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TRNAVA – Osočená 
z plagiátorstva. Poslankyňa 
NR SR a trnavská krajská 
predsedníčka Smeru 
Renáta Zmajkovičová mala 
vyštudovať za právničku 
s pochybnou diplomovkou.

Podľa denníka Pravda do diplomo-
vej práce z roku 2007 odpísala niekoľko 
paragrafov rokovacieho poriadku parla-
mentu, ktoré vydávala za vlastný text. 

Šéfka mandátového výboru parla-
mentu, ktorý má kontrolovať politikov, 
či dodržujú zákon, vyštudovala Práv-

nickú fakultu Univerzity Mateja Be-
la (UMB) v Banskej Bystrici. V tom ča-
se bol jej rektorom Milan Murgaš, kto-
rého prednedávnom vylúčili zo stra-
ny Smer – SD. Magisterský titul získa-
la za 74-stranovú diplomovku na tému 
Tvorba práva s osobitným zreteľom 
na zákonodarný proces Národnej ra-
dy SR. Do práce pritom podľa denníka 
prekopírovala minimálne 20 paragra-
fov zákona o rokovacom poriadku Ná-
rodnej rady bez toho, aby to priznala. 
Zákon neuviedla ani v zozname použi-
tej literatúry, ktorý je na konci práce.

„Je to úbohé osočovanie, ani sa 
k tomu nemienim vyjadrovať,“ po-

znamenala pre Trnavský hlas Rená-
ta Zmajkovičová. „Kto sledoval dia-
nie v politike posledných dní, si vie dať 
do súvisu okolnosti, za ktorých tieto 
informácie vyšli na svetlo.“

V názore, či ide o plagiátorstvo, ak 
niekto cituje zákon bez uvedenia zdro-
ja, sa nezhodujú ani vysokoškolskí pro-
fesori práva. Text zákona je totiž vy-
ňatý z ochrany autorských správ. „Od-
mietam akékoľvek tvrdenia, že by šlo 
o plagiárstvo. Určite som to nespravi-
la zámerne, skôr ide o technickú chy-
bu, pri ktorej uvedenie zdroja z textu 
vypadlo,“ vysvetlila Zmajkovičová.

gak, sita

Falšovala diplomovku?
 Adela Banášová ochotne pritúli aj túlavé psy a mačky. Čítajte na strane 27. FOTO: Vladimír Kampf
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TRNAVA – V Západoslovenskom 
múzeu v Trnave  sprístupnili 17. no-
vembra dokumentárnu výstavu ve-
novanú 20. výročiu nežnej revolúcie. 
Exponáty na dvadsiatich dvoch pa-
neloch zachytávajú predovšetkým 
priebeh posledných dní novembra 
1989. Pochádzajú z vlastného ar-
chívu múzea. Fotografie Trnavčana 
Petra Babku dokumentujú revolúciu 
na námestí v Trnave.  
 sita

vydáva WebHouse, s.r.o. Vychádza každý štvrtok. Šéfredaktor: Gabriel Kopúnek. Zástupcovia šéfredaktora: Tatiana Čuperková, Vladimír Kampf, Benjamín Škreko. Adresa: Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Telefón: 033/29 33 555. Fax: 033/29 33 567. E-mail: redakcia@trnavskyhlas.sk. Plošná inzercia: Viliam Ďuriš 0917 344 199, Viliam Ďuriš ml. 0917 344 196. Riadková inzercia: 033/29 33 588, inzercia@trnavskyhlas.sk.
Objednávky na predplatné: 033/29 33 588, predplatne@trnavskyhlas.sk. Objednávky na predplatné prijíma každá pošta a doručovateľ Slovenskej pošty. Objednávky do zahraničia vybavuje Slovenská pošta, 
a. s., Stredisko predplatného tlače, Námestie slobody 27, 810 05  Bratislava 15, e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk. Evid. č. EV 3830/09, ISSN 1338-0478. Tlač: Polygrafické centrum, www.polygrafcentrum.sk 
© WebHouse, s.r.o. Autorské práva sú vyhradené a vykonáva ich vydavateľ. Akékoľvek použitie časti alebo celku, najmä rozmnožovanie a šírenie textov, fotografií či grafov akýmkoľvek 

mechanickým alebo elektronickým spôsobom aj v inom než slovenskom jazyku bez písomného povolenia vydavateľa je zakázané. Autori článkov (externí prispievatelia) v súlade s § 7 zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov, zaslaním autorského diela (článku) 
do redakcie, udeľujú časovo neobmedzený súhlas spoločnosti WebHouse, s.r.o., IČO 36 743 852, na spracovanie poskytnutých osobných údajov v súvislosti s uverejnenými autorskými dielami, pričom poskytnuté osobné údaje  budú použité výlučne na účely vedenia agendy autorských 
honorárov, údaje nebudú zverejnené a oprávnené osoby zachovávajú o poskytnutých osobných údajoch mlčanlivosť. Súhlas s poskytnutím osobných údajov je možné odvolať kedykoľvek s účinnosťou k 30.6. nasledujúceho kalendárneho roka. Autorí článkov zverejnených v tomto vydaní 
si v zastúpení vydavateľom vyhradzujú právo udeľovať súhlas na rozmnožovanie a na verejný prenos článkov označených WebHouse, s.r.o., ako aj na verejné rozširovanie rozmnoženiny týchto článkov v zmysle § 33 ods. 1 písm. a) a d) autorského zákona. Konverzný kurz 1 EUR = 30,1260 SKK.
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Za komunistov bolo lepšie! 
Táto veta v ostatnom čase čoraz 
častejšie rezonuje v médiách. 
Niežeby moderátori chceli niečo 
naznačovať, na otázku týkajúcu 
sa novembrových udalostí 
takto zodpovedala asi polovica 
respondentov.

Na svet som prišiel spolu 
s normalizáciou, ktorú komunisti 
nastolili po auguste 1968. 
V režime, v ktorom bolo zakázané 
aj vtipy hovoriť, som prežil 
polovicu života. Preto môžem 
s čistým svedomím tvrdiť, že sa 
mýlia. Život nie je len o plných 
špajzách, dovolenkách ROH či 
plnení plánov v zmysle záverov 
zjazdov komunistickej strany 
na 120 percent.

Život je hlavne o slobode. 
Tela i ducha. A to bývalý režim 
umožňoval len vyvoleným. 
Ostatní museli „držať hubu 
a krok“. Otvoriť ústa a povedať 
svoj názor totiž znamenalo 
rebéliu, a tá sa kruto trestala. 
Doplatil na to môj bratranec Ján, 
ktorý po potlačení „krupského 
povstania“ v 50. rokoch minulého 
storočia musel roky kopať urán 
v Jáchymove.

Rebelantstvo mám asi v krvi, 
hoci žiadnu revolúciu, ani tú 
novembrovú, som nezosnoval. 
Ako ostatní som najskôr 
vyčkával, čo z toho bude. Zdedil 
som ho však po otcovi, ktorý 
sa odvážil váženého komunistu 
za zlodejstvo vo Zvončíne hodiť 
do potoka. Svoje ideály o lepšom 
zajtrajšku stratil na nútených 
prácach na stavbách mládeže. 

Od nežnej revolúcie uplynulo už 
dvadsať rokov. Všetky jej ideály 
sa ešte nestihli naplniť a ja mám 
sto chutí už niekoľkých hodiť 
do potoka.

editoriál

Do potoka!

GABRIEL KOPÚNEK
šéfredaktor 

TRNAVA – O dobe dávnej, 
a tiež o dnešku, rozprávali 
v predvečer 17. novembra 
v zrkadlovej sieni Divadla 
Jána Palárika aktéri nežnej 
revolúcie v Trnave.  

 Scenár k „malému dielu o veľkej re-
volúcii“, Nežnosti po dvadsiatich ro-
koch, napísal režisér Jakub Nvota. Zo 
spomienok na november ´89 vyspove-
dal svojho otca Juraja a tiež hlavného 
tribúna trnavských mítingov Vladimíra 
Oktavca. 

„Počas generálneho štrajku 27. no-
vembra bolo trnavské námestie pre-
plnené, mohlo tam byť vari dvadsaťti-
síc ľudí,“ zaspomínal Oktavec. „Hovori-
li sme si, ak sa to teraz nezrúti, zostáva 
len zhasnúť svetlo a odísť.“ 

Za ideálnu nepovažuje ani dnešnú 
dobu, to hlavné sa však podľa neho 
naplnilo. „Je demokracia, sme slobod-

ní. Môžeme čítať a hovoriť čo chceme, 
cestovať kam chceme. Aj za to, koho si 
volíme, sme tiež zodpovední sami. Ví-

ťazstvo revolúcie je v tom, že nám už 
nič neurčujú ruské tanky,“ uzavrel. 

DARINA KVETANOVÁ

Sloboda a zodpovednosť

 Trojičné námestie počas mítingov pred dvadsiatimi rokmi.  FOTO: vlk 

TRNAVA – Novembrové udalosti v Trnave 
bude pripomínať pamätná tabuľa, ktorá je 
od utorka umiestnená na fasáde Divadla 
Jána Palárika.

„Trnavčania, v novembri 1989 sme 
na tomto mieste zdvihli svoj hlas proti 
totalitnému režimu. Nezabudnime,“ 
stojí na bronzovej tabuli, ktorú vytvoril 
akademický maliar Pavol Čambál. V utorok 
ju slávnostne odhalili predstavitelia mesta 
a kraja.

Myšlienka pripomenúť si pamätnou 
tabuľou výročie nežnej revolúcie, vznikla 
v občianskom združení Trnavské fórum. 

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

Nežnú pripomína tabuľa na trnavskom divadle

TRNAVA – Film o príbehu ľudí z novembra 
´89 s názvom Dobré ráno, Slovensko! videli 
Trnavčania práve v deň 20. výročia nežnej 
revolúcie. Do kina Hviezda prišli jeho tvor-
covia, poprední aktéri novembra.

Dokument Martina Hanzlíčka, Fedora 
Gála a Petra Zajaca rozpráva príbeh ľu-
dí, ktorí menili Slovensko v období od no-
vembra 1989 po slobodné voľby v júni 
1990. Film je retrospektívou bez pred-
stierania falošnej objektivity.

Hrdinami príbehu nie sú žiadne celeb-

rity, ale dav, ľudia, ktorí sa zhromažďova-
li na námestiach. Podľa Petra Zajaca bo-
lo najdôležitejšie ukázať, že súčasťou no-
vembra neboli len tribúni. Aj ostatní majú 
svoje tváre a mená. 

Fedor Gál i Peter Zajac v ten večer 
v novootvorenej Max Galery na Haulíko-
vej ulici predstavili svoju knihu Novem-
ber´89. Publikum privítalo knižku s prilo-
ženým DVD s filmom Dobré ráno, Sloven-
sko! štrnganím „novembrovými“ kľúčmi.         

 DARINA KVETANOVÁ

Dav boli ľudia s menami Revolúcia v múzeu
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Deje sa vo vašom okolí niečo 
zaujímavé, alebo potrebujete 
vyriešiť svoj problém? Staňte sa 
aj vy spolutvorcami týždenníka 
Trnavský hlas. 

Uvítame vaše námety, 
postrehy i tipy na spravodajské 
články a reportáže. Svoje 
autorské články a fotografie 
môžete zasielať poštou 
na adresu redakcie, e-mailom 
na adresu redakcia@
trnavskyhlas.sk, telefonicky 
na číslo 033/29 33 555, alebo 
priniesť osobne. 

Najlepšie príspevky odmeníme. 

INZ-9011

TRNAVA – Optimizmus vystriedalo sklamanie. 
Gabriel Pavelek však neúspech vo voľbách na žu-
pana neberie ako osobnú prehru.

„Výsledky volieb odzrkadlili reálny stav v ná-
ladách voličov, preto stratu troch poslaneckých 
kresiel KDH, SDKÚ-DS nevidím tak tragicky,“ uvie-
dol. „V rámci kraja sme získali opäť pomerne sluš-
ný výsledok. Privítal by som aj lepší, najmä v Tr-
nave. Situáciu s koaličným partnerom sme za-
tiaľ neanalyzovali, výsledok však pre KDH nie je 
sklamaním, pretože z deviatich nominantov sme 
postavili šesť a piati sa dostali do parlamentu,“ 
spresnil Pavelek.

„Z výsledkov volieb predsedu samosprávne-
ho kraja som sklamaný. Dúfal som v druhé ko-
lo, v ktorom by som zviedol vyrovnaný boj so sú-
časným županom. Neberiem to však ako osob-
nú prehru, neplánujem sa niekde skrývať, naďa-
lej budem pokračovať v rozrobenej práci poslan-
ca TTSK. Korektne ako doposiaľ,“ dodal. gak

Pavelek netají sklamanie

Volajte a píšte

TRNAVA – Regionálne 
voľby do Trnavského 
samosprávneho kraja 
naznačili, ako sa bude 
región v najbližších 
štyroch rokoch rozvíjať. 

Z pohľadu obsadenia jednotlivých 
postov priniesli nejedno prekvape-
nie. O kreslo predsedu súperili štyria 
kandidáti, spomedzi ktorých suve-
rénne obhájil svoju pozíciu súčasný 
župan Tibor Mikuš. Získal 52,99-per-
centnú podporu voličov (48 295 hla-
sov), čo mu zaručilo víťazstvo už 
v prvom kole. 

Jeho najviac favorizovaný pro-
tikandidát Gabriel Pavelek skončil 
až na treťom mieste (15 606, 17,13 
perc.), o 1500 hlasov viac ako on zís-
kal Gábor Gál (16 120, 17,69 perc.). 

Miroslav Jureňa skončil na štvrtom 
mieste (11 103, 12,18 perc.), nezvoli-
li ho ani za poslanca v skalickom vo-
lebnom obvode. 

V kraji sa volilo v siedmich obvo-
doch a 522 okrskoch. O 40 poslanec-
kých postov súperilo až 248 uchá-
dzačov. Rozkol SMK nahral v galant-
skom volebnom obvode ostatným 
„ľavicovým“ kandidátom. Doteraz 
najsilnejšia politická strana stratila 
štyri poslanecké kreslá. 

Podobne dopadla pravica aj v tr-
navskom volebnom obvode. Z devia-
tich kandidátov koalície KDH, SDKÚ
-DS zvolili občania len štyroch, i to 
členov strany KDH. Koalícia si však 
polepšila v iných obvodoch a celkovo 
stratila len tri kreslá. Počet nezávis-
lých poslancov zostáva nezmenený, 
vznikom koalície si polepšila ľavica. 

Z pôvodnej 40-člennej zostavy 

poslancov sa do zastupiteľstva vrá-
ti 26. Svoj mandát neobhájili naprí-
klad starostka Maduníc Alena Jelu-
šová i podpredseda TTSK Augustín 
Pullmann.

Zo 461 617 oprávnených voličov 
však prišlo k urnám len 94 307 (20,46 
perc.). Najvyššiu volebnú účasť mal 
okres Hlohovec (22,10 perc.), naj-
menšiu okres Senica (17,14 perc.). Ce-
loslovenský priemer účasti na voľ-
bách bol 22,09  percent.

V novom krajskom parlamente 
(poslanci zložia sľub v termíne do 14. 
decembra) bude mať koalícia KDH, 
SDKÚ-DS 11 poslancov, rovnako 11  
aj SMK. O jeden mandát menej zís-
kala koalícia HZD, ĽS-HZDS, SNS, 
Smer-SD. Zvyšok poslaneckého zbo-
ru vytvoria šiesti nezávislí kandidáti, 
po jednom majú zastúpenie strany 
Most - Híd a Nová demokracia. gak

Pravica prišla o sedem kresiel

Druhé kolo sa nekoná

Voľby predsedu Trnavského 
samosprávneho kraja (TTSK) 
sa o proti predchádzajúcim 
dvom obdobiam skončili 
už v prvom kole. 

S výrazným náskokom v nich zvíťa-
zil súčasný župan Tibor Mikuš.

 Očakávali ste, že sa o županovi 
rozhodne už v prvom kole?

- Očakával, i keď som mal obavy. 
Som rád, že občan - volič v tomto kraji 
úspešne zmaturoval, pretože vie oceniť 
poctivú štvorročnú prácu a nepodlie-
ha anonymným dezinformáciám, klam-
stvám a podlej kampani. Každý zo zvyš-
ných kandidátov v určitej miere pou-
žil nepravdivé, lživé postupy a tvrdenia. 

 Keby sa rozhodovalo v druhom 
kole, a neuspeli by ste?

- Prehru by som určite bral veľmi 
osobne, hoci viem aj prehrávať. Som 
však strašne rád, že sa niekomu ne-
podarilo spraviť z Úradu TTSK maštaľ.

 Ako vnímate účasť voličov?
- Bola nízka, čo ma sklamalo. Chcel 

by som ale všetkým tým, čo pomohli 
a dali mi podporu, poďakovať. Svoje 
uznanie adresujem aj tým, ktorí volili 
iných kandidátov, pretože všetci pre-
javili vysokú mieru občianskej zodpo-
vednosti.

 V decembri sa končí mandát 
súčasným poslancom. Čo bude 
ďalej?

- V krajskom parlamente budú pre-
važovať súčasní poslanci, takže bude-
me pokračovať v transparentnom ria-
dení kraja ako doteraz a spolupraco-
vať so všetkými, čo v tomto kraji pred-
stavujú či už administratívnu, intelek-
tuálnu, alebo podnikateľskú silu. 
 TEXT A FOTO: gak

Maštaľ zo župného úradu nebude

Neúspešný kandidát na post 
predsedu Trnavského 
samosprávneho kraja 
za stranu Most – Híd Gábor 
Gál považuje výsledok 
vo voľbách za úspech.

„Aj napriek veľkej antikampani 
na moju osobu zo strany bývalých ko-
legov som skončil ako druhý,“ povedal. 
„To ma nesmierne teší. Ku kolegom sa 
radšej ani vyjadrovať nebudem. Výsle-
dok mohol byť aj lepší, ale musíme vy-
chádzať z reality, že strana Most - Híd 
existuje ešte len štyri mesiace. V sú-

časnosti mám plány popracovať ešte 
viac na zviditeľňovaní strany.“

Gábor Gál vidí budúcnosť v spolu-
práci s inými stranami. „Sme predsa 
strana spolupráce, ktorej ide o dob-
ro kraja, a nie o dobro vlastného vrec-
ka. S tým počtom hlasov to mohlo byť 
lepšie. Naša strana má pôsobnosť 
v celom Trnavskom kraji a chceli sme 
ju takouto formou spropagovať. Vede-
li sme, že uspieť po štyroch mesiacoch 
existencie v týchto voľbách bude veľ-
mi ťažké, ale mali sme dobrý program. 
Bohužiaľ, podarilo sa nám získať len 
jedno poslanecké miesto.“

LUCIA UNDESSEROVÁ

Strana spolupráce
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TRNAVA – 
Zreštaurovaná 
kultúrna pamiatka 
– socha svätého 
Vendelína – je 
po polroku opäť 
v parku Pri kalvárii. 
Pred reštaurovaním 
bola v dezolátnom 
stave. „V spodnej 
časti mala prasklinu, 
chýbali jej ruky 
a mnoho detailov 
i časti tvárí zvierat 

pri nohách svätca,“ povedal reštaurátor 
Tomáš Kucman. Opravené je aj poškodené 
schodisko a spodok podstavca sochy, ktoré sa 
vplyvom terénnych úprav po zrušení starého 
cintorína postupne prepadali do zeme. 

Socha svätého Vendelína stojí na tomto 
mieste už takmer 150 rokov. Spolu so sochou 
svätého Severína, ktorú ukradli zlodeji, tvorili 
vstupnú bránu bývalého cintorína. kvet

Matka Božia Trnavská

Návrat Svätého Vendelína

Tohtoročná Novéna na počesť Panny 
Márie Trnavskej sa začala v piatok 13. 
novembra a potrvá ešte tri dni. 

Deväťdňová pobožnosť na oslavu 
zázračnej patrónky Trnavy prechádzala 
počas storočí obdobiami rozkvetu i úpadku. 
K zásadnému obratu v našich novodobých 
dejinách došlo pred sedemdesiatimi rokmi. 

Trnavčania i obyvatelia regiónu si obraz 
Panny Márie neprestali uctievať ani počas 
ateisticky profilovanej komunistickej 
totality. Novéna sa postupne stala 
duchovným podujatím celoslovenského 
významu. 

Tohtoročná slávnostná procesia nesenia 
obrazu z Baziliky svätého Mikuláša 
na Trojičné námestie a späť sa uskutočnila 
v nedeľu dopoludnia. Zúčastnilo sa na nej 
niekoľko tisíc veriacich nielen z Trnavy, ale aj 
zo širokého okolia. 

gak

TRNAVA – Staré a nepojazdné au-
tá na uliciach a parkoviskách neustále 
pribúdajú. Kým v minulom roku mest-
ská polícia zaznamenala 87 vrakov, už 
za prvý polrok 2009 ich bolo 61.

„Na každé vozidlo, ktoré javí znám-
ky vraku, teda je dlhodobo odstavené 
na parkovisku alebo ulici a nemá evidenč-
né číslo, umiestňujeme výzvu, aby ho ma-
jiteľ odstránil,“ informuje zástupca náčel-
níka Mestskej polície v Trnave Ivan Ranu-
ša. Lehota na odstránenie auta je jeden 
mesiac, po tomto termíne ho polícia od-
stráni na náklady majiteľa, alebo mesta. 

„Približne 90 percent majiteľov vý-
zvu rešpektuje a svoj vrak zlikviduje,“ 
hovorí Ranuša. Zhruba desať percent 
vrakov mesto odstraňuje na vlastné 
náklady. 

Inú kapitolu majiteľov starých áut 
predstavujú niektorí podnikatelia. Svo-
je autovraky krikľavo nafarbia, aby 
„svietili“ zďaleka, a pripevnia na ne 
reklamné pútače na vlastnú živnosť 
alebo podnik. Napríklad stará dodáv-
ka už niekoľko týždňov púta pozor-
nosť na veľkom parkovisku pri futbalo-
vom štadióne, iná pri krajskom úrade. 

Nedávno k nej pribudlo ďalšie vozidlo. 
Jeho majiteľ si takto zase zviditeľňu-
je taxislužbu. 

Obe odstavené autá sú pravdepo-
dobne pojazdné. Navyše sú na nich 
evidenčné čísla. „Z nášho pohľadu ne-
môžeme nič podniknúť,“ mieni Ivan Ra-
nuša. „Možno je to parketa pre inú in-
štitúciu,“ naznačuje. 

Čo s podobnými „reklamnými pú-
tačmi“, ktoré bránia v parkovaní iným 
vozidlám, sa pokúšali riešiť aj v iných 
mestách. Zatiaľ bezúspešne.

TITUS POLAKOVIČ

Z autovrakov najlacnejšie pútače?

TRNAVA – Parčík za daňovým úra-
dom získava svoju tvár. Minulý týž-
deň tu pracovníci Tvorsadu zača-
li s výsadbou odrastených stromov 
v hodnote približne 20 580 eur.

V zóne nazvanej Pod koruna-
mi stromov nájde svoje miesto vy-
še deväťdesiat dubov, líp, platanov, 
pagaštanov, gledíčií a ďalších stro-
mov s ozdobným charakterom. „Me-
dzi nimi sú napríklad okrasné jablone 
a hrušky. Najzaujímavejšími však bu-
dú ambrovníky, ktoré v Trnave rastú 
iba v botanickej záhrade,“ informova-
la Ľubica Králiková z referátu správy 
zelene trnavského mestského úradu.

V zóne, ktorú predtým pretkáva-
li „nadivoko“ vyšliapané chodníky, sa 

dnes snúbia dvaja odvekí rivali - be-
tón a zeleň. „Na území mesta sme 
po prvýkrát použili ekologický, pre 
vodu priepustný povrch z minerálne-
ho betónu, ktorý je pružný a menej 
zaťažuje kĺby pri chôdzi. Vytvorením 
akejsi šachovnice chceme najmä za-
brániť vzniku ďalších divokých chod-
níkov,“ poznamenala Králiková. 

Výsadba stromov ukončí tohtoroč-
nú etapu prác na revitalizácii tohto 
územia. Mesto na ňu vyčlenilo v roz-
počte 265 551 eur. „Na jar začneme 
tvorbou detských ihrísk, terénnymi 
úpravami a dosádzaním zelene. Pri-
budnú tiež lavičky a zvyšný mobiliár,“ 
dodala Králiková.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Zeleň uprostred betónu

  Pracovníci Tvorsadu začali 
minulý týždeň s výsadbou 
odrastených ambrovníkov.

TRNAVA – Po dokončení 
kruhovej križovatky 
na spojnici Sladovníckej 
a Tamaškovičovej ulice, 
od 15.11. rozširuje Slovenská 
správa ciest (SSC) Nitriansku 
cestu na štvorpruhovú. 
Pri vjazde do Trnavy musia 
vodiči použiť obchádzku. 

Nitrianska cesta je v jednom 
smere uzavretá až po Priemysel-
nú ulicu. „V tomto jazdnom pruhu 
sa vymieňa celé teleso vozovky až 
po podložie. Preto je Nitrianska pre-
jazdná iba v smere von z mesta,“ in-
formovala Iveta Fedorová zo SSC. 
„Po dokončení tejto etapy budú 
práce pokračovať na druhej polovici 
cesty. Rekonštrukcia potrvá do no-
vembra 2010,“ spresnila. Doprava 
v smere od diaľnice je presmerova-
ná po dočasnej okružnej križovatke 
na Mikovíniho, Bulharskú a Tamaš-
kovičovu ulicu. „Neplatí to pre au-
tobusy mestskej a prímestskej hro-

madnej dopravy a autá dopravnej 
obsluhy pre firmy na Priemyselnej 
ulici, kde je presunutá aj autobu-
sová zastávka z Nitrianskej cesty. 
V smere von z mesta je autobusová 
zastávka posunutá bližšie k čerpa-

cej stanici,“ dodala Fedorová.
Obchádzková trasa prehusťuje do-

pravu v tejto časti mesta. Polícia si-
tuáciu monitoruje, do organizácie do-
pravy zasahuje podľa potreby.

LUCIA UNDESSEROVÁ

Do Trnavy po obchádzke

  Uzavretie Nitrianskej cesty si vyžiadalo zmeny v doprave pri vjazde 
do Trnavy.  FOTO: Michal Hlavatovič



TRNAVA – Ako lepšie porozumieť 
svojim deťom, povzbudiť ich a viesť 
ich k samostatnosti, sa môžu rodičia 
naučiť v trnavskom centre pomoci pre 
rodinu. Od januára tu budú realizovať 
kurzy efektívnej výchovy rodičov. 

Vzdelávacie programy majú po-
môcť aj deťom s nevhodným správa-
ním. „Sme v časoch, keď rodičia po-
trebujú diskutovať o výchove a na-

vzájom si vymieňať skúsenosti,“ po-
vedala psychologička Andrea Lehe-
nová, ktorá aktivitu organizuje spolu 
so svojím manželom. „Podobné ško-
lenie sme sami absolvovali a veľmi 
nám pomohlo. Prístup k našim de-
ťom sa zmenil a s ním aj atmosféra 
u nás doma.“ 

Myšlienkou kurzov je naučiť rodi-
čov podstatu dobrej výchovy. „Dieťa 

musí mať slobodnú vôľu a cítiť, že nie-
kam patrí. Musí tiež dostať možnosť 
rozhodnúť o tom, čo je preň správne 
a objavovať svoje schopnosti,“ doda-
la Andrea Lehenová. 

Programy efektívnej výchovy však 
nebudú len o teórii, ale aj o praktic-
kých cvičeniach. Trnava je jedným 
z prvých slovenských miest, kde sa or-
ganizujú. V iných štátoch pritom po-
dobná aktivita funguje už od sedem-
desiatych rokov.

DARINA KVETANOVÁ

TRNAVA – Tento rok bude Hlav-
nú ulicu zdobiť vianočný strom 
z Cífera, Trojičné námestie jedľa 
z Trnavy a Mikulášske námestie 
smrek z Voderád. 

„Vyberali sme z bohatej po-
nuky stromčekov, ktoré obyva-
telia mesta a okolia nahlasovali 
na mestský úrad v priebehu celé-
ho roka,“ uviedla pracovníčka re-
ferátu zelene Zuzana Bodišová. 

Vianočné stromy budú tak-
tiež zdobiť tradičné Vianočné tr-
hy. „Väčšina pochádza z plôch 
verejnej zelene, na ktorých bo-
li vysádzané bez zreteľa na ich 
veľkosť v budúcnosti,“ dodala.

Výrub a osadenie vianočných 
stromčekov na námestiach a pe-
šej zóne sa uskutoční 19. a 20. 
novembra.  gak

TRNAVA – Mesto sa po dva dni stalo centrom 
slovenských chovateľov včiel a spracovávate-
ľov medu. V mestskej športovej hale sa uply-
nulý víkend uskutočnila Národná výstava vče-
lárstva.

Naposledy sa v Trnave výstava podobné-
ho rozmeru uskutočnila pred 80 rokmi. Okrem 
odborných prednášok sa v hale prezentovalo 
45 vystavovateľov zo Slovenska, Čiech, Poľ-
ska a Maďarska, ktorí ponúkali včelie produk-
ty i potreby pre včelárov. 

Organizátori si pripomenuli aj dve význam-
né výročia v kalendári včelárov. Pred 140 rok-
mi vznikol prvý spolok včelárov vo vtedajšom 
Hornom Uhorsku, lenže maďarská vláda ne-
schválila jeho stanovy, takže nikdy nevyvíjal 
činnosť. Podarilo sa to až pred 90 rokmi, keď 
15. augusta 1919 vzniklo v Bratislave Zemské 
ústredie včelárskych spolkov na Slovensku. Pri 
tejto príležitosti odovzdali ocenenia zaslúži-
lým členom Slovenského zväzu včelárov v tr-
navskom regióne. gak
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TRNAVA – Známy slovenský historik Hadrián 
Radváni rozšíril úctyhodný zoznam svojich diel 
o publikáciu Trnavské tlačiarne. Na slávnost-
nej prezentácii minulý štvrtok v Knižnici Jura-
ja Fándlyho vedec oznámil, že ani vo veku 91 
rokov ešte s tvorivou prácou nekončí a rád by 
v krátkom čase pripravil na vydanie monogra-
fiu o Antonovi Bernolákovi.

Iba niečo pred vyše dvoma rokmi vydal 
Hadrián Radváni pozoruhodnú knihu Mar-
tin Branislav Tamaškovič. Produktivita tohto 
čestného doktora Trnavskej univerzity sa 
zdanlivo prudko zvýšila po novembri 1989. 
V skutočnosti mu však spoločnosť iba spláca-
la dlh za vydavateľskú ignoranciu, ktorou trpel 
v minulom režime.  bš, FOTO: mh

Trnava mekkou 
slovenských včelárov

Trnavské tlačiarne 
nestarnúceho historika

 TRNAVA – Nadšenci 
fotografie opäť prekvapili. 
Netradičný pohľad na mesto 
cez objektív fotoaparátu 
vystihli aj tento rok 
originálne. Genius Loci 
Trnavu neminul, nájdete ho 
v západnom krídle radnice. 

Do fotografickej súťaže sa tento 
rok zapojilo dvadsaťtri autorov. Po-
rota hodnotila spolu stotridsaťšty-
ri prác. „Minulý rok nás kvalita fo-
tografií milo prekvapila, tento rok 
však boli ešte kvalitnejšie a origi-
nálnejšie,“ povedal člen poroty fo-
tograf Blažej Vittek. 

Hlavnú cenu za najlepšie vystihnu-
tie myšlienky súťaže obhájil mladý Tr-
navčan Matúš Plecho. Porotu zauja-
la aj Veronika Bahnová zo Smoleníc, 
ktorá získala čestné uznanie za svoj 
pohľad na historickú a modernú tvár 
mesta. „Farebné hry sú dnes pre Tr-
navu typické, stačí sa pozrieť na síd-
liská. Na každom kroku však vidieť aj 
známky minulosti, napríklad na sta-
rých múroch. Snažila som sa teda vy-

stihnúť obe tváre Malého Ríma,“ po-
vedala autorka. 

Fotografie osemnástich najorigi-
nálnejších fotografov sú vystavené 
v západnom krídle mestskej radnice. 
Nesúťažnou súčasťou výstavy sú aj 
dokumenty novembrových udalos-

tí v Trnave, ktoré zachytil Peter Bab-
ka. Kolekciu rozmanitých pohľadov 
na mesto tu prezentuje mimo súťa-
že aj Blažej Vittek. Výstavu v západ-
nom krídle si môžu návštevníci po-
zrieť do 31. januára 2009 každý uto-
rok a štvrtok.  DARINA KVETANOVÁ 

Farebná aj historická 

  Ocenení fotografi súťaže Génius Loci Trnavy sprava Igor Vražič, Jiří 
Svoboda, Matúš Plecho, Marián Špajdel a Veronika Bahnová na fotke 
s porotcami súťaže Pavlom Pechom, Elena Ursinyovou a Peterom 
Babkom.  Foto: Blažej Vittek

Pieseň o skrini a o mužovi je názov 
novej knihy trnavskej rodáčky Bohu-
slavy Vargovej. Autorka ju predsta-
vila minulú stredu v Knižnici Juraja 
Fándlyho v Trnave. Zbierka krátkych 
próz, poézie a scenárov má napriek 
rôznorodosti žánrov vnútornú jed-
notu vďaka pomenovaným i nevyslo-
veným väzbám na mesto spisovateľ-
kinej mladosti.

„Doda sa rada i nerada vracia 
do Trnavy. Rodičovský dom, jediný 
domov, ktorý vo svete nájdete, je už 
zbúraný. Na jeho mieste stojí stáv-
ková kancelária. Doda častokrát ne-
má na čo stavať. Na čom stavať, to 
sa nájde, ak cítiš nevyhnutnosť sta-
vať.“ Úvahy literárnej hrdinky prezrá-
dzajú veľa o samotnej autorke, o jej 
túžbe po stavaní domov, vzťahov, 
charakterov, túžob a lások. S nároč-

nými cieľmi korešpondujú aj nároč-
né kompozično-štylistické postupy. 
Pieseň o skrini a o mužovi nie je čí-
tanie na spôsob červenej knižnice. 
Podľa doslovu Želmíry Chrenkovej by 
Pieseň pre svoju schopnosť pohla-
diť, vrátiť v čase, poučiť i podpich-
núť nemala chýbať na nočných sto-
líkoch. Podotýkam však, že nie na to, 
aby uspala, pretože Vargová zmysly 
skôr burcuje. Preto bolo nielen vtip-
né, ale aj výstižné, že krstná mama 
Chrenková vyprevadila Pieseň do ži-
vota mletým korením.

Knižku vydalo Kultúrne združenie 
národností a etník Slovenskej repub-
liky s finančnou podporou Vlády SR. 
Milé podujatie v knižnici moderova-
la ďalšia trnavská autorka, Vargovej 
sestra Eva Kopúnková. 

BENJAMÍN ŠKREKO

Kniha na prebúdzanieSymboly Vianoc

Bez napätej atmosféry

recenzia
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BUČANY – Občianske združenie 
zdravotne postihnutých dáva 
novú nádej a sebavedomie svo-
jim členom už 30 rokov. 

„Staráme sa o približne 78 ľu-
dí nielen z Bučian, ale aj Trakovíc, 
Malženíc a Brestovian. Väčšinou 
majú sluchové, zrakové či teles-
né postihnutia. Navštevujú nás 
klienti už od svojich šiestich ro-
kov veku,“ informovala predsed-
níčka združenia Mária Zaťková.

Podľa jej slov klientov baví 
najmä spevácky krúžok a kurz 
pečenia. „Zúčastňujeme sa aj 
na mnohých rekondičných po-
bytoch, kultúrnych podujatiach 
a nacvičujeme programy na spo-
ločenské akcie. Táto iniciatíva 
robí ich život plnohodnotnej-
ším,“ dodáva Zaťková. undy
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HRČIAROVCE NAD PARNOU 
– Pôvodný párik hrnčiarovských 
levov sa rozrástol na zaujímavú 
päťčlennú svorku. Najmladším 
prírastkom je Falko. Meno do-
stal podľa filmového hrdinu, psa 
z Nekonečného príbehu. 

Aj on kýval pri cicaní ušami 
rovnako. Svojho súrodenca, žiaľ, 
„pochoval“ chvíľu po tom, ako sa 
obaja narodili. On sám bojoval 
o život. Malú šelmu, syna divoči-
ny, zachraňovali trnavskí veteri-
nári. Jeho dočasnou matkou sa 
stal chovateľ, ktorému pil z fľaš-
ky. „V zime je to komplikovanej-
šie. Kráľ zvierat spolu so svo-

jou rodinou spotrebuje týžden-
ne 600 kg mäsa, teda asi jednu 
kravu. Kým v lete „len“ pol kra-
vy. Počas chladnejších dní po-
trebuje viac energie, aby sa za-
hrial,“ tvrdí o svojich miláčikoch 
majiteľ Peter Ardan.

Prichádzajúce mrazy by le-
vom nemali uškodiť. Veď v Hrn-
čiarovciach nad Parnou žijú už 
štvrtý rok. „Nebezpečné cicuš-
ky majú počas našej zimy hus-
tejšiu srsť. Generácie týchto 
zvierat, narodených v Európe, 
sa časom prispôsobili podmien-
kam u nás,“ dodáva chovateľ.

  LUCIA UNDESSEROVÁ

Krava na týždeň pre päť levov

  Levy od Trnavy sú na svojho pána zvyknuté. 
Zatiaľ ho nezožrali. 

 FOTO: Vladimír Kampf

KRIŽOVANY – Vyše osemstoroč-
ná románska rotunda Povýšenia sv. 
Kríža potrebuje súrnu opravu. Hrozí 
jej postupná deštrukcia.

 „Tehlové základy rotundy zospodu 
nasávajú vlhkosť, preto musíme spra-
viť ich sanáciu,“ vysvetľuje súčasný 
stav národnej kultúrnej pamiatky sta-
rosta Križovian Ján Vrábel. 

Pleseň sa na exteriéroch stavby 
zatiaľ neukazuje, vlhkosť však zane-
cháva fľaky. „Šindeľ sme opravova-
li svojpomocne i zo sponzorských pe-
ňazí. Rekonštrukcia základov rotun-
dy je však iná záležitosť. Potrebova-
li by sme tisícky eur. V minulom roku 
sme sa snažili získať financie z euro-
fondov, avšak neúspešne. Musíme si 
počkať na ďalšiu výzvu na projekty 
a pokúsime sa v rotundu zachrániť,“ 
dodáva Ján Vrábel.

LUCIA UNDESSEROVÁ

Rotunda čaká na Európu

 Národnej kultúrnej pamiatke hrozí deštrukcia.  FOTO: Michal Hlavatovič

TRNAVA – V skorých ranných hodinách 
15. novembra objavila hliadka mestskej 
polície v kríkoch na Hospodárskej ulici 
v Trnave bezduché telo neznámeho muža. 
Ležal na zemi dolu tvárou a nejavil žiadne 
známky života. Policajti sa snažili muža oživiť, 
bohužiaľ, neúspešne. K neznámemu mužovi 
privolali lekára, ktorý na tele nebohého 
nezistil žiadne stopy po vonkajšom zranení. 
Nevylúčil však cudzie zavinenie, preto nariadil 
vykonať súdnu pitvu. Lekár priamo na mieste 
v mužovi spoznal svojho pacienta, 43-ročného 
Petra K. z Pavlíc pri Trnave.  jsch

HLOHOVEC – Mestským policajtom 
v Hlohovci sa dlhodobo o pracovnú náplň 
v meste starajú miestni opilci. Posledné dni 
sú toho len dôkazom.

Najskôr ratovali život 56-ročnému mužovi, 
ktorý spadol na zem a poranil si hlavu i ruku. 
Lekári a policajti asistovali aj pri 32-ročnom 
mužovi, ktorý ležal na zemi a nekomunikoval 
so svojím okolím. O tri hodiny neskoršie 
už zachraňovali život ďalšiemu mužovi, 
ktorý odpadol na ulici a pri páde si spôsobil 
zranenie. jsch

SMOLENICE – Tento rok si pripomíname 80. 
výročie objavenia jaskyne Driny. Pri tejto príle-
žitosti sa na zámku v Smoleniciach minulý týž-
deň uskutočnila vedecká konferencia zamera-
ná na výskum a ochranu jaskýň. 

Na Slovensku je viac ako 5700 jaskýň, z nich 
je iba malá časť sprístupnená. Na západnom 
Slovensku je jedinou z nich jaskyňa Driny.

tasr

Mŕtvy muž

Policajti a odpadlíci

Jaskyňa Driny jubiluje

INZ-9032

SMOLENICE – Obec 
na úpätí Malých Karpát 
môžu ľudia navštíviť 
aj virtuálne. Projekt 
na obecnej stránke 
ponúka možnosť 
prekročiť brány zámku, 
múzea alebo sa pozrieť 
k hrobke grófa Pálf iho.

Neobvyklý projekt spustila na svo-
jej obecnej webstránke obec Smo-
lenice. Prostredníctvom 3D pohľa-
dov môžu ľudia navštíviť obecné pa-
miatky, ale aj podnikateľské subjekty 
v Smoleniciach. „Pri fotení objektov 
sme použili objektív rybie oko, aby 
fotografie pôsobili priestorovo,“ po-
vedal garant projektu Anton Chrvala. 
Ako poznamenal, jeden virtuálny po-

hľad tvorí približne dvanásť záberov.
„Pamiatky v našej obci lákajú 

množstvo turistov. Aj to je dôvod, 
prečo sme sa chceli prezentovať 3D 
formou,“ povedal starosta Pavol Zá-
recký. „Na pomery slovenských obcí 
je to neobvyklý, no veľmi pútavý po-
hľad.“

Virtuálny pohľad dnes zachytá-
va skoro štyridsať objektov, čoskoro 
však pribudnú ďalšie. „Projekt chce-
me rozšíriť o pohľad na jaskyňu, ka-
plnky či hradisko Molpír. Zaujímavé 
budú určite aj turistické cesty do do-
liny Hlboča,“ poznamenal staros-
ta.  Pozitívna odozva na novú web-
stránku prichádza aj od samotných 
Smoleničanov. „Už mnohí mi pove-
dali, že sa im veľmi páči,“ dodal Pa-
vol Zárecký.

DARINA KVETANOVÁ

Virtuálne do Smoleníc Pre kvalitný život



Trnavský hlas 6/2009 REGIÓN 7

PIEŠŤANY – Asociácia pre pomoc telesne 
postihnutým Adeli (APPA) pri rehabilitačnom 
centre pacientov s detskou mozgovou 
obrnou Adeli centrum v Piešťanoch je 
spoluorganizátorom výtvarnej súťaže pre 
telesne postihnuté deti. 

Súťaž, ktorá je súčasťou druhého 
ročníka podujatia pod názvom Deti deťom, 
vznikla s cieľom prezentovať nadanie 
detí s detskou mozgovou obrnou. Zapojiť 
sa do nej však môžu všetky telesne 
postihnuté deti. Vyhodnotená bude priamo 
na podujatí Deti deťom 25. novembra 2009 
v Kultúrno-spoločenskom centre Fontána 
v Piešťanoch. 

jsch

CÍFER – Finančná kríza doslova žerie stále viac 
ľudí, nie však cíferského umelca Svetozára Ilavské-
ho. „Ukázalo sa, že do dobrého umenia sa oplatí 
investovať viac, ako napríklad do nehnuteľností,“ 
tvrdí Ilavský. 

Tí, ktorí na to majú, si ho dožičia a vidia v ňom 
zdroj dobre investovaných a uložených peňa-
zí. „Minulý rok som mal v bratislavskej Danubia-
ne veľkú výstavu. Nezostalo mi z nej nič. Vykúpi-
li ma,“ hovorí žartom. 

Čo môže mať dnes najväčší úspech? Ilavský 
s humorom dodáva: „Dôležité je nedodržiavať pra-
vidlá. Niekto z obrazov čítať vie, niekto nie.“ 

Veľkoformátového autora zaujíma všetko a in-
špiruje sa najmä svojím životom. V súčasnosti 
pracuje na nových dielach, ktoré ho koniec koncov 
opäť len vykúpia.
 LUCIA UNDESSEROVÁ
 FOTO VLADIMÍR KAMPF

Deti deťom 

Vykúpenie 
Svetozára Ilavského

TRSTÍN – Ošarpaný kaštieľ v Trstíne sa 
už 200 rokov smutno vypína pri hlavnom 
cestnom ťahu. Vyše polstoročie sústreďujú 
do kaštieľa na základe súdneho rozhodnutia 
na prevýchovu dievčatá. 

Každé z dievčat už prežilo svoje peklo. Bý-
valé narkomanky, záškoláčky, týrané a se-
xuálne zneužívané, sa v trstínskom kaštie-
li snažia začať nový život a získať základné 
vzdelanie.

„Kde sú Vysoké Tatry?“ pýta sa učiteľka 
Darina Jašeková. 

Približne 16-ročné dievčatá (niektoré sú 
už matky) to doteraz netušili. Vedomost-
ne sú na úrovni žiakov prvého stupňa zá-
kladnej školy.  

„Polovicu z našich dievčat sa podarí vrá-
tiť do života,“ hovorí Zlatica Plevková, kto-
rá v Reedukačnom ústave v Trstíne pracuje 
už 40 rokov.

Problém je v tom, že mnohé kaštielske 
dievčatá sa po skončení ústavnej prevýcho-
vy nemajú kam vrátiť, nezískajú prácu a ani 
nový domov. „Štát o ne nemá záujem. Pre-
to sa vracajú do brlohov, z ktorých pred rok-
mi odišli. Neskôr sa začnú správať k svojim 
potomkom presne tak, ako ich rodičia k nim,“ 
hovorí Plevková. 

V trstínskom ústave preto v súčasnos-
ti už „prevychovávajú“  dcéry, ba i vnučky 
bývalých chovaníc.

jsch

Dievčatá z kaštieľa

  Dievčatá sa v trstínskom kaštieli snažia začať nový život a získať 
základné vzdelanie. FOTO: autor

OPOJ – Rekonštrukcia 
Základnej školy Najsvätejšej 
Trojice v Opoji bude stáť 
päť miliónov korún. Dnes 
však do nej chodí len 
dvanásť detí. V susednom 
Majcichove sa pritom učí 
viac ako tridsať Opojčanov.

Budovu základnej školy postavili 
ešte v roku 1926, čomu zodpovedá aj 
jej súčasný technický stav. „Potrebu-
je kompletnú rekonštrukciu. V dezo-
látnom stave je hlavne strecha, kto-
rá má celkom prehnité trámy,“ pove-
dal starosta Opoja Alojz Matúš. Cel-
ková oprava budovy by podľa neho 
stála 166-tisíc eur (päť miliónov ko-
rún), z vlastnej kasy môže obec vy-
členiť sotva polovicu. „O peniaze sme 
požiadali krajský školský úrad. Či ich 
dostaneme, rozhodne ministerstvo,“ 
poznamenal starosta. 

Cirkevná škola v Opoji však zápa-
sí aj s iným problémom. Štyri roční-
ky v súčasnosti navštevuje len dva-
násť žiakov. „Detí máme dosť, väč-
šinu ich však rodičia zapíšu do su-
sedných obcí alebo Trnavy. Naprí-
klad do majcichovskej základnej 
školy dnes chodí až tridsaťšesť detí 
z Opoja,“ dodal starosta.

„Nepáči sa mi, že v opojskej škole 
sa učia staršie a mladšie deti spoloč-
ne v jednej triede. Myslím, že sú tak 
menej samostatné,“ povedala miest-
na obyvateľka, ktorá do Majcichova 
zapísala svoju dcéru. 

Obecné zastupiteľstvo napriek 
tomu školu neplánuje zrušiť. Trend 
v Opoji je pozitívny, za posledné roky 
tu pribudlo niekoľko nových bytoviek. 

„Do obce sa sťahujú mladé rodiny, aj 
preto chceme základnú školu jedno-
značne zachovať,“ uzavrel starosta. 

O tom, že škola by v obci mala zo-
stať, je presvedčená aj šesťdesiatroč-
ná pani Mária. „Sama som do nej cho-
dila a dnes ju navštevuje aj bratova 
vnučka. Škola tu vždy bola a mala by 
tu aj zostať dnes,“ povedala. 
TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

Škola pre tucet detí?

 „Strecha na budove školy je v dezolátnom stave,“ hovorí starosta obce.

HLOHOVEC – Novembrová nočná ob-
loha nám ponúkla zaujímavý prírodný 
úkaz. V utorok 17. novembra prišla za-
blahoželať k 20. výročiu nežnej revo-
lúcie kométa, ktorá každých 33 rokov 
prichádza k Slnku, pričom stráca svo-
je časti. 

„Odborne ich nazývame Leonidy. 
Vniknú do našej atmosféry a vo výške 
sto kilometrov nad zemou zhoria. La-
icky im hovoríme aj padajúce hviezdy,“ 
vysvetlil riaditeľ Hvezdárne v Hlohovci 

Jozef Krištofovič. „Vojnu prírody“ bolo 
možné sledovať v niektorých miestach 
regiónu aj voľným okom. Za hodinu „za-
kývalo“ našej planéte asi sto meteori-
tov, ktoré preleteli súhvezdím Leva. 

„Za pád tohtoročných Leoníd mohli 
meteorické častice, ktoré opustili v ro-
koch 1466 a 1533 materskú kométu,“ 
dodáva Krištofovič. Na najbližší svetel-
ný roj si počkáme až do 18. a 19. novem-
bra roku 2034. 

LUCIA UNDESSEROVÁ

Hviezdne divadlo
CÍFER – Nedeľňajšie popoludnie 
patrilo sakrálnej hudbe. V Kos-
tole svätého Michala Archanje-
la v Cíferi vystúpil spevácky zbor 
Technik Akademik. Tvorcom hud-
by je Pavol Prochádzka. Hudobný 
skladateľ, zbormajster a pedagóg 
koncert zároveň dirigoval. Vy-
stúpenie miešaného speváckeho 
zboru sa uskutočnilo na počesť 
dlhoročného člena zboru a pria-
teľa Júliusa Duchoňa.  kvet

Koncert v kostole
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Väčšina ľudí v záhradkách 
pestuje jablká, hrušky či 
slivky. Róbert Karas to však 
vzal z exotického konca. 
K pestovateľstvu sa dostal 
náhodou. „Chytilo ma to 
v štrnástich rokoch, keď otec 
priniesol z práce tri zaštepené 
citrónovníky,“ hovorí. Zapáčili 
sa mu. Začal ich množiť 
a zháňal ďalšie citrusy.

Časom sa mu zbierka rozrástla 
asi na 240 druhov rôznych 
mandarínkovníkov, pomarančovníkov 
a citrónovníkov. Tropické rastliny 
najskôr pestoval len zo záľuby, dnes ho 
táto práca živí. Zaujímavý je napríklad 
ebenovník rajčiakový, známy pod 
názvom hurmikaki. V Karasovej záhrade 
rastie už 20 rokov a očividne sa mu 
darí. Bol vyšľachtený tak, aby vydržal aj 
20-stupňové mrazy. Má chutné zdravé 
ovocie s obsahom látok regenerujúcich 
pečeň.

Čaro kameňov

Pestovateľ Karas rastliny aj predáva, 
na výstavách i doma. Celkove ich má asi 
päťsto druhov. „Ľudí najviac očarúvajú 
kvitnúce kamene,“ hovorí. Pestovať 
ich si vyžaduje čas, no výsledok 
rozhodne stojí za to. Kvitnú nádherne. 
Róbert Karas kvôli nim cestoval až 

do Afriky. Na pomerne malom území 
sa vyskytuje jeden druh, o niečo ďalej 
iný. Vzdialenosťou sa chránia pred 
vzájomným opelením. Z asi sedemsto 
existujúcich druhov ich má Róbert Karas 
v zbierke zatiaľ „len“ dvesto.

Sme to, čo jeme

„Väčšinou chcú ľudia niečo pestovať, 
lebo to videli v televízii, alebo u známych. 
V prvom rade by sa mali informovať, aké 
musia rastlinám vytvoriť podmienky. „Ak 
my ľudia sme to, čo jeme, pre rastliny to 
platí dvojnásobne,“ hovorí pestovateľ. 
Otázky zákazníkov ho niekedy priam 
zarážajú. Väčšina ľudí napríklad nevie 
vôbec nič o hnojení, netušia, že okrem 
univerzálnych sú aj špeciálne hnojivá pre 
určitý druh rastlín.

Krásne i liečivé 

Róbert Karas pestuje aj „skvelú 
rastlinu“ aloe vera. Má hojivé 
i dezinfekčné účinky. Pri poranení stačí 

jej list priložiť na ranu. Eukalypty zasa 
dezinfikujú vzduch, zabíjajú roztoče. 
Z ovocných druhov sú zaujímavé 
citrusy s plodmi od centimetrových 
pomarančíkov po 700-gramové 

citróny. Všeobecne známe sú aj 
mäsožravé rastliny. Hmyz je pre ne 
zdrojom bielkovín, ktoré potrebujú 
na rozmnožovanie.  TEXT A FOTO: 

JÚLIA KAMPFOVÁ

Vladimír Kampf
mail: kampf@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 194

Benjamín Škreko
mail: skreko@trnavskyhlas.sk
tel.: 0917 344 195RELAX
Tipy, rady a odporúčania čitateľov 
do tejto sekcie novín privítame 
na adresách a tel. číslach: Na zimu nás zasa prídu 

vyžierať severania.
(V trnavských vodách 

je najväčším nepriateľom 
rybárov kormorán. Najmä jeho 
sťahovavá forma, ktorá k nám 

prilieta z Nórska, Fínska a Švédska.)
Str. 15

neprehliadnite

 Kvitnúce kamene sú pastvou pre oči.

Rastlinná krása, jedlo i liečivo
Rajská záhrada Róberta Karasa kúsok od centra

 Róbert Karas. Toto hurmikaki má už 20 rokov.

  Mäsožravky jednoducho zavrú hmyz 
do pascí a s chuťou strávia.
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Hovoriť v Trnave o zvonoch, 
to je ako nosiť drevo 
do lesa. Nielenže ich máme 
na vežiach ako maku, na ďalšie 
desiatky si možno  siahnuť 
v kampanologickej expozícii 
Západoslovenského múzea. 

V Malom Ríme je v tom aj kus 
symboliky. Zvony totiž vznikli 
na zvolávanie k bohoslužbám, až 
neskôr prevzali aj funkciu hlásičov 
nebezpečenstva.

Slovensko sa môže pýšiť, že kým 
v mocných susedných ríšach ešte tupo 
drnčali primitívne zvony z pospájaných 
plechov, v Bojnej toť za kopcom, 
v Považskom Inovci, už bezmála sto 
rokov pred príchodom Cyrila a Metoda 
naši predkovia odlievali zvony dnešného 
typu. V Európe sú také iba dva vo 
Vatikáne, ďalší je v Nemecku, a my máme 
až tri a zo štvrtého srdce, pričom jeden 
z týchto unikátov je plne funkčný.

Bufet u Fischera

To už je teda tradícia ako hrom 
a Trnava môže byť pyšná, že 
významnými míľnikmi v nej sú aj 
zvonolejárske dielne v našom meste. 
Mená majstrov, spomínaných dnes 
pri príležitosti okrúhlych výročí, ktoré 
sa s nimi spájajú, síce neznejú práve 
slovensky. Z pôvodných nemeckých 
hostí sa však stali naši občania a už nám 
ich nikto nevezme.

Práve pred 250 rokmi, 23. októbra 

1759, dostal štatút trnavského mešťana 
zvonolejár Mathias (Matej) Orfandl. 
O sto rokov neskôr (1859) sa zas narodil 
Teodor Fischer, príslušník slávneho 
zvonolejárskeho rodu. Fischerovská 
zvonolejáreň v Trnave dodnes stojí. 
Nachádza sa na Dohnányho ulici poniže 
železničnej stanice a je vyhlásená 
za technickú pamiatku. Okrem komína 
z bývalej pece ju možno identifikovať 
podľa nápisu bufet či potraviny, alebo 
tak nejako.

Čo tam po medi, 
máme oceľ

Fischerovské zvony visia na vežiach 
v širokom okolí a ešte kúsok ďalej. 
Všetky majú svoje meno, je na nich 
označenie výrobcu a napríklad na zvone 
Panna Mária v Trstíne sú aj verše: 
„Zvoňte, zvony, kde je viera, zvoňte, kde 
už odumiera, združte k úcte Márie synov 
celej Slávie.“

Fischerovci v roku 1874 roztavili 
a znovu odliali aj zvon sv. Barbora 
s pôvodným dátumom narodenia 1569. 
To je ten väčší z dvojice so sv. Štefanom, 
ktorá vlani opustila vežu Baziliky sv. 
Mikuláša a absolvovala omladzovaciu 
kúru u pražského majstra Petra Rudolfa 
Manouška.

Na to, s akým ušľachtilým poslaním 
opúšťali zvony dielne majstrov, je 
paradoxné, že zvonolejári sa po stáročia 
stávali na istý čas delolejármi. Tavili 
vlastné výrobky a menili ich na kanóny. 
Vo vištuckej kampanile visí päť zvonov. 
Na jednom z nich, sv. Floriánovi, je 
nápis: „K svetovej válke štyri zvony 

nám vzali. Miesto týchto obetavosť 
farníkov vištuckých dala postaviť tento 
zvon pod farárom Aug. And. Budaváry 
a richtárom Paulom Ochabom r. 1921. 
Živých povolávam, mŕtvych oplakávam 
a hromy ja zaháňam. Liali bratia Fischer 
v Trnave.“

Už dlho nikto zvony na delá 
nepretavoval. Ale to nie žiadna veľká 
útecha. Dávno sa totiž nerobia zo 
zliatiny medi s mosadzou, ale z ocele.
 BENJAMÍN ŠKREKO

Nenoste zvony do Trnavy
Živých povolávam, mŕtvych oplakávam

  Rok 2008, na vežu baziliky stúpa opravený zvon sv. Barbora. Bratia Fischerovci 
ho v roku 1874 roztavili a znovu odliali.  FOTO: Ladislav Šebák

  Firma Bratia Fischer, založená v roku 
1630, vyrábala aj stroje.

 REPRO: Ladislav Šebák

Vrbovčanom lichotí, že sa 
ich mestu hovorí aj slovenská 
Pisa. Za prezývku vďačia zvonici 
vybudovanej v rokoch 1832-1835, 
ktorá sa v roku 1930 začala 
povážlivo nakláňať. Vežu sa 
podarilo stabilizovať, ale jej hrot 
ostal natrvalo vzdialený od zvislej 
osi o 99 cm. Na výstavbe zvonice 
i blízkej kaplnky sv. Rócha z roku 
1832 má zásluhu vtedajší vrbovský 
farár Michal Škultéty (1774 – 1848), 
ktorého si pripomíname v súvislosti 
s 235. výročím narodenia. Bol to 
vzdelanec s bohatou knižnicou, 
ktorú ochotne sprístupňoval 
všetkým farníkom. V súkromí 
i pri kázňach dôsledne používal 
bernolákovčinu. Pred 165 rokmi, 
v roku 1844, presídlil do Trnavy, kde 
o štyri roky zomrel. 

Autorstvo reliéfov 
na Bernolákovej bráne v Trnave 
mnohí podvedome pripisujú 
tvorcovi susediaceho Bernolákovho 
pomníka Jánovi Koniarkovi. Ide 
však o práce Mikuláša Machalu, 
sochára, maliara a medailéra, ktorý 
zomrel v rodnej Trnave pred 60 
rokmi. Narodil sa 23. novembra 
1903, študoval v Bratislave 
a Budapešti. V súťaži o Bernolákov 
pomník proti Koniarkovi neuspel, 
zato však vytvoril pomník tohto 
veľkého národovca v Slanici. Bolo 
to Machalovo najväčšie sochárske 
dielo, inak sa venoval hlavne tvorbe 
náhrobníkov, portrétov a reliéfov.

Potomkovia Alexandra Wintera 
môžu tento rok oslavovať až tri 
okrúhle prapradedove výročia. 
Dve sa týkajú podnikateľových 
dátumov narodenia a úmrtia (1829 
Tvrdošovce - 1909 Piešťany). Tretie 
už presahuje rámec rodiny a pri 
tejto príležitosti by mali buchnúť 
šampanské všetci Piešťanci. 
Práve pred 120 rokmi si totiž 
úspešný majiteľ tehelne, vápenky 
a parnej píly zo Šiah prenajal 
od grófa Františka Erdödyho 
Piešťanské kúpele a založil firmu 
Alexander Winter a synovia, 
podnik generálneho prenájmu 
kúpeľov. Winterovci urobili 
v priebehu desaťročí z Piešťan 
kúpeľe medzinárodného významu, 
vymysleli aj barlolamača a aj vďaka 
nim sa v roku 1945 stali Piešťany 
mestom.  bš

Vo Vrbovom 
po trnavsky

Ten, ktorý 
urobil Piešťany

stalo sa

Matej Orfandl - 1762 Nižná, 1773 
Bohdanovce nad Trnavou. Karol 
Filgrader - 1794 Dolné Dubové, 1807 
Pezinok, 1815 Opatovce. Kajetán Zadl 
- 1845 Dolné Dubové, 1846 Horná Súča, 
1857 Rakovce. Viliam Fischer (resp. 
bratia Fischerovci) - 1888 Opatovce, 
1902 Opoj, 1922 Veľké Orvište, 1924 
Ludrová, 1927 Trstín.  lš

Niektoré zvony 
trnavských majstrov

Machalove reliéfy
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Niekoľkoposchodový 
protiletecký betónový 
bunker vo Viedni. Jedna 
z týchto niekdajších 
strategických stavieb 
je výnimočná aj 
svojím súčasným 
mierovým využitím. 

Je v nej obrovský Dom 
mora s množstvom akvárií, 
živočíchov a rastlín. Svoj 
domov si tu našli morské 
predátory, žraloky majú 
zastúpenie hneď v troch 
druhoch. V obrovských 
akváriách však plávajú aj 
dravé barakudy, murény 
a raje. Dom mora je jedinečný 

množstvom hadov, päť metrov 
dlhých pytónov, prudko 
jedovatých indických kobier 
a štrkáčov. 

Súčasťou Domu mora 
je aj Tropický dom s voľne 
poletujúcimi vtákmi, 
pobehujúcimi opičkami 
a novým krokodílím parkom. 
Hlavnou atrakciou je však 

obrovské akvárium so slanou 
vodou pre žraloky a veľké 
korytnačky. Je v ňom až 
120-tisíc litrov vody. Dokončili 
ho v roku 1997.

Roku 1957 vedci 
a obchodníci založili vo Viedni 
Spoločnosť pre morskú 
biológiu. V tom čase začali 
aj s prácami na Dome mora, 
ktorý by sa stal strediskom 
európskeho morského 
výskumu. O osem rokov neskôr 
už mohla verejnosť pozorovať 
morské tvory v štyridsiatich 
akváriách. Spoločnosť sa 
rozvíjala. Pevnosť prešla 
ďalšími rekonštrukciami, kým 
získala svoju súčasnú podobu. 
V celom Dome mora je stála 
teplota 28 stupňov Celzia 
a vysoká vlhkosť vzduchu. 
Z návštevníkov sa leje pot ako 
v trópoch.

Zaujímavou atrakciou 
je štvrtkové potápanie sa 
do akvária so žralokmi, v stredu 
si môžu návštevníci siahnuť 
na niektoré nejedovaté hady. 
Kŕmenie žralokov a piraní je 
každú stredu a nedeľu o tretej 
popoludní. TEXT A FOTO: 

VLADIMÍR KAMPF

Viedenský Dom mora
Potápanie so žralokmi, hladenie hadov

 Viedenčania premenili vojenský bunker na morský raj.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 16: 

TAJNIČKA ZO STR. 23:

Nenájdete stratený raj 
do tých čias, kým vám 

k šťastiu nepostačí jablko.
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Vyhrajte!

Do Viedne najlepšie po diaľ-
nici. Nezabudnite na známky! 
Potom do Esterházyho par-
ku na Fritz-Grünbaumplatz
neďaleko známej Mariahilfer 
Strasse. Bunker neprehliad-
nete. Vlakom cez Bratislavu 
na Südbahnhoff a električkou 
do centra. V Bratislave na sta-
nici si kúpte akciový spiatočný 
lístok do Viedne aj s celoden-
ným lístkom na dopravu. 

Ako sa tam dostať?
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Radosť mu robia dve knihy, 
ktoré doteraz vydal. Básne 
Omara Chajjáma v preklade 
Ľubomíra Feldeka a  monografia 
Pusté Úľany, príbeh obce. 
Kniha o dedine, v ktorej bývali 
jeho predkovia z maminej 
strany a v ktorej žije aj on. 
Dano Ryba, vydavateľ, ktorý 
si robí knihami radosť.

Rodený Trnavčan prežil svoju mladosť 
na Prednádraží. „V Trnave som chodil 
na základnú aj na strednú školu. 
S mestom som spätý odmalička. Myslím, 
že sme nemali odlišný život ako na iných 
slovenských a možno aj všetkých 
socialistických sídliskách. Vtedy sa mi 
zdal veľmi príjemný.“

Už v tom čase začínal svoju knižnú 
cestu. „Prešiel som od náruživého 
detského čitateľa cez pouličného 
predavača kníh až k vydavateľovi. Už mi 
chýba len jediné, aby som knihy začal 
písať,“ hovorí so smiechom. „K tomu 
som sa doteraz nedopracoval. To musí 
v človeku byť a musí to prísť. Mám síce 
niekedy pocit, že to vo mne je, ale zatiaľ 
som stvoril len niekoľko poviedok.“

Obrat

Náruživý mladý čitateľ nemal problém 
ani s povinným čítaním. „Priznávam, 
že som si, ako každé dieťa, vyberal 
a nechal som si aj poradiť od rodičov 
a najmä starších kamarátov. Stalo sa, že 
medzi obľúbenými spisovateľmi boli aj tí 
povinní. Napríklad Remarque.“

Ambulantný predaj kníh bol pre Dana 

veľký životný zážitok. „Za socializmu 
to bola jedna z mála možností akéhosi 
súkromného podnikania. Dohodol som sa 
s knižným obchodom a mal som podiel 
z predaja. Časom som si na pešej zóne 
vybudoval vlastnú klientelu, hoci mi 
konkurovali dve kamenné kníhkupectvá. 
Priamo na ulici som sa s ľuďmi o knihách 
veľmi rád rozprával. Niečo som im 
odporučil a oni sa potom spokojní 
vracali.“

Žiadny predajca kníh nemôže mať 
prečítané všetko. Zorientovaný by však 
mal byť čo najlepšie. „Je dobré, keď 
kníhkupec knihy aj sám číta, aby vedel 
svojim zákazníkom poradiť. Celé to 
kvantum sa však zvládnuť nedá. Dnes 
kníhkupec nemá šancu všetko prečítať.“

Ambulantný predaj bol pre Dana 
skvelým štartom do profesionálnej 
kariéry. Neprekážalo mu, že musí v daždi 

baliť knihy. „Keď mierne snežilo, to bolo 
ešte OK. Najzaujímavejší obrat bol vždy 
pred Vianocami. Napriek tomu, že ktosi 
vymyslel Marec – mesiac knihy. To bola 
akcia na podporu predaja kníh v období, 
keď sa ich predávalo najmenej.“

Prevrat

Jeho profesionálny životopis by sa 
celkom dobre vynímal na záložke knihy. 
Skončil žurnalistiku krátko pred pádom 
bývalého režimu. „Mnohí sme si mysleli, 
že štúdium žurnalistiky bude hlavne 
o písaní. Realita bola iná. Komunisti si 
tento odbor ideologicky mimoriadne 
strážili. Škola bola pre mňa len piatimi 
rokmi navyše na kultúrne vyžitie. Chodili 
sme do filmových klubov a divadiel, čítali 
sme a debatovali o literatúre. Štúdium 
som sa snažil vynahradiť si neskôr. 

Žiť si ako Ryba v knihách
Do zbierky profesií mu chýba už len spisovateľ

 Dano Ryba a jeho babička na zadnej strane obecnej monografie.
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Z vojenčiny som vhupol priamo do nežnej 
revolúcie. Založili sme noviny Trnavská 
verejnosť. Miestna VPN však z nás 
chcela mať svoj stranícky orgán. Napriek 
sympatiám k VPN nám táto snaha 
nevoňala. Preto sme založili Trnavské 
listy. Tie sa nám darilo držať pri živote 
asi jeden a pol roka. Bol to nezávislý 
kultúrno-spoločenský dvojtýždenník.“

So začiatkom ekonomických reforiem 
Trnavské listy padli a Dano odišiel 
do Nemecka. Najprv asi na tri mesiace. 
Chcel zarobiť nejaké peniaze pre rodinu. 
Nakoniec tam strávil deväť rokov. 
„V tom čase som si urobil aj sedem 
semestrov germanistiky a filozofie, čo 
ma veľmi bavilo.“ Do Nemecka ho časom 
nasledovala celá rodina.

Človek by čakal, že aj tu sa venoval 
knihám alebo písaniu. On však 
po niekoľkých mesiacoch ako pomocný 
robotník začal pracovať v technickej 
kancelárii stavebnej firmy. Kreslil plány 
na rodinné domy, meral stavebné výkony 
a komunikoval so stavbyvedúcimi. 
Všetko sa učil za pochodu. „Bolo to 
obdobie pokojného rodinného života. 
Práca uspokojovala naše materiálne 
potreby a dokonca ma aj bavila, ale... 
Začal som pociťovať deficit nášho 
kultúrneho prostredia. Chýbalo mi. To 
bol aj jeden z dôvodov, prečo sme tam 
nezostali aj napriek tomu, že v Bavorsku 
sa nám narodil tretí syn. Boli sme tam už 
naozaj ako doma. Na bavorskom vidieku 
je príjemné a priateľské prostredie.“

Mimochodom: V začiatkoch, ešte ako 
študent v Nemecku, si privyrábal aj pri 
výrobnom páse v automobilke Audi.

Návrat

Prišiel čas vrátiť sa domov. „Keď sme 
prišli do Nemecka, žiadny kultúrny šok 
sme nezažili. Pri návrate áno. Za deväť 
rokov sa veľa vecí zmenilo, mnohé bolo 
inak, ako sme si pamätali. Vedel som, že 
uživiť rodinu nebude také jednoduché 
ako tam, kde som si to mohol pri troche 
skromnosti dovoliť aj z polovičného 
úväzku. Naše rozhodnutie vrátiť sa bolo 
jednoznačné. Začal som sa tu hľadať.“

Po konkurze dostal miesto výkonného 
riaditeľa novej distribučnej spoločnosti. 
„O tejto pozícii som sa zhodou 
okolností dozvedel už v Nemecku, 
na Frankfurtskom knižnom veľtrhu. 

Práve tam som stretol kamaráta, ktorý 
mi povedal, že združenie nezávislých 
vydavateľov u nás má v úmysle 
založiť distribučnú spoločnosť. Hľadali 
manažéra.“

Po rozpade štátneho podniku 
Slovenská kniha bol veľkoobchod 
s knihami otvorený. Založili Knižný klub 
Index, ktorý raz za štvrť roka vydával 
knižný katalóg. Po odchode z neho 
Dano s partnerom založil vlastnú 
distribučnú firmu Legenda Trnava 
a malé vydavateľstvo Edition Ryba. 
Odvtedy funguje na vlastných nohách. 
„Od papierového katalógu sme časom, 
samozrejme, prešli na internet, kde 
už Legenda funguje ako internetové 
kníhkupectvo.“

Náklad

Hoci kríza neobišla ani kníhkupcov, 
o budúcnosť knihy sa Dano neobáva. 
„Klasická kniha je zatiaľ nenahradená. 
Proroctiev, že zanikne, už bolo veľa. 

Čo by si čitateľ zobral na pláž alebo 
trebárs aj na toaletu?“

 Ako asi každý malý vydavateľ, aj on 
začínal s vydávaním kníh, ktoré zrkadlili 
jeho vlastné preferencie. Preto bola 
prvá poézia a výtvarné monografie. 
„Veľmi rýchlo som však pochopil, 
že si tým síce môžem robiť radosť, 
ale oslovujem len malú skupinu ľudí. 
Na Slovensku sa dnes poézia vydáva 
v nákladoch do 500 kusov, s výnimkou 
Milana Rúfusa a Miroslava Válka. Bolo 
mi jasné, že musím nájsť aj niečo, čo 
vyjde vo väčšom náklade. Aby sa náklady 
na knihu vrátili. Vydal som aj prózu 
i rozprávky a aj čosi na pomedzí eseje 
a odbornej literatúry. Doteraz mám 
za sebou do dvadsať titulov. To nie je 
veľa, ale polovica z nich sa ocitla vo 
výbere najkrajších kníh Slovenska. Kniha 
má byť aj pekný artefakt, na dobrom 
papieri a s dobrou typografiou.“

Čo si Dano Ryba rád prečíta? „Mám 
veľmi rád ruskú klasiku, ale asi najviac 
ma ovplyvnila latinskoamerická próza. 

Páči sa mi tvorba autorov ako Jorge Luis 
Borges, Julio Cortázar či klasik fantastiky 
Gabriel García Márquez. Prelomová 
a kultová bola pre mňa Solentinamská 
apokalypsa od Julia Cortázara. Mám 
rád aj Nabokova, Kafku alebo Harukiho 
Murakamiho. Nepripadá mi to ako ťažké 
a náročné čítanie. Ja v ňom nachádzam 
veľmi veľa humoru. Toto čítanie je pre 
mňa inšpirujúce a zábavné.“

Ako profesionálny kníhkupec nechce 
Dano hovoriť o najhoršej knihe, akú mal 
kedy v rukách. „Myslím, že ak má kniha 
čitateľov, niet jej čo vyčítať. Mnohí 
intelektuáli sa pozerajú s dešpektom 
na takzvanú ženskú literatúru. Ak 
však dielo osloví nemalý počet ľudí, má 
význam. Ja osobne nemám potrebu 
čítať knihy Dana Browna, ktoré sú veľmi 
populárne. Spolu s manželkou Janou, 
ktorá je aj moja obchodná partnerka, si 
občas prelistujeme aj knihy, ktoré nás 
nelákajú, a to len preto, aby sme vedeli, 
o čom vlastne sú. TEXT A FOTO: 

VLADIMÍR KAMPF

 Kniha Pusté Úľany, príbeh obce získala niekoľko významných ocenení.

Sestra sa mi raz za čas sťažuje, že jej 
syn, ak sa nemýlim už siedmak, dostane 
občas z nejakého predmetu aj trojku 
(tým raz za čas myslím dva-trikrát 
za školský rok, inak je chlapec jednotkár 
ako vyšitý). Vtedy sa vraj naňho trochu 
hnevá, ona by totiž bola najradšej, keby 
mu v žiackej knižke ako je školský rok 
dlhý ani len dvojka nesvietila. Keďže 
však chlapec nie je robot, ale obyčajný 
-násťročný dorastenec, predsa občas 
prinesie nejakú tú horšiu známku, rýchlo 

si ju však opraví.
Vždy som sestre tieto jej „starosti“ 

trošku závidel. Ako by som bol rád, ak 
by aj moje (zatiaľ jediné školopovinné, 
Barborka má iba štyri roky) dieťa 
prinieslo niekedy domov dvojku, či trojku 
a ja by som naňho zato chvíľku gánil. 
Nuž, u nás sa zatiaľ žiadna dvojka či 
trojka ešte nekonala. Presnejšie, my 
(Majko je momentálne tretiak) sme 
ešte nemali šancu riešiť žiadnu zlú 
známku. A to preto, lebo v špeciálnej 

škole, do ktorej náš Majko chodí, zatiaľ 
žiadne známky nedostáva. Ono medzi 
autistami by aj tak známky nehrali 
žiadnu úlohu.

Dôležitejšie je, aby sa tieto decká, 
ak to len trošku ide, vôbec rozhovorili. 
Rozpísali. Rozpočítali. Aby sa zdokonalili 
v činnostiach, ktoré sú väčšinou pre 
bežné deti normálne. Preto žiadne 
známky, len kopec trpezlivosti a more 
lásky. Progres týchto našich detí sa 
nedá oznámkovať. Ich zlepšovanie sa je 
v rukách toho nad nami, ktorý známky 
nedáva. Ak by ich aj dával, potom 

by každé z autistických detí dostalo 
od neho určite jednotku. Za snahu 
a trpezlivosť, ktorej sa tak musia učiť. 
A za lásku, ktorou obdarúvajú každého, 
nielen najbližších.

Sestre preto zvyknem odpovedať, 
aby to tak neprežívala. Občasná 
trojka, ale nebodaj aj štvorka či guľa 
nepatria k tým najväčším, neriešiteľným 
problémom sveta. Dajú sa opraviť. Pri 
mnohých iných krížoch možnosti opravy 
niet. A tak nezostáva nič iné, len vstať 
a niesť... 

JOZEF BEDNÁR 

Namiesto jednotiek more lásky
JOBove zvesti
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Zaránky pekne rúče zaklali vo 
dvore 180-kilogramovú svinku, 
aby smrť neboráčky nikoho 
nepohoršovala. Od minulého 
štvrtka totiž platí zákaz 
zabíjania svíň na verejnosti. 
Aj keď desaťročia bola 
domáca zakáľačka súčasťou 
dedinského folklóru. 

„Voľakedy sa vo Voderadoch aj 
na okolí zabíjalo v niektorom dvore 
až šesťkrát do roka,“ spomína Milan 
Šarvaic. „Náš dedko dal každému 
termín, kedy má zabíjať, aby bola rodina 
zásobená mäsom počas celej zimy.“ 
Domáce zabíjačky sa začínali obyčajne 
pred Vianocami, niekedy aj skôr, a končili 
sa vo februári. 

Takú v obchode nekúpite

Bohatí sedliaci zabíjali aj pred hodmi. 
„Počas sezóny som zabíjal každý 
týždeň,“ hovorí mäsiarsky majster 
Stanislav Páleník. 

Pred polstoročím sedliaci skladovali 
bravčovinu zavesenú v studniach, 
alebo ju zalievali do masti. Odvtedy sa 
však časy zmenili. Dnes vo Voderadoch 
chová sviňu len päť alebo šesť gazdov. 
„Neoplatí sa, obilie je drahé, chovať 
svine dávno prestali aj v okolitých 
poľnohospodárskych družstvách,“ 
myslí si Šarvaic. Niektorí dedinčania si 
kupujú vypasené svine na družstvách 
v Cíferi alebo Linči, kde sa akýmsi 
zázrakom chov ošípaných zachoval. 
Mäsiarsky majster Stanislav Páleník si 
však nemyslí, že sa oplatí chovať svine 
doma. „Takú tlačenku, krvavničku alebo 
jaternicu v obchode nekúpite,“ tvrdí. 

A to bol aj hlavný dôvod, prečo 
v prvú novembrovú sobotu pripravili vo 
Voderadoch obecnú zabíjačku. „Však 
nech mladí vidia, že svine sa nechovajú 
v supermarketoch,“ usmieva sa dobrá 
duša podujatia Martin Ryška. 

Scela - nescela, mosela 

Majster Páleník a jeho pomocníci si  
dali po štamperlíku borovičky, aby sa nôž 
lepšie šmýkal, a pustili sa do rozrábky. 
Svinku treba odnechtovať, opáliť, 
poumývať, vyvesiť na rám a pekne 
od chvosta až po hlavu rozobrať. 

Stanislav Pálenik je mäsiar 
náturista, remeslu sa priúčal od svojho 
voderadského svokra. Ten na jednej 
zabíjačke ochorel, a tak musel spracovať 
mäso namiesto neho. Svokor ho iba 
kontroloval. Na obecnej zabíjačke bol 
však hlavný majster. 

Ešte pred rozobratím svine ranostaji 
zakúrili pod kotly, aby bol dostatok 
vriacej vody na obáranie aj na žobrácku 
kašu. 

„Veľa sa toho vlastne nezmenilo,“ 
tvrdí čiperný dedko Vít Moncman 
z Hrnčiaroviec nad Parnou. Má 75 
rokov a hovorí, že sa zmenil len spôsob 
usmrtenia ošípanej. Teraz elektrinou 
alebo pukačkou, ale voľakedy položili 
svinku do koryta na chrbát a masiar 
jej zasadil ranu nožom rovno do srdca. 
„Scela - nescela, mosela skapat. Ale 
vóbec sa netrápila. V koryte sme hu 
potom obracali z retazáma.“ 

Na obecnej zabíjačke mal dedko 
Mocman za úlohu konzervovať mäso. 
Prístroj na zatváranie konzerv si vyrobil 
ešte pred polstoročím, bezpečne funguje 
doteraz, aj keď by už podľa dedka 
potreboval generálku.   

Tradícia nezahynie

Jozef Kovačič je jeden z mála 
mäsiarskych majstrov. V okolitých 
dedinách toto remeslo vymiera. Je málo 
svíň. 

„Voľakedy skoro v každej rodine sa 
zabíjalo dvakrát do roka, raz verejne 
a raz načierno,“ spomína. Šikovný 
mäsiar stihol za jeden deň aj dve svine, 
ešte šikovnejší aj tri. Za odmenu si bral 
výslužku. Obyčajne „karmenádlu“ alebo 
krkovičku, zopár jaterníc a krvavnice. 
Niekedy aj žobrácku kašu. Tá však bola 
určená obyčajne pre dedinskú chudobu. 

Obecná zabíjačka vo Voderadoch mala 
premiéru pred rokom, jej druhý ročník bol 
ohrozený pre spomínaný zákaz verejnej 
porážky. Napokom bol aj vlk sýty, aj 

ovca celá a všetci sa z toho nesmierne 
tešili. Organizačný riaditeľ obecnej 
zabíjačky Martin Ryška tiež. Hovorí, že 
minulý rok sa pripravilo takmer tisíc 
porcií zabíjačkových dôbrot a všetko 
sa pojedlo. Tento rok celú noc osobne 
pripravoval pochúťky aj voderadský 
starosta Martin Turanský. 

„Večer sme spracovali tri svine 
z registrovaného chovu, z ktorých 
sme pripravovali tlačenku, jaternice, 
krvavnice, zabíjačkovú kašu 
a zabíjačkový guláš, aby bolo už ráno 
čo jesť,“ hovorí starosta, tiež mäsiar 
na polovičný úväzok.

Vo Voderadoch chcú jednoducho 
zachovať zabíjačkovú tradíciu, aj keď 
na Slovensku svíň stále ubúda.

 TEXT A FOTO: TITUS POLAKOVIČ

Svíň na dedinách ubúda
Vo Voderadoch bravčovinku nechovajú v supermarketoch

 Majstri sa chopili svinky a porciovali ju od chvosta až po hlavu.

 Mäsiar Jozef Kovačič dbá na správnu chuť žobráckej kaše.
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Slovenský rybársky zväz nie je 
podnikateľský subjekt, ktorý 
dodáva ryby na vianočný 
trh. Stará sa najmä 
o zarybňovanie a o to, aby 
mali jeho členovia čo loviť. 

Slovensko nie je rybárska veľmoc 
ako Čechy a Morava, odkiaľ k nám 
každoročne dodávajú viac než šesťdesiat 
percent štedrovečerných kaprov.

V súčasnosti vrcholí zarybňovanie 
revírov: vodných nádrží na Bukovej, 
v Bolerázi, Cíferi, Dolnom Dubovom, 
Horných Orešanoch a Suchej nad 
Parnou a potokov Trnávka, Dudváh 
a Blava. To všetko sú trnavské vody. Už 
onedlho začne okolo niektorých z nich 
poriadny rachot. Rybári a poľovníci 
začnú plašiť nenažrancov, pre ktorých 
sú ryby súčasťou denného menu. Kŕdle 
kormoránov už tiahnu k nám.

Päť piraní

Podľa Mariána Lužáka, tajomníka 
Slovenského rybárskeho zväzu, 
Mestská organizácia Trnava, začala 
byť už aj Trnávka zaujímavým revírom - 
od Modranky po Majcichov a od Štrkov 
nahor proti prúdu. Dajú sa tu loviť kapre, 
jalce, liene či ostrieže. V trnavských 
vodách sa občas objavia aj ryby, ktoré 
tam nikto oficiálne nevypustil. Takýto 
problém býval najmä v čase, keď ešte 
neplatil striktný zákon. „Vlani sme 
zaregistrovali úlovok mreny, ktorá je 
úzko viazaná na prúdivé toky,“ hovorí 
tajomník. „Inak máme len samé nížinné 
ryby. Občas si niekto zažartuje. Známy je 
prípad piatich piraní v Trnávke. Vypustil 
ich tam nejaký akvarista.“

Je otázka, či by pirane prežili zimu. 
Nie je to nemožné. Napríklad slnečnica 
pestrá pochádza tiež z Južnej Ameriky, 
z oblasti Amazonky. Prispôsobila sa 
našim podmienkam a v oblastiach 
južného Slovenska je premnožená. 
Napriek tomu, že je to malá ryba, rybári 
majú na ňu ťažké srdce. „Požiera ikry 
a mlaď. Tento predátor potláča pôvodnú 
rybiu obsádku. Je ňou zaplevelený najmä 
Váh, jeho ramená a ramená Dunaja. 
Úporný dravec je v podstate nádherná 
ryba, ktorá dorastie aj do dvadsiatich 
centimetrov.“

Kopa nepriateľov

V trnavských vodách je však 
najväčším nepriateľom rybárov 
kormorán. Najmä jeho sťahovavá forma, 
ktorá k nám prilieta zimovať zo severu, 
z Nórska, Fínska a Švédska. „Našťastie 
už platí výnimka na odstrel a plašenie 
kormoránov od začiatku októbra 

do konca marca. Je to najväčšia pliaga. 
Ďalšie škody nám robí náš domáci 
vták - volavka. Keď sa premnoží, tiež 
dokáže zožrať svoje. Na kormorána, 
ktorý je v Európe premnožený, ale 
nemá. Ten u nás dávno stratil aj 
svojho prirodzeného nepriateľa, orliaka 
morského, ktorý hniezdil aj okolo 
Dunaja. Naše, domáce kormorány nie sú 
také nebezpečné ako tie zo severu. Sú 
naučené loviť v skupinách. Keď sadnú 
na vodu a zaženú ryby na plytčinu, 
zožerú všetko. Väčšie ryby, ktoré 
nedokážu prehltnúť, poškodzujú,“ ťažká 
si Marián Lužák.

S pytliakmi je pokoj

Aj medzi rybami majú rybári kopu 
nepriateľov. V súčasnosti je to trebárs 
malý čierny sumček z Ameriky. „Má 
úžasnú rozmnožovaciu schopnosť. 
Podunajsko je ním zamorené. Zožerie 
všetko, čo sa hýbe. Tiež dorastá len 
do dvadsať centimetrov, a má ostne ako 
veľmi účinnú ochranu pred dravcami.“

Aspoňže s pytliakmi je 
od nadobudnutia platnosti prísneho 
zákona pokoj. Netrúfajú si. „Už sme 

aj my dali niektorých trestne stíhať 
a boli aj odsúdení do väzenia. Bolo to 
len niekoľko osôb, ale aj to je výstraha 
pre ostatných. Obava zo sankcií nám 
pomohla. Sami môžeme udeľovať pokuty 
od dvadsať do tritisíc eur. Minulý rok 
sme vybrali približne tisícpäťsto eur 
a rok predtým vyše dvetisíc. To všetko 
za priestupky registrovaných rybárov, 
našich vlastných členov.“

Občas si menej zodpovedný z nich 
privlastní rybu, ktorá nemá lovnú mieru, 
loví v zakázanom období alebo čase, 
alebo nedodrží povinnosť zapísať si 
príchod k vode a úlovky. Rybár nesmie 
nahadzovať, kým nemá poznačený 
dátum a čas príchodu a číslo revíru. „To 
sú časté drobné previnenia. Rybárska 
stráž ich rieši iba napomenutím 
na mieste. V Trnave je päťdesiatdva 
aktívnych členov rybárskej stráže. Všetci 
prešli školeniami, majú certifikáty a aj 
ochranu a zodpovednosť verejného 
činiteľa. Robíme za naše peniaze 
štátnu službu a nič za to nedostávame. 
Strážime si však aj svoje,“ uzatvára 
Marián Lužák.

TEXT A FOTO: 
VLADIMÍR KAMPF

Koľko rýb nám požerú?
Na zimu zas prídu premnožení severania

 Kormorán je lovec, ktorému je jedno, kde si napchá brucho.

  Tajomník trnavských rybárov Marián 
Lužák a trofeje z trnavských vôd.
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 11.

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: redakcia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Krásne pery si žiadajú bozk, 
popraskané skôr balzam. 
V tomto prípade technika 
„zakryť rúžom“ nefunguje. 

Ani keď sa budete zúfalo 
snažiť. Treba ich vyliečiť, 
a to hneď! Častou príčinou 
vysušenia a popraskania pier je 
vitamínový deficit. 

Dnes si už, našťastie, pery 
nemusíme natierať jelením 
lojom ako naše staré mamy. 
Ponuka balzamov je široká. 
Treba si vybrať prípravok, 
obohatený o vitamíny, minerály 
a iné liečivé látky, aké obsahuje 
napríklad aloe vera. Do prírody 
a na lyže je vhodný prípravok 
s ochranným faktorom 
proti slnečnému žiareniu. 
Podľa tradičných domácich 

receptov je účinné natierať si 
popraskané pery maslom či 
kyslou smotanou. Ich mastná 
konzistencia urýchli proces 
hojenia. 

Preventívne pôsobí jemné 
masírovanie mäkkými štetinami 
zubnej kefky s tenkou vrstvou 
medu. Nakoniec ešte výstraha: 
Nikdy neriskujte používanie 
dekoratívnej kozmetiky 
po dátume spotreby a nelíčte 
si popraskané pery. Bola 
by predsa škoda ukrátiť sa 
o obľúbené bozkávanie. 

MARIANA RÍMEŠOVÁ, 
kozmetička a vizážistka

Chodím s chlapcom, 
na ktorom mi záleží, ale občas 
vidím na ňom sklamanie, že sa 
s ním nechcem vášnivo 
bozkávať. Bojím sa mu 
vysvetliť, že často mávam 
popraskané pery a bozkávanie 
mi spôsobuje bolesť. Ako by 
som sa tohto neduhu čo 
najrýchlejšie zbavila?

Eva, Trnava

Rande a popraskané pery

Thajská kuchyňa je 
považovaná za jednu 
z najzdravších, 
najpestrejších 
a najmenej náročných 
na svete. Jedlá mi tu 
veľmi chutili, a tak som 
sa rozhodla pripraviť si 
niečo podobné aj doma. 

V Thajsku som ochutnala 
naozaj všeličo. Fazuľový nanuk, 
osmažené svrčky a červíky, žabu 
a dokonca omylom aj psa.

Žiadne extra suroviny nie 
sú na niečo, čo má chutiť 
thajsky, potrebné. V thajských 
polievkach je „pohádzané“ 
všetko možné. Tak som 
otvorila chladničku a začala 
improvizovať. Na začiatok 
potrebujeme hrniec akéhokoľvek 
vývaru. Ja som použila 
kurací bujón. Potom som 
pridala dvoje na väčšie kúsky 
nakrájané kuracie prsia, za hrsť 
menších kreviet a polovicu 
tofu, nakrájaného na kocky. 
Dokorenila som to lyžičkou kari, 
soli, štipkou čierneho korenia, 
zopár lyžicami sójovej omáčky 
a feferónkou podľa chuti. Kto 
koľko znesie.

Thajská kuchyňa nemusí 
vypaľovať ústne dutiny. Ale 

môže. Po chvíli varenia som 
pridala dve nahrubo nastrúhané 
mrkvy, nakrájaný šalát, zopár 
lístkov rukoly a kôpku sójových 
klíčkov. Do polievky som 
prihodila aj nejaké ázijské huby. 
Ak ich práve nemáte po ruke, 
môžete použiť šesť menších 
nakrájaných šampiňónov, 
prípadne tri až štyri väčšie. 
Priliala som šťavu z jedného 

citróna a znova chvíľu varila. 
Nakoniec prišli na rad sklené 
rezance. Ak chcete k tomuto 
jedlu aj primeraný ázijský imidž, 
podávajte ho v miske a namiesto 
lyžičky použite paličky. V miske 
jedlo môžete dokoreniť rôznymi 
prísadami. Paličkami sa vyjedajú 
suroviny, vývar sa pije priamo 
z misky. Dobrú chuť želá

JÚLIA KAMPFOVÁ

Polievka ako z Bangkoku
recept

 Prenajmem čiastočne za-
riadený 4-izbový byt po re-
konštrukcii v Dúbravke (BA), 
73 m2, 700 €/mes., dohoda 

možná. Kontakt: 
 KPTJRASU37@gmail.com 

 Predám novú rozkladaciu ro-

hovú pohovku škoricovohne-
dej farby s úložným priestorom 
za 195 E. 
 T: 0905 740 576 

inzercia
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Baran 
21.3. - 19.4.

Mars je v znamení Leva, ktorý pra-
pôvodne symbolizuje hry a zába-
vy. Preto, Barani, budete mať ten-
denciu správať sa detinsky a bude-
te veselší. Vo štvrtok a piatok vám 
šarm pomôže vydobyť si svoje po-
zície v práci. V pondelok vaše vyni-
kajúce nápady logicky prednesiete 
svojím nadriadeným, kolegom ale-
bo spoločníkom. Priazeň potrvá až 
do štvrtka. Súčasne od 19.11. platí, 
nedohadovať sa doma s partnerom. 
Aj víkend by ste mali tráviť skôr pra-
covne, ako v rodine, pretože nervo-
zita neprospieva vášmu vzťahu. Ani 
v pondelok 23.11. si ešte neporozu-
miete, radím sa držať trošička späť. 
Napätie v manželstve povolí v uto-
rok. Venujte sa partnerom, aby sa 
necítili ublížení.

Býk
20.4. - 20.5.

Vládnuca Venuša je v znamení Škor-
pióna a v napätí s bojovným Mar-
som. Býci, budete mať tendenciu 
k neverám a úletom. Až do stredy 
25.11. buďte opatrní, aby ste si ne-
narušili stále partnerstvá. Víkend by 
bolo vhodnejšie stráviť s rodinou, aj 
keď vás to tam momentálne neba-
ví. Nespokojnosť s partnerom by vás 
mohla viesť až k hľadaniu nového. 
V piatok 20.11. neinvestujte, neris-
kujte. Budete podráždení, nahneva-
ní, aj pracovná oblasť bude v nervóz-
nejšom duchu. Cez víkend zrelaxujte. 
Od pondelka si dávajte pozor aj na fi-
nančné transakcie. Nekupujte nič 
drahšie, je riziko výrobných chýb. In-
vestície a nakupovanie si ponechaj-
te až na budúci týždeň. Ani pracovné 
nápady sa nedarí zrealizovať, počkaj-
te na vhodnejšie obdobie.

Blíženci
21.5. - 21.6.

Vládnuci múdry, slobodomyseľný 
Merkúr je v troška anarchistickom 
Strelcovi. Prináša to pocit nezávis-
losti, slobody, kontakty s cudzinou 
a navyše je Merkúr krásne ožiarený 
všetkými nebeskými telesami. Mô-
žete preto pracovne zariskovať. Mi-
moriadne dobrý je pondelok. Šancu 

má nápad, ponuka, spolupráca, nie-
čo s cudzinou i túžba po zmene prá-
ce. Aj keby ste chceli pracovne vy-
cestovať, môžete zariskovať. Má-
te zdravý úsudok, nepopálite sa. Aj 
v láske ste spokojní a milí, priťahuje-
te opačné pohlavie. Nezadaní majú 
možnosť sa zoznámiť s niekým no-
vým. Ale pracovné nadšenie, ponu-
ky a projekty váš tak pohltia, že sa 
vám to nebude žiadať. 

Rak
22.6. - 22.7.

Vládnuca planéta vo štvrtok v zna-
mení Strelca, Raci sa nebudú cítiť 
spokojní. V druhej polovici dňa by 
sa mohli ukázať aj pracovné prekáž-
ky. Všetko z predošlého dňa sa dá 
do poriadku v piatok. Budete vytr-
valí, pracovití. Na ostatných budete 
pôsobiť chladnejšie. V sobotu 21.11. 
pozor, váš partner bude mať pocit, 
že ho zanedbávate. Stačí vysvetle-
nie, partner vás pochopí. V nedeľu 
budete milí, zlatí a rozkošní. V ponde-
lok vás pripomienkami rozladí kolegy-
ňa, alebo nadriadená, mladšia či ne-
vyzretejšia žena, lebo ťažko znášate 
výhrady voči sebe. V utorok sa situá-
cia upokojí, no vo vás ostanete skľú-
čenosť a beznádej. Váš šarm všetko 
preváži v stredu. Budete ústretoví 
a kamarátski, čo prenesiete do prá-
ce i do rodiny. Vnútornú prázdnotu 
a únavu vyváži vaša intuícia.  

Lev
23.7. - 22.8.

Slnko v Škorpiónovi vám dá silu, všet-
ko vám pôjde od ruky. Úsilie vložené 
do pracovných aktivít sa vám vrá-
ti formou financií, alebo povýšenia. 
Pozor, nedajte sa zmiasť! Robíte si 
troška ilúzie o istom pracovnom pro-
jekte. Nemusí byť všetko také dobré, 
ako sa zdá. Opatrne stavajte na dl-
hodobých projektoch, podporuje vás 
v tom od 22.11. Slnko. Aktivity mô-
žete presúvať aj do cudziny, ale po-
stupujete pomaly a opatrne. Nie ste 
z tých, ktorí veria každému a všetké-
mu, ale teraz vás naozaj môže niečo 
pomýliť a zviesť z cesty. Na rodinu 
a partnera veľa času nemáte, možno 
sa k tomu vyjadrí. V nedeľu večer mu 
vysvetlite, že ste pracovne vyťaže-
ní a robíte to aj pre neho. Zvyšné dni 
budú v partnerskej pohode.

Panna
23.8. - 22.9.

Práca, práca, práca – to sú teraz 
vaše kľúčové slová. A navyše, veľ-
mi úspešná práca. Ste pracovi-
té, vytrvalé a pedantné zname-
nie, a teraz je plusom, že ste mil-
ší a okúzľujúci. Práca sa vám da-
rí, prenesene všetko, čo chytíte, 
premeníte na zlato. Od pondelka 
23.11. môžete položiť nový základ 
vašim budúcim úspechom. Nepo-
trebujete veľa oddychu. Po pek-
nom rodinnom víkende sa zasa 
vrhnete do práce. Čaká vás pozi-
tívne prekvapenie, nové aktivity, 
projekt, povýšenie... Budete mať 
menej času na partnera. Nájdi-
te si čas pre rodinu, nie je druho-
radá vo vašom živote. Nadšenie 
a spokojnosť z práce sa v dobrom 
zmysle slova odzrkadlí aj doma. 

Váhy
23.9. - 23.10.

V láske, ktorá je pre vás alfa 
a omega, nie ste vo svojej koži. 
Podozrievate partnera, že poku-
káva bokom. Nemusí to byť tak, 
je to váš pocit. Skúste si najskôr 
veci overiť, až potom posudzuj-
te. Strávte s partnerom celý ví-
kend, aby ste mali čas sa poroz-
právať, lebo sa stále nedostáva-
te k tomu, aby ste si vyjadrili svo-
je pocity a postoje. V práci bude-
te do nedele skôr deprimovaní, 
padnú na vás chmáry. Po vyjas-
není citov vstúpite do pondelka 
s väčším elánom a energiou. Ry-
suje sa dobrá spolupráca s Vod-
nárom, Rybami i Škorpióni. Tr-
pezlivo ich počúvajte. Sú pre vás 
prínosní v pracovnej oblasti. Aj 
v utorok a stredu sa bude všet-
ko odvíjať od partnerstva. Pre-
to je naozaj dôležité, aby ste ve-
ci uviedli na pravú mieru. Ak sa 
to podarí, budete vyrovnanejší 
a žiarlivosť sa rozplynie.  

Škorpión
24.10. - 21.11.

Do soboty bude Slnko vo vašom 
znamení. Pomyselne držíte karty 
v rukách a budete spokojní, ener-
gie budete mať dosť. Od nedele 

22.11. budete energiu strácať, ale 
pracovne to vyzerá priaznivo. Len 
sa neunáhlite, nemeňte prácu, 
nepodpisujte dokumenty, nein-
vestujte, neberte si lízingy. Uka-
zujú sa zvýšené výdavky, preto 
skôr šetrite. Ovplyvňuje vás tzv. 
poškodená Venuša. Preto, hoci 
túžite po citoch, pozornosti milo-
vanej osoby, nedarí sa vám. Je to 
tým, že partner bude ťažšie zná-
šať vašu pichľavosť. V utorok sa 
Venuša upokojí. Neobzerajte sa 
inde! Človek, ktorý pri vás je, vás 
ľúbi. Zistíte to od 24.11., keď sa 
ukazuje krásny deň na lásku a vy-
jasnenie si pocitov.  

Strelec
22.11. - 21.12.

Jupiter je v znamení Vodnára osa-
motený, smutný. Trošku by aj vás 
mohli prepadnúť pochmúrne ná-
lady, a tým by ste si mohli poško-
diť v práci. Zároveň sa v piatok 
ukazuje nedorozumenie v oblasti 
lásky. Po pracovnom čase sa asi 
pohádate s partnerom. Víkend 
bude teda smutnejší. Ste zname-
nie, ktoré má veľa priateľov, skús-
te dočasne vyjsť do spoločnosti, 
medzi ľudí, ktorých poznáte, aby 
ste preklenuli domáce nedorozu-
menia. Aj váš partner privíta, ak 
si od seba oddýchnete. Od 23.11. 
nedorozumenia ostávajú, ale pra-
covne nabehnete do svojich koľa-
jí. Ako ohnivé znamenie dokážete 
oddeliť prácu od súkromia. Skús-
te sa radšej viac venovať prá-
ci a budovať si svoje postavenie. 
S partnerom si doprajte voľnosť. 

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Vo štvrtok budete smutnejší, ale 
energia vám pribúda a bude sa 
vás teraz dlhšie držať. V pracov-
nej oblasti po dlhšom čase bu-
dete so sebou spokojní. Posled-
né týždne sa vám subjektívne ne-
zdalo, že sa vám objektívne da-
rí. Až do 25. 11. môžete nadväzo-
vať spoluprácu so Strelcami, uka-
zuje sa, že idete jednoznačne ho-
re, aj keď prekážky z predchádza-
júceho obdobia sa ešte nestra-
tili. Prestanete si všímať nepraj-
níkov, ktorých máte. V súkromí 

vstúpil Saturn do znamenia Váh. 
Vyzýva vás, aby ste si zveľaďovali 
partnerstvo, lebo v opačnom prí-
pade by sa za nejaký čas mohlo 
stať, že sa rozpadne. Nastáva pre 
vás zhruba dva a polročná pre-
vierka, na akých základoch stojí 
váš vzťah. Voľní, nezadaní Kozo-
rožci môžu nadviazať nové kvalit-
né partnerstvo. Neponáhľajte sa, 
Saturn hovorí, že pomaly a pokoj-
ne. Do vášho života vstupujú ľu-
dia, ktorí vás chcú milovať a kto-
rých chcete milovať vy.

Vodnár
20.1. - 18.2.

Urán je krásne ožiarený od Sln-
ka. Ste vytrvalí, energiu môžete 
rozdávať. Zároveň sa vám uvoľ-
ňuje tzv. dobrá rodinná karma. 
Nič vám nebráni, aby ste si medzi 
19. až 25.11. vybudovali veľ-
mi pevné pracovné postavenie, 
za čo príde aj adekvátne finanč-
né ohodnotenie. Aj oblasť lá-
sky je nevídane priaznivá. Ak ne-
máte stáleho partnera a túžite 
po ňom, v nedeľu by ste mali ísť 
medzi ľudí. Šarmom a charizmou 
môžete ovplyvniť niekoho z ľu-
dí, ktorí vstúpia do vašich citov 
a budete si môcť pomyselne vy-
berať. Budete kamarátski a intu-
itívni, vizionárski, určite si vybe-
riete dobre. 

Ryby
19.2. - 20.3.

Neptún je ohrozený Slnkom. Má-
te nedostatok energie, ide na vás 
choroba, prechladnutie, chrípka, 
ale dosť vás zaťažuje aj pracov-
ná a finančná oblasť. Nedarí sa 
vám, napriek snahe neviete prelo-
miť ľady. Bude to nejaký čas trvať. 
Od 23.11. naberiete novú pracov-
nú energiu. Naopak, v láske, kde 
ste mali doteraz šťastie, sa vám 
nabúra partnerský život. Ste sen-
zitívne, ale aj náladové znamenie. 
Skúste sa od pondelka do stredy 
viac ovládať a nereagujte okam-
žite na partnerove výhrady. Nao-
zaj, objektívne cítite málo lásky. 
Možno aj váš partner má staros-
ti. Nerobte uzávery, nezničte nie-
čo, čo ste dlho budovali, nezasejte 
do vzťahu nedorozumenie. 

od 19.11. do 25.11.2009

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

 Štvrtok 19.11. – Luna v znamení Strelca. 
Vyhnime sa pitiu alkoholických nápojov. 
Uprednostnime vodu a čaje čistiace pečeň. 
Aspoň tí z nás, ktorí ju vyčistiť potrebujú, alebo 
radi trochu viac pijú. Zároveň by nemala byť 
operovaná pečeň.
 Piatok 20.11. až do popoludnia nedele 

22.11. – Luna v znamení Kozorožca. Všetci, 

ktorí máme problém s pohybovým aparátom, 
bolia nás kosti, kĺby alebo zuby, venujme sa viac 
sami sebe. Nepreťažujme si pohybový aparát, 
doprajme si masáže, relax, oddych, vyloženie 
nôh. 
 V nedeľu 22.11. – popoludní vstúpi Luna 

do znamenia Vodnára, v ktorom zotrvá do 24.11. 
Takmer každý Vodnár má problém s kolenami, 

lýtkami, holennými kosťami. Masáže a kúpele, to 
je jediné, čo sa im dá odporučiť. Po tieto dni by 
nemali byť operované menisky, kolená, kŕčové 
žily na lýtkach. Operácie by boli bolestivejšie 
a rany by sa horšie hojili.
 Streda 25.11. – Luna vstupuje 

do znamenia Rýb. Patria im chodidlá. Preto 
po práci, keď prídeme domov, vyložme si nohy 
do pohodlnej pohody, aby si oddýchli. Pomohlo 
by zájsť si na reflexnú masáž chodidiel. Operácie 
týchto častí nôh by boli teraz neúspešné.

Lunárny kalendár zdravia
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V dedine Štefana poznali 
ako skvelého futbalistu. 
V roku 1934 narukoval 
k letectvu, rok nato 
absolvoval kurz pomocného 
mechanika, poddôstojnícku 
školu a guľometný výcvik, 
v tridsiatom siedmom sa 
stal pilotom. Rok po roku 
napredoval ku kariére 
elitného stíhacieho pilota.

Štefan Devan sa narodil 4. mája 
1914 v Smoleniciach. Bol jedným zo 
štyroch detí miestneho sedlára Arpáda 
Devana a jeho ženy Berty. Ľudovú školu 
ukončil v rodisku. Potom dochádzal 
do trnavskej meštianky a neskôr sa 
vyučil za strojného zámočníka. 

Stíhací preškoľovací kurz skončil 
v Hradci Králové v roku 1937. 
Inštruktori ho hodnotili dobre. 
V jeho dokumentácii sa však našli aj 
poznámky že „rád odvráva,“ či „má 
málo príkladné vojenské vystupovanie 
pred mužstvom“. Podstatný rezultát 
však znel: „Veľmi dobrý stíhací 
pilot.“ V decembri 1937 ho povýšili 
na desiatnika, o rok a mesiac neskôr ho 
prevelili k 49. letke.

Schyľovalo sa k vojne 

Mníchov, 30. september 1938. 
Zástupcovia Francúzska, Anglicka 
a Talianska podpísali s Nemeckom 
ponižujúcu dohodu. Československo 
prišlo o veľkú časť pohraničných území. 
Nemci obsadili Petržalku a Devín, 

Poliaci si odtrhli časť Oravy a Spiša. 
Incidenty pokračovali. Maďarské 
lietadlá zhadzovali na slovenské 
územie propagandistické letáky, 
cez hranice prenikali teroristické 
komandá. Maďarské stíhačky zostrelili 
25. októbra 1938 čs. pozorovacie 
lietadlo, ktoré sa zrútilo pri osade 
Hodžovo.  Nasledovala ponižujúca 
viedenská arbitráž, ktorá pripravila 
Slovensko o južné územia. Nemeckom 
podporovaný Homolov puč zosadil 
10. marca 1939 slovenskú autonómnu 
vládu. Jej dovtedajšieho predsedu 
Dr. Jozefa Tisa si Hitler pozval na 13. 
marca 1939 do Berlína. Vyzval ho,  aby 
priamo tam vyhlásil osamostatnenie 
Slovenska od ČSR. Hrozil, že v opačnom 
prípade nás ponechá svojmu osudu, 
čo znamenalo rozdelenie krajiny medzi 
Maďarsko a Poľsko. Tiso trval na tom, 
aby o veci rozhodol Slovenský snem. 
Ten na 14. marca zvolal prezident ČSR 
Hácha a poslanci na ňom odhlasovali 
vznik samostatnej Slovenskej republiky. 

Maďarsko síce uznalo Slovenskú 
republiku hneď na druhý deň, ale medzi 
Berlínom, Budapešťou a Varšavou už 
prebiehala zákulisná diplomatická hra. 
V rámci tzv. malého riešenia sa mali 
východné maďarské hranice posunúť 
dovnútra slovenského územia. Ak by 
Maďari pri tom nenarazili na odpor, 
zmenilo by sa malé riešenie na veľké, čo 
znamenalo odtrhnutie nášho územia až 
po Poprad. 

Maďari na nás zaútočili 23. marca 
1939. Rátali s tým, že Slovensko nie 
je vojensky dostatočne pripravené. 
Z krajiny odchádzali českí četníci 
a vojaci, slovenskí vojaci sa ešte len 
vracali z posádok v Česku. Útok, ktorý 
mal mladý štát zraziť na kolená, však 
vyvolal vlnu vzdoru. Na tretí deň vojny 
stála už na východnom Slovensku 
päťdesiattisícová armáda.

Proti postupujúcim honvédom 
zasiahli najúčinnejšie letci. Lietali však 
na zastaraných dvojplošníkoch Avia 
B-534 a Š-328 s drevenou konštrukciou 
potiahnutou plátnom. Pilota mohla 
zabiť aj strela z pušky.

Padol pri Stakčíne

Marcové udalosti zastihli v Spišskej 
Novej Vsi aj Štefana Devana. Na prvý 
bojový let odštartoval s dvomi 
kamarátmi 23. marca 1939 o 13.15 hod. 
S úspechom bombardovali a ostreľovali 
nepriateľské kolóny. Zničili niekoľko áut 
a poškodili delá. Na ďalší let šiel o 16.45 
hod. „Jozef, keď sa vrátim, nech mám 
pripravenú fľašu šampanského“ povedal 
mechanikovi Jozefovi Vajsábelovi, ktorý 
mu zapínal popruhy.

V priestore Kolbasov a Ulič sa 
Devanov stroj dostal do paľby 
protilietadlovej obrany. Pilot bol ťažko 
ranený. Pristál ešte pri železničnej 
stanici v Stakčíne, avšak svojim 
zraneniam podľahol.

Štefana Devana pochovali 
s vojenskými poctami 27. marca 1939 
v Smoleniciach. Na jeho pohrebe boli 
aj školáci. Do náhrobného kameňa 
s nápisom 

zaliali jeho prestrelenú tabatierku. Tú 
však niekto ukradol. Zmizla aj pamätná 
tabuľa, ktorú odhalili na Devanovom 
rodnom dome.

Obrana Slovenska v marci 1939 patrí 
medzi najsvetlejšie miesta slovenských 
dejín. Komunistická historiografia, 
ktorá hyenizovala všetko, čo súviselo 
s vojnovou Slovenskou republikou, 
nemohla na Malej vojne nájsť nič 
negatívneho, tak ju aspoň ignorovala. 
Na Devana a jeho kamarátov sa však 
napokon nezabudlo. V roku 1995 bol 
desiatnik Šefan Devan rozkazom 
ministra obrany Jána Siteka povýšený 
in memoriam na rotného. Pri hrobe sa 
uskutočnil vojenský pietny akt za účasti 
príslušníkov letectva. Starosta Pavol 
Zárecký objavil pamätnú tabuľu. Našli sa 
diplomy k Devanovým vyznamenaniam. 
Spolu s ďalšími dokladmi o živote 
Štefana Devana skončia v miestnom 
múzeu, kde chcú vytvoriť malú expozíciu 
o Devanovi. Smoleničania zároveň 
prosia o pomoc pri kompletizovaní 
fotografických a dokumentárnych 
materiálov. PETER VALO

Šampus si už nevychutnal
Hrdinský pilot zo Smoleníc padol pri obrane vlasti

 Pietny akt v roku 1995. Z desiatnika sa stal rotný in memoriam. 
 FOTO: archív OU Smolenice

  Štefan Devan v čase, keď šlo 
o národnú hrdosť. 

 FOTO: archív OU Smolenice

TU ODPOČÍVA V KRISTU 

DES. POL. PILOT ŠTEFAN 

DEVAN HRDINSKOU 

SMRŤOU PADLÝ ZA VLASŤ 

PRI STAKČÍNE DŇA 23 III 

1939 VO VEKU 25 ROKOV. 

NECH TI JE ZEM ĽAHKÁ 

SLOVENSKÝ HRDINO
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O polnoci na svätého Jána sa 
na zrúcanine hradu Korlátka 
stačí pomodliť jeden Otčenáš, 
aby sa otvorilo bralo pod 
zvetranými kameňmi a pod ním 
sieň, plná pokladov. Má to iba 
jeden háčik - modlitbu treba 
bezchybne odrapkať odzadu 
dopredu, inak sa človek do šenku 
na Rozbehoch živý nevráti. 

Podzemie plné pokladov sa však raz 
do roka otvára aj priamo v Trnave, i keď 
v tomto prípade ide o poklady historické.

Od nežnej revolúcie pred dvadsiatimi 
rokmi trnavskí františkáni raz do roka, 
na dušičky, sprístupňujú pre verejnosť 
kryptu pod svojím kostolom sv. Jakuba. 
Prvá písomná zmienka o františkánoch 
v Trnave je z roku 1299, týka sa súdneho 
sporu s ostrihomskou kapitulou. V roku 
1325 požiar zničil pôvodný gotický 
kostol, no kláštor už o dva roky poslúžil 
na mierové rokovanie kráľov Karola I. 
Róberta z Anjou a Jána Luxemburského. 
Ďalšie prestavby a kriesenie z popola 
boli vynútené zemetrasením, požiarmi 
i besnením armád. Dnešná podoba kostola 
je z roku 1717.

Do krypty pod kostolom sa vchádza 
zvonku, hneď vedľa hlavného vstupu 
do chrámu. Pod podlahou celej kostolnej 
lode vedú súbežne s bočnými stenami 
kostola dve hlavné chodby, na konci 
ich spája priečna do podoby písmena 
U. Všetky sú lemované výklenkami 
s ostatkami prevažne členov rádu. 
Sekundárne sú tu umiestnené aj staré 
náhrobné kamene, najskôr zo zrušeného 
priľahlého cintorína. 

Pochovávanie v kryptách zakázala 

trnavská mestská rada už v roku 1870, 
výnimku dostal iba rád uršulínok. Preto 
je v podzemí u františkánov zvláštnosťou 
jeden čerstvý „hrob“ s nápisom: 
„Pozostatky ľudí pochovaných v krypte pri 
veži Kláštora sv. Kataríny Alexandrijskej 
pri Dechticiach, prenesené a uložené dňa 
8. III. 2009 dobrovoľníkmi z občianskeho 
združenia Katarínka zachraňujúcimi ruiny 
Kláštora sv. Kataríny.“

Oveľa viac som však bol prekvapený pri 
tabuľke, oznamujúcej, že tu odpočívajú 

kosti grófky Zuzany Forgáčovej... Historici 
by si mali poopraviť rok jej úmrtia z 1631 
na 1632 a doplniť aj miesto jej posledného 
odpočinku - Trnava, Kostol sv. Jakuba. 
Kto by nepoznal príbeh krásnej Zuzany, 
ktorú ako 15-ročnú vydali za tyrana 
Františka Révaya zo Sklabine a Blatnice, 
do ktorej sa neskôr zaľúbil Révayov 
bratanec z matkinej strany Peter Bakič 
de Lak a neskôr ju uniesol z Holíča k sebe 
na Plavecký hrad. Rodák z Brestovian Jožo 
Nižnánsky opísal jej osud v románe Žena 
dvoch mužov, Ján Čajak zasa spracoval 
túto tému vo svojom diele V zajatí 
na holíčskom hrade. Zakázaná láska 
Zuzany a Petra prerástla na obrovský 
škandál. Prípadom sa zaoberala stolica, 
krajinský snem, ostrihomský arcibiskup 
aj vesprémsky biskup a vyriešila ho až 
Révayova smrť.

Dodnes však nie je zodpovedaná otázka, 
ako sa Zuzanine ostatky dostali do Trnavy. 
S druhým manželom, Petrom Bakičom, 
majiteľom strážnych hradov v Malých 
Karpatoch, sa stretáme ešte dvadsať 
rokov po jej smrti, no nie v súvislosti 
s Trnavou. V našom meste však v rokoch 
1607 - 1615 sídlil ako arcibiskup Zuzanin 
bratanec František Forgáč, v roku 1621 
tu zomrel jeho brat, palatín Žigmund. 
Zatiaľ som nevidel daňové registre 
Trnavy zo 17. storočia, no iste tu mali 
v čase Žigmundovej slávy domy. V čase 
celouhorského sčítania ľudu v roku 1715  
za účelom zdanenia sú tu evidované 

hneď tri parcely Forgáčovcov vedľa seba, 
s poznámkou, že ide o opustené, resp. 
spustnuté pozemky. Žeby tadiaľto viedla 
Zuzanina posmrtná stopa?

Možno by som náhrobnú dosku 
„ženy dvoch mužov“ v krypte pod 
františkánskym kostolom aj prehliadol, 
nebyť toho, že sa pri nej strašne dlho 
modlil jeden mních. Bol som veľmi zvedavý, 
pri čom hrobe tak dlho rozjíma, myslel 
som si, že pôjde o nejakého dávneho 
predstaveného rádu. Keď som po jeho 
odchode zistil pravdu, pocítil som dojatie.

TEXT A FOTO: LACO ŠEBÁK

Kde sníva večný sen Zuzana
Historické poklady pod Kostolom sv. Jakuba v Trnave

 Tajomný mních sa možno modlí za spásu nevernice Zuzany Forgáčovej...

  Trnavské podzemie je plné historických pokladov.

 Pod Katedrálou sv. Jána 
Krstiteľa. Výnimočne sa v nej 
pochováva aj dnes (biskup Pavol Hnilica 
- 2006, biskup Peter Dubovský - 2008).
 Pod Bazilikou sv. Mikuláša. 

Podľa farských oznamov mala byť tiež 
v novembri otvorená, ale znemožnili 
to technické problémy -  porucha 
elektrického osvetlenia. 
 Pod Kostolom sv. Kláry 

v areáli Západoslovenského múzea. 
 Pod Kostolom sv. Anny 

(uršulínky).
 Pod Kostolom Najsvätejšej 

trojice (jezuiti).

Ďalšie trnavské 
krypty
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Malé čierne potvorky. Pri 
pohľade na ne veľa žien 
minimálne stiahne obočie: Sú 
také hnusné, nechutné... Kto by 
povedal, že nevábne vysávačky 
krvi nám môžu pomôcť viac ako 
rozličné lieky? Kto neverí, uverí. 

 
Pijavice neboli sympatické ani bývalej 

zdravotnej sestre Renáte Palšovičovej zo 
Šelpíc. Prvýkrát o nich čítala v časopise. 
„Písali tam, že americká herečka Demi 
Moore chce byť pekná a chudá, a tak 
si necháva prikladať pijavice,“ spomína. 
„Vtedy som netušila, že liečbe pijavicami 
sa raz budem sama venovať.“ 

Aj ona sa bála 

„Moja mama mala veľké problémy 
s kŕčovými žilami a ja som jej chcela 
pomôcť. Prihlásila som sa teda na kurz.“ 
Tri dni praxe boli v pohode, teória veľmi 
„nebolela“. Keď však prišlo na lámanie 
chleba a pani Renáta mala vziať do rúk 
prvú pijavicu, to už bola iná káva. „Triasli 
sa mi ruky ako nikdy,“ spomína. Dnes sa 
už, samozrejme, nebojí. Pijavice sú jej 
vernými spoločníčkami v kozmetickom 
salóne, kde nimi lieči množstvo ochorení. 

Skúšajú ich aj športovci

Do salónu v Trnave prichádzajú 
športovci, ktorých bolí chrbát, kolená 
alebo členky. Ženy zase trápia kŕčové 
žily. Pri tom všetkom sú malé čierne 
živočíchy nápomocné.  A dokážu ešte 
viac. Ako hovorí Renáta Palšovičová, 
pijavice v sebe majú až stopäťdesiat 
účinných, telu nápomocných látok. Keď 

nasávajú krv, všetky ich vpúšťajú do tela. 
Uvoľňujú antibiotiká proti stafylokokom 
a streptokokom i látky s protinádorovými 
účinkami. Vďaka pijaviciam sa riedi krv, 
prečisťuje sa celý organizmus a čo je 
veľmi dôležité, posilňuje sa imunitný 
systém. „Pijavicami sa dá liečiť cukrovka, 
zápal žalúdka, pečeň,“ menuje bývalá 
zdravotná sestra. Je asi jedinou ženou 
v kraji, ktorá netradičnú, no kedysi veľmi 
zaužívanú liečbu praktizuje. „Takmer 

okamžite potlačia migrénu. Účinok 
pri ostatných ochoreniach sa ukáže 
postupne, pretože látky, ktoré do nás 
pijavice vpustia, zostanú v našom tele 
takmer štyri týždne.“ 

Nemohol spávať

Marek Alexander z Trnavy prišiel 
vyskúšať do salóna pijavice na svoju 
nespavosť a problémy so srdcom. „Dnes 
som tu už siedmykrát. Pijavice sú skvelé 
aj na úzkosť a depresie. Mával som 
problémy so spánkom, po troch hodinách 
som sa pravidelne budieval. Teraz sa už 
v pohode vyspím,“ hovorí. Na chrbte mu 
už tridsať minút visia dobre nacicané 
pijavičky. „Vôbec ich necítim, keby som si 
ich nevidel v zrkadle, ani neviem, že ich 
mám,“ konštatuje. 

V jazere nelovte

Komu by zišlo ma um nachytať si 
vlastné pijavice a vyskúšať liečbu, nech 
na to rýchlo zabudne. Tie z jazera môžu 
byť nakazené a preniesť na človeka 
hocijakú pliagu. Renáta Palšovičová 
používa špeciálne, laboratórne pijavice. 
„Objednávam si ich z Anglicka alebo 
Nemecka. Vždy pred priložením ich 
musím ešte poriadne vydenzifikovať.“

Liečbu pijavicami nemôže absolvovať 
hocikto. Zakázaná je napríklad pre deti 
do pätnásť rokov, u ktorých sa ešte 

vyvíja imunitný systém. „Pijavice, ktoré 
takisto podporujú imunitu, by tento 
prirodzený proces mohli pozastaviť,“ 
hovorí liečiteľka. Malé čierne potvory 
nie sú vhodné ani pre tehotné ženy, 
chorých na rakovinu, alebo pre ľudí 
s otvorenými ranami. Často však 
dokážu aj veľké zázraky. „Neraz pomohli 
ženám, ktoré nemohli otehotnieť. 
Prekrvia celé panvové dno, ak má žena 
cysty alebo miómy, všetko po liečbe 
zmizne,“ dodáva Renáta Palšovičová. 
Mimochodom, vďaka pijaviciam vraj 
otehotnela aj Kleopatra.

TEXT A FOTO: 
DARINA KVETANOVÁ 

Najprv boli mamine žily
Lieči ľudí pijavicami, ktorých sa kedysi tak bála

 Marek vyskúšal liečbu už siedmykrát. Nacicané pijavičky na svojom tele vraj ani necítil. 

 Renáta Palšovičová sa kedysi pijavíc bála, dnes sú jej spoločníčkami v salóne.
  Malé potvorky vpúšťajú do nášho 

tela až 150 účinných látok. 
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V  horárni býval malý jazvečík. 
Volali ho Zahrajko. Najradšej 
sa krútil za svojím chvostíkom. 
Namýšľal si, že môže robiť 
kolotoč. Raz, unavený od stáleho 
krútenia sa, zaspal. Prisnil sa mu 
čudný sen. 

„Ahoj, Zahrajko, kam 
sa chystáš? Vari nie 
na poľovačku?“ vykrikujú 
vrabce z orecha. „Aha, ako sa 
vyparádil,“ smeje sa najväčší 
huncút, „má na hlave klobúk 
s pierkom a... cha-cha, tuším 
drevenú flintu. Jáj, aby nás 
nepostrieľal!“ 

Zahrajko sa otáča na všetky 
strany. Nevie, prečo si z neho 
vrabce robia posmech. Postaví 
sa na zadné labky. Beda! 
Na hlave má naozaj klobúk a cez 

prednú labku mu visí flinta. „No 
a čo!“ vraví. „Keď som poľovník, 
tak som poľovník!“ 

Ale Zahrajkov sen sa odvíja 
ďalej. Zrazu sa vidí s ňucháčikom 
pri zemi. Prediera sa húštinou. 
V tom zacíti pach líšky. Opatrne 
sa k nej blíži. Už-už chce na ňu 
skočiť. No zastavia ho líščie 
smutné očká. Podíde bližšie. 
Malá líška má labku v pasci. 

Zahrajko nelení. Beží 
do horárne. Neprekáža mu, že 
cestou stráca klobúk i flintu. Je 
z neho zasa poľovný psík. Má 
šťastie. Horár sa práve vyberá 
na obchôdzku. Pribehne, chytí 
horára za nohavicu a ťahá ho 
do lesa. „Bisťu!“ zatne horár 
päste, keď zbadá uväznené líščie 
mláďa. Líštička má zlomenú 

nožičku. Zahrajko ochotne nesie 
v papuľke vetvičku na dlahu pre 
choré zvieratko. Malá líška je 
od bolesti taká vysilená, že sa 
nebráni. Len smutnými očkami 
pozerá na Zahrajka. 

„Čimčarára, čimčarára,“ 
vyspevujú vrabce z orecha. 
Na vrabčie melódie sa Zahrajko 
zobudil. Obzerá sa. Neverí 
vlastným očiam. Je doma. 
Po líštičke ani stopy. „Dobrý 
deň, sedmospáč, prebudiť sa 
ráč,“ smeje sa pri Zahrajkovi 
jeho pán, horárov syn. „Slniečko 
už dávno vstalo a postieľku 
zanechalo.“ 

Sen akoby Zahrajka úplne 
vymenil. Rozhodol sa, že už 
nikdy nebude behať za vlastným 
chvostíkom, ani hrať sa 
na poľovníka. Až vyrastie, chce 
byť dobrým poľovným psom. 

EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

abeceda tety Premávky maľovanka

Zahrajko poľovníkom 

DD  anko vraví Danke:anko vraví Danke:
Aha, tu v jamkeAha, tu v jamke
prevrátil sa kamiónprevrátil sa kamión
a nemôže, chudák, von.a nemôže, chudák, von.
Pomôžes?Pomôžes?

detské vtipy

Legenda

Príde Janko zo školy:
-  Mami, dnes sme sa učili 

počítať do desať! Jeden, dva, 
tri, štyri, šesť, sedem, osem, 
deväť, desať!

- No krásne, Janíčko, a kde 
máš päťku?

- V žiackej knižke.

Betka príde neskoro 
do školy a ospravedlňuje sa:

- Prepáčte, jednému 
ujkovi spadlo euro a spolu 
sme ho hľadali.

- Našla si ho?
- Našla.
- A čo ujko?
- Neviem, asi ešte hľadá.

Anička volá Miškovi:
- Príď večer k nám, nikto 

nebude doma!
Miško príde, zvoní, ale nikto 

nie je doma.

Príde mama domov 
a Móricko žaluje:

- Zuza mi dala facku!
- Neklam, ty sopliak, - 

okríkne ho Zuza, - lebo ti 
vytnem ešte jednu!

- Pane, vaša doga sa 
mi pred chvíľou zahryzla 
do pravej ruky!

- Čo to tárate, veď žiadnu 
nemáte.

 1.  - zelená 
 2.  - hnedá 
 3.  - žltá 

 4.  - červená 
 5.  - modrá 
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 Dve blondínky si vyberajú 
na trhu vianočný stromček. 
Po štyroch hodinách hľadania 
hovorí jedna druhej:

- Vykašlime sa na to a zoberme 
aj bez ozdôb.

 Do pracovne Otta von 
Habsburg vojde sluha a pýta sa:

- Vaša výsosť, mám vám 
pustiť televíziu? Práve sa začína 
derby Rakúsko – Maďarsko.

- To si rád pozriem... A proti 
komu hráme?

 Traja lordi sedia na kúpeľnej 
terase a pozorujú korzo.

- Aha, - kývne jeden z nich 
hlavou, - tam je vojvodkyňa 
Camilla.

Po hodine druhý vyberie fajku 
z úst a povie:

- Kdeže, to nebola Camilla.
Prejde ďalšia hodina, tretí lord 

vstane a odchádzajúc zašomre:
- Páni, dúfam, že netrváte 

na tom, aby som bol svedkom 
vašich trápnych hádok.

 - Jean, akú máme tu 
v salóne teplotu?

- Šestnásť stupňov, pane.
- A koľko je vonku?
- Štyri, pane.
- Tak otvorte okno, spravíme si 

dvadsať.

 Dvaja policajti robia ochranku 
pri nakrúcaní filmu. 

- Očuj, Fero, - hovorí jeden, 
- prečo tie zábery toľkokrát 
opakujú?

- Somár, šak to budú hrať vo 
viacerých kinách naraz!

 Ide policajt po ulici a vidí, že 
jeho kolegu naháňa okolo stromu 
zúrivý pes.

- Fero, vylez na strom, už je 
tesne za tebou! – kričí naňho.

- Čo sa plašíš, - odpovedá Fero, 
- ešte mám tri kolečká náskok!

 Jano predáva policajtovi 
záhradku a prichvaľuje ju:

- Uvidíte, aký z nej budete mať 
úžitok. Sem si dáte hrach, sem 
petržlen, hentam mrkvu, tuto pod 
strom sliepočky...

O mesiac ide Jano okolo a volá 
cez plot na policajta:

- Tak čo, ako sa darí?
- Ále, dobre, - hovorí policajt. – 

Hrach, petržlen, mrkva – všetko 
mi krásne vyšlo, akurát tie sliepky 
som dal asi príliš hlboko.

 Aký je rozdiel medzi ženou 
a slivovicou? Žiadny. Čím je 
staršia, tým je z nej horšia opica.

Zradilo ma srdce. Skoro ma z toho 
šľak trafil. 

„To je vážna vec,“ upozornil ma 
priateľ Zubelaj. „Musíš čo najskôr 
k lekárovi.“ Poslúchol som.  

Lekárom bola lekárka. Prezrela ma 
od hlavy po päty. „Určite fajčíte.“ 
Zavrtel som hlavou. „Takže alkoholik,“ 
hádala ďalej. Opäť som zamietavo 
pokrútil hlavou. 

„Aha, takže ženy. Koľko máte 
mileniek? Ale pravdu,“ nestrácala 
nádej. „Nemôžete predsa len tak, 
z ničoho nič ochorieť. Alebo sa chcete 
v čase veľkej hospodárskej krízy 
zašiť na nemocenskú? “ Bolo mi jej 
ľúto, ale ja som naozaj jakživ žiadnu 
cudziu babu nemal, ba ak mám byť 
úprimný, ani s tou svojou sa sexu príliš 
neoddávam. Zdajú sa mi smiešne tie 
opakované pohyby a už vôbec by som 
nechcel niečo vyparatiť a oberať štát 
o dávky. Lenže teraz ma zradilo srdce 

a hotovo a ide ma z toho šľak trafiť. 
Tá dobrá duša zalapala po vzduchu.

Napísala mi lístok a poslala ma ku 
kolegovi. 

„Aha,“ povedal veselo doktor, ku 
ktorému ma poslala. „Pod očami máte 
vaky, určite ponocujete a hýrite. Len sa 
netvárte ako neviniatko, mňa len tak 
ľahko neoklamete, poznám takýchto 
zvrhlíkov na sto honov. Hrajú sa 
na nezničiteľných, a potom obťažujú 
lekárov. Akoby sme aj bez nich nemali 
dosť roboty.“ 

Trpezlivo som si vypočul jeho 
monológ. Na záver som bojazlivo 
podotkol, že neponocujem, nie som 
zvrhlík ani zhýralec a nechcem nikoho 
obťažovať. Veselý doktor posmutnel 
a odporučil ma na nové vyšetrenie. 
Odmietol som. Bolo mi ľúto ďalšieho 
doktora, ktorý neuhádne, čo mi je. 

Nevydržal som to však dlho, 
srdce vystrájalo, musel som hľadať 

záchranu. Postupne sa zo mňa stal 
postrach všetkých lekárov na okolí. „Vy 
ste pekný vtáčik,“ oborila sa na mňa 
ďalšia dáma v bielom, mladá lekárka 
tak rok, alebo dva po škole. „Kolegovia 
sa na vás sťažujú, niektorí skončili 
po vašej návšteve na psychiatrii. 
Hanbite sa.“ Zahanbený som sa nechal 
vyšetriť. Žieňa sa činilo. Zvŕtala sa 
okolo mňa ako najatá, cítil som jej 
vôňu, dych a čo je horšie, lahodné 
dotyky bujných vnád na obnaženom 
tele, v dôsledku čoho sa mi zrýchlil 
pulz, stúpol tlak a všeličo iné.

„Tak vás konečne mám,“ triumfovala. 
„Ste neukojený maniak.“ 

Po dvoch mesiacoch strávených 
na protisexuálnom liečení som 
zmúdrel. Keď ma bude znova šľak 
triafať kvôli chorému srdcu, mám 
tisíc dôvodov, ktoré iste uznajú aj 
lekári. Fajčím ako Turek, pijem ako 
Dán, striedam milenky ako Casanova, 
hazardujem, ponocujem. Konečne mám 
právo na svoju chorobu. Som spokojný. 
A moji lekári tiež.  TITUS POLAKOVIČ

Simulant na šľaktrafenie

múdrosci dzetka Krúpika

V lete píšú 
v novinách 
o oharkovéj sezóne, 
na jasen a v zime 
zaseky o chrípkovéj. 
Čo pamatám, tak je 
to už dlhé roky. Jako 
dzecká  školopoviné 

zme sa tešili na chrípkové prázniny, čúl sa 
tešá možná  aj na plynové, jagnám slubujú 
naši východný braty.

Ale vrádzme sa ge chrípke: Tá bola, je aj 
bude. Akurát má zakaždým inačé méno. 
Teho roku je hitom prasačá. Nevím, či ftem 
nemajú prsty tý, čo vymýšlajú a vyrábajú 
šelijaké medicíny, len aby sa hýbali kšefty!

Dochtori hovorá, že prevencija je lachšá, 
jako kurýruvání. U nás doma sa ge temu 
schosnuvala kvasená kapusta. Keby to 

tak funguvalo aj neská, tak by si Záhoráci 
ze svojím kyselým zelé došli na svoje. 
Akurát že by im to zdravotná poiscovna 
nepreplacila. Lebo jako to sledujem, tak 
u nás o chorobe a kurýruvání nerozhodujú 
dochtori, ale poiscovne. Bár by aj tá kapusta 
na chrípku funguvala, tak určite by négdo 
friško vymyslel volákú dan skapustovej 
ščavy, a zme tam, dze pretým. Pamatám 
si z mladosci ešče na jednu medecínu, 
a to ščelý mad. Vím o čem hovorím, mój 
dzetko ból vyhlásený ščelár. My dzecká 
zme ráno a večer vyfasuvali velkú lužicu 
madu a zapíjali ho zbylinkovým čajom. 
Na bylinky bola odborník zaseky babka. 
Nazbírala, usušila a vedzela, jaký čaj na jakú 
hnusobu účinkuje. A neská doví, čo je ftých 
papírových sáčkoch na šnórke, jaké seno. 
No a čo vám ščúleky négdze predajú jakože 

pravý mat, tak vedla teho ščely any neleceli. 
Taký mad vím vyrobit aj já, choda som aj 
neny ščela. Recept neprezradzím, nescem 
mat vytrásačky.

Tých šelijakých léčebných metód je 
do aleluja. Napríklad kloktat slivovicu, 
v keréj je nastrúhaný chren. Ale povecte, 
kerý chlap by vydržal to neprehltnút? Já 
mám svój recept: Uvarím si víno ze škoricu, 
vylogám, zalezem pod duchnu a vypocím 
sa. Fšenku som očul, že na vypocený 
je dobrá aj vijágra, ale užívaný je 
komplikuvanejšé.

Ale asi najlepší bude nehát to 
na dochtoróv, tý sú na to študuvaný. 
Prípadne sa do teho zamíšajú naší poslanci, 
vymyslá zákon, že chrípka neegzistuje, 
a je po probléme. Šak vymysleli už aj vačé 
hovadziny. VÁŠ DZETKO KRÚPIK

Jak bojuvat s chrípku...
za hrsť 
trnavských...

KRESBY: 
Marian Kamenský



Trnavský hlas 6/2009 KRÍŽOVKA 23

Múdrosť kliešťovec mávalo
toho 

mesiaca 
(skr.)

farba 
na vajíčka časť dňa

cibelín, 
Nao,
loro

futbalový 
klub

armádny 
šport. klub usekol chytal Trnavský

hlas
značka 

vysávačov
kórejská 
dynastia

slovko 
strašenia

žalobca 
(práv.)

surovosť
zememerači

rodový 
znak

mocný 
človek

4

abvolt

anglická 
číslovka
poplatok  
na ceste

druh 
papriky
približne

5 čpavok

pamäť 
s priamym 
prístupom

hranica 
(lek.)

vyrýval

Lalandov 
katalóg (skr.)

doska

tu máš
vlastním

člen 
starého 
národa

astien
druh 
psa

prelamujem
súprava

3
dozorca 
vo väz.
čínske 

m. meno

Trnavský
hlas somár

podopri

2
zvinutá 

látka
les

Monday (skr.)
guma, 

po angl.

stredová 
priamka

značka 
astátu

autonóm. 
oblaasť

domŕza 
(expr.)

Cyrilov druh

existuješ
polyamidové 

vlákno

postavil sa
drobný 
motýľ

nezvestuje

pomoc 
(hovor.)
antilopa

zlato, 
po špan.

grécky 
ostrov

skracuje

Polynézan
prinášal

popevok

lososovitá 
ryba

osobné 
zámeno

prenášač
uctieval

neoblial

Trnavský
hlas

neúplna 
socha

netreba, 
po rusky

teplá 
tkanina
arabský 

člen

1 E
zhluky 
hmyzu
treskot

starogrécka 
obeta

dopis
ovocný 
strom

španielsky
mys

cudzia 
predpona

grécke 
písmeno

Ivan 
domácky
zosilnený 
čes. zápor

cudzí účet 
(obch.)
odlišná

Britská légia
Inter.org.
of Paleo.

papagáj

severania
chem. 
značka 
hliníka

zliepali
staročeské 

zámeno

ženské 
meno

španielska 
kráľovná kanál

ojazdil, 
po česky

mongolský 
panovník

udrel 
nohou

Slovenský zväz hádankárov a krížovkárov, szhk@szhk.sk   Vylúštenie krížovky na strane 11.  AUTOR: A. HAJOVSKÝ



Trnavský hlas 6/200924 PRÍBEH

Je obdivuhodné stretnúť 
človeka... Možno ho niekam 
zaškatuľkovať už na prvý 
pohľad, urobiť si názor. 
Pohrdnúť, či oceniť. Lenže, hups! 
Zdanie často klame. O Danke 
Pekarovičovej z Vrbového by 
málokto povedal, že ťažko 
postihnutá dievčina dokáže 
svojimi ako-tak poslušnými 
nohami vytvoriť naozaj 
vkusné a príjemné dielka.

Je to naozaj neuveriteľné. Danka 
Pekarovičová je jedným z troch dievčat 
na Slovensku, ktoré sa venujú maľovaniu 

či kresleniu nohami a ústami. Viac ich 
pravdepodobne nie je.

Danka nerozpráva, jej hovorkyňou 
je mama Edita Pekarovičová, ktorá je 
na svoju dcéru patrične hrdá. Danke 
sa s jej obrázkami darí, zapája sa 
do súťaží cez základnú umeleckú školu 
a zväz. Práve Slovenský zväz telesne 
postihnutých usporiadal prvý ročník 
súťažných prác jeho členov, ktorí kreslia 
či maľujú. Práce vystavovali v Humennom 
a v Piešťanoch. Danka bola prvá, napriek 
svojmu špecifickému hendikepu. „Boli 
sme si po cenu. Tešila sa, že stretla 
nových ľudí. Boli to pekné chvíle,“ hovorí 
mama.

Danka má už tridsať rokov. Rodina 
už toho s ňou čosi preskákala. „A ešte 

stále skáčeme,“ dodáva s úsmevom 
pani Pekarovičová, ktorá je učiteľkou 
na miestnej základnej škole.

Nejaká žltačka

Ako to vlastne bolo s Dankiným 
postihnutím, mama dodnes netuší. 
„Na svet prišla v ôsmom mesiaci 
zadočkom napred. Zrejme ju museli 
oživovať,“ predpokladá. „Narodila sa okolo 
poludnia. Keď mi ju večer priniesli, bola 
jedno malé žlté klbko. Na druhý deň sa mi 
zdala ešte žltšia. Na tretí deň ma zavolala 
sestrička, že so mnou chce rozprávať pán 
primár. Povedal mi, že to nevyzerá dobre 
a že jej treba vymeniť krv. K tomu však 
už, neviem prečo, neprišlo.“

Samozrejme, mama sa časom snažila 
zistiť, či by jej dcére výmena krvi 
pomohla. Niektorí odborníci jej potvrdili, 
že by sa tým minimálne mohli zmierniť 
následky po chorobe. Čo to vlastne bolo? 
„Žltačka, ale nie kojenecká. Pri každej 
žltačke vystupuje hladina bilirubínu. 
Danka ju mala veľmi vysokú, čo jej 
poškodilo tie najdôležitejšie centrá. 
Do dnešného dňa mi nikto nepovedal, aká 
to bola žltačka.“

Pani Pekarovičová mala v tom čase 
na pôrodníckom oddelení spolužiačku 
ako zdravotnú sestru. „Kedykoľvek sa 
stretneme a spýtam sa jej, čo sa vlastne 
vtedy stalo, nechce mi to povedať. Ale, 
načo sa aj pýtať... Už je to zbytočné,“ 
dodáva smutne. „Sme radi, že je taká, 

Keď aspoň nohy poslúchajú
Aj mamina spolužiačka mlčí o tom, čo sa vtedy stalo

 Danka, babka a televízor. Traja najvernejší spoločníci.
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aká je. Videla som deti, ktoré sú na tom 
horšie. Niektoré nič nezaujíma, slinky im 
tečú, zuby majú pokazené... Na Danku je 
ešte pekný pohľad. Ona chce niečo robiť 
a veľmi rada chodí do spoločnosti.“

Prvé obrázky

Vypýtať si papier a ceruzku napadlo 
jej samej. „Mladšia sestra Veronika v tom 
čase chodila do škôlky. Na šamlíku si 
kreslievala a vymaľovávala, kým Danka 
ležala na gauči a pozerala na ňu, čo 
robí. Raz si vzala dosku, postavila si 
ju na operadlo gauča, položila na ňu 
papier a začala nohami čarbať. Neskôr 
si ceruzku začala pýtať sama od seba. 
V lufte nám všeličo kreslila, tak sme 
pochopili, že potrebuje ceruzku. Bolo 
to veľmi zaujímavé. Začínala tvárou, 
očami... Potom prišli na rad kvety a ich 
vyfarbovanie. V jednom období ju zaujalo 
písanie. Kamarátka ma presviedčala, 
že tie jej znaky mám odniesť nejakému 
grafológovi, čo by na to povedal. Či by 
to rozlúštil. Keď bola malá, rada listovala 
rozprávkové knižky. To ju zaujalo: 
Obrázok a napísaný text. To ju asi 
oslovilo. Popísala aj štyri strany, potom 
výkresy poskladala do akože knižky.“ Tie 
boli väčšinou čisto textové a nikto im 

nerozumel. Niektoré však ilustrovala.
Dankino písanie je zrozumiteľné, len 

keď sa veľmi snaží. Ide jej veľmi ťažko. 
Aj na podpis musí mať stopercentný 
pokoj. „Keď píše text na vianočné 
pozdravy veľkými písmenami, trvá jej 
to dlho. Pohyby jej utekajú. Keď sa jej 
niečo nepáči, musíme opravovať. Hotový 
pozdrav potom kopírujeme, aby ich 
bolo viac. Nemôžem od nej chcieť, aby 
desaťkrát písala to isté.“

Motívy postihnutej umelkyne sa 
časom menia. Doma tvorí len tak čiernou 
fixkou. Reaguje väčšinou na to, čo sa 
deje vo svete. Dáva na papier to, čo vidí 
v správach. Napríklad aj portrét Michaela 
Jacksona je takouto reakciou na zážitok 

z obrazovky. „Ak v nedeľu niekam 
potrebujem odísť a Danka vie, že bude 
musieť zostať pri telke a nevyhliadne si 
inú zábavu, tak kreslí,“ dodáva mama.

Možno raz

Televízor je pre ňu okrem 
deväťdesiatročnej babičky, ktorá je 
takmer stále pri nej, najčastejším 
spoločníkom. Najviac ju zaujímajú rôzne 
spoločenské udalosti, svadby, úmrtia 
a svetové dianie, napríklad katastrofy. 
„Často sa stáva, že nás volá, keď sa 
v televízii objaví nejaká nová, vážna 
správa a snaží sa nám vysvetliť, čo sa 
deje. Rozumie tomu.“

Danka na svoju tvorbu potrebuje 
špeciálne kreslo. Také jej. Rodičia už 
nechali u vrbovského majstra vyrobiť 
druhú, zväčšenú verziu. Z toho menšieho 
už vyrástla. Napriek tomu ho majú stále 
doma. Z väčšieho totiž nevie kresliť 
a maľovať. Hrozí jej, že by sa zošmykla. 
„Potrebovali by sme kreslo na mieru 
pre ňu od niekoho, kto by to dokázal aj 
anatomicky posúdiť a prispôsobiť. Toto sa 
mi zdá nepohodlné. Je to len zväčšenina 
toho malého...“

Danka sa snaží. Neupadá, skôr naopak. 
Mohlo by jej ešte niečo uľahčiť život? 
„Cvičenie by nám už asi nepomohlo. Pred 
časom sme sa stretli s jednou mladou 
dámou, ktorá pracuje v Piešťanoch. 
Odporučila nám, že by sme mohli skúsiť 
skafander. Údajne to pôsobí aj na starších 
a dospelých. A aj zázraky sa dejú. Stojí to 
však veľa peňazí... Možno by to pomohlo... 
Možno... Každý dúfa. My sme sa už 

zmierili s jej zdravotným stavom a myslím, 
že ani cvičením to už nenapravíme. 
Centrum v mozgu je porušené. Už nám 
radili aj operáciu mozgu, otvoriť jej 
hlavu... Na to sme nepristúpili. Nemala 
vtedy ani desať rokov.“

Danka je tvrdohlavá: „Napríklad musí 
mať obviazaný palec a dlaň, aby sa v kŕči 
neporanila. Obväzy odmieta, chce iba 
vreckovky. Potom, keď niekam ideme, 
púta to pozornosť a každý sa pýta, čo sa 
jej stalo a či nemáme obväz.“

Najväčšie súboje o televízne 
programy zvádza s otcom. Dohadujú sa, 
prepínajú, až nakoniec spor prepukne 
do „okopávacieho“ zápasu. Rovnako sú 
na tom aj ďalší traja súrodenci, Veronika, 
Gabika a Jojo. Danka je z nich najstaršia 
a dokáže s nimi urobiť poriadky.

Pred časom žala úspech Dankina 
výstava v Trenčíne, Považskej Bystrici 
a Ilave. Možno sa jej rodičom podarí 
ponúknuť diela niektorej z predajných 
galérií. Zatiaľ sa o to nepokúšali. Možno 
však raz budú práve obrazy Danky 
Pekarovičovej vystavené aj v nejakej 
„vážnej“ galérii, alebo budú súčasťou 
zaujímavej umeleckej zbierky. Možno...

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF
OBRAZY A KRESBY: 

DANKA PEKAROVIČOVÁ Autoportrét.

 Michael Jackson.

 Miniatúra.

 Plagát Alfonza Muchu.
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DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
Trnava

 O kohútikovi a sliepočke, 
22.11. 16.00 h 

KONCERTY

 Galaprogram speváckych 
talentov 
 Koncert víťazov súťaže 
 Hľadáme novú superstar,  
25.11. o 18.00  h, kino Hviezda

Mestský amfiteáter
 Katka Korcek, 20.11. o 20.00 h 
 LONGITAL, 21.11. o 20.00 h

VÝSTAVY

Západoslovenské múzeum 
Trnava

Stále expozície:
Archeológia, Gotická Trnava, 
Dejiny Trnavy, Umelecké 
remeslo v Číne a Japonsku, 
Kampanologická expozícia, 
Oratórium, Ľudová hrnčina, 
Ľudový odev západného 
Slovenska, Príroda Malých Karpát, 
Krása zašlých čias, Sakrálne 
pamiatky, Kamenná krása, Štefan 
Cyril Parrák – pocta kráľovi 
zberateľov, William Schiffer – 
sochár a medailér

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 Aj keď sa všetko minie, 
my nie 

Kláštor klaristiek 
 Trinále plagátu Trnava 
2009, študentské práce, 
do 14.1.2010 
 Zbierkový predmet 

mesiaca – výber zo zbierky 
Heřmana Landsfelda, do 30.11. 
 Trnavská paleta, 5.11. – 
18.1.2010 
 20 rokov nežnej revolúcie, 
18.11. – 31.12.

Galéria Jána Koniarka
 Trnava

Stále expozície:
 Ján Koniarek – zakladateľ 
moderného slovenského 
sochárstva 
 Klenoty domova – slovenské 
klasické umenie 20. storočia 
 Trienále plagátu Trnava 
2009, do 20.12. 
 Rodinné striebro, do 31.12. 
 Doba smaltová, do 31.3.2010 
 Minerály Slovenska, 
do 31. 1. 2010 
 Tomáš Žemla: Umenie 
degustovať, Terra Parna – 
každú nedeľu 15.00 – 19.00 h, 
do 10.12.2009 
 Lucia Tallová Sweet City, 
5.11. – 10.1.2010

Dom hudby M. Schneidra - 
Trnavského

Expozície:
Pamätná izba Mikuláša 
Schneidra - Trnavského, Dejiny 
cirkevného hudobného spolku, 
Dvorana slávy dobra

Múzeum knižnej kultúry – 
Oláhov seminár

 William Schiffer – život a dielo
Artforum

 Blažej Vittek: Svetlom 
a striebrom – autorská výstava, 
do 30.11.

KINÁ

Kino Hviezda
Trnava

 Štvrté proroctvo, 19.11. – 
23.11. o 17.30, 19.45 h 
 Tulipán, FK Naoko, 24.11. 
o 18.00 h 
 Prach času, FK Naoko, 24.11. 
o 20.00 h 
 Madagaskar 2, 21.11. o 15.30 
h, 22.11. o 13.30, 15.30 h 

Cinemax 
Trnava

 Nezvratný osud 4 (3D), 
19.11. – 25.11. o 19.10 h 
 Oblačno, miestami fašírky 
(3D), 21.11. – 22.11. o 13.10 h 
 Michael Jackson ś This is it, 
21.11. –22.11. o 14.40 h 
 Vianočná koleda, 19.11. – 
25.11. o 15.10. 17.10 h  
 Paranormal Activity, 19.11. – 
25.11. o 21.00 h
 Žena cestovateľa v čase, 
19.11. – 25.11. o 16.00, 18.20 h
 Zostaneš a neprežiješ, 19.11. 
– 24.11. o 20.30 h 
 2012, 19.11. – 25.11. o 17.00 h 
 Twilight: Nov, 25.11. o 21.00 h 
 Putovanie vtákov, detské 
kino, 21.11. – 22.11. o 14.00 h
 ARTMAX – Děti noci, 25.11. 
o 19.00 h

Knižnica Juraja Fándlyho
 Spoznaj hravo svoje telo 
– oddelenie pre deti, 20.11. 
o 15.00 h 
 Euroaforizmy  – prezentácia 
knižky Mikuláša Jarábka a Vojtecha 
Haringa, 25.11. o 17.00 h

KALOKAGATIA – 
centrum voľného času

 Životné prostredie očami 
mladých. 
Výstava výtvarných prác 
počítačovej grafiky a fotografií 
žiakov

OSTATNÉ 

NOVÉNA NA POČESŤ PANNY 
MÁRIE TRNAVSKEJ

Bazilika svätého Mikuláša 
v Trnave

 Kňazský celibát – Jozef 
Slamka, 19. 11. 
 Kňaz a jeho biskup – 
Miroslav Kováč, 20.11.
 Vzory vo svätých kňazoch 
– Mons. Róbert Bezák, 21.11.

kultúrny servisnaše deťúrence

spoločenská kronika

9. – 15. novembra 2009
Adrián Herák, Santiago 
Lakatoš, Jakub Šanta, Jakub 
Hunák, Laura Vitálišová, 
Samuel Majka, Barbora 
Števíková, Juraj Salcman, 
Ľuboš Kubek, Michaela 
Gajdošová, Petra Lošonská, 
Natália Uhričová, Terézia 

Masaryková, Matej Spěvák, 
Michael Čiffary, Martin 
Štefan Jambrich, Samuel 
Zápražný, Adam Paták, 
Lea Dobšovičová, Marek 
Kruppa, Tomáš Pollák, 
Lukáš Radošovský, Matúš 
Repka, Snežanka Árvayová 
a Silvia Švihoríková.

do 17. novembra 2009
Irena Ondrejkovičová, 72-ročná
Cyril Moravec, 69-ročný

Nadežda Predmerská, 89-ročná
Filoména Remenárová, 68-ročná

Opustili nás v Trnave

Narodili sa v trnavskej nemocnici

sa narodila 14. novembra. Je 

druhým dieťaťom manželov Jany 

a Miloša Švihoríkovcov z Paty. Vážila 

3070 gramov a merala 48 cm.

sa narodila 16. novembra. Je 

druhým dieťaťom Martiny a Michala 

Vydrovcov z Dolnej Krupej. Vážila 

3300 gramov a merala 48 cm.

sa narodil 12. novembra. Je prvým 

dieťaťom Martiny a Romana 

Patákovcov z Trnavy. Vážil 

3900 gramov a meral 54 cm.

sa narodil 16. novembra. Je 

tretím dieťaťom Zlaty a Rudolfa 

Holekšiovcov z Dolných Orešian. 

Vážil 3900 gramov a meral 52 cm.

sa narodila 16. novembra. Je 

piatym dieťaťom Blanky a Andreja 

Novákovcov z Dobrej Vody. Vážila 

3930 gramov a merala 52 cm.

dddddddiiiiliilil 11141414141 bbbbbb JJJJ dddddddilillilillil 161616 bbbbbb JJJJJ

ddddddililililillilil 11111122222222 bbbbbb JJJJJ ýýý dddddililil 11116666 bbbb JJ

ddddililillil 1111661116616 bbbb JJJJ

Silvia ŠvihoríkováSilvia Švihoríková

sa narodila 7. novembra. Je druhým 

dieťaťom Vladimíry a Tomáša 

Hrašnovcov z Hlohovca. Vážila 

2420 gramov a merala 46 cm.

dddililil 777 bbbbb JJJJJ ddd hhhýý

Michaela HrašnováMichaela Hrašnová

Laura VydrováLaura Vydrová

Adam PatákAdam Paták Patrik HolekšiPatrik Holekši

Anežka NovákováAnežka Nováková

INZ-9028



TV PROGRAM
na dni 19. - 25. 11. 2009

V dome by zatiaľ žiť nechcela 
a v byte ani vlastný kvet 
nepoleje. Na Malý Rím 
nezanevrela ani po krátkej 
známosti s istým Trnavčanom. 
Adelu Banášovú viaže silné 
puto hlavne k mestu Vrbové, 
kde prežila svoje detstvo. 

Tvrdí, že popularita sa vyesemeskovať 
nedá. Ištvancovej otec asi mal pochopiť, 
že menej je niekedy viac. Vraj keď je 
niekto od prírody geniálny, mal by to 
vedieť sám aj dokázať.

 Vy sa už bez Trnavy asi celkom 
dobre zaobídete. Ale predsa, je niečo, 
čo ste si na nej obľúbili? 

- Poznám odtiaľ veľa sympatických 
ľudí. Je to pekné mesto s krásnymi 
stavbami.

 Je pravda, že ste vyrastali vo 
Vrbovom?

- Áno, mali sme tam chalupu so 
záhradou. Bolo to super. Naši ju neskôr 
predali, aby mohli kúpiť dom. Bola som 
sa tam párkrát pozrieť, ale to človeka 
normálne zabolí. Jednoducho ten dom 
vyzerá inak. Všetko je zrazu malé, pretože 
keď som bola malá, zdalo sa mi to veľké.

 Ako si predstavujete svoju 
budúcnosť? Domček, záhradka a kopa 
detí?

- Vyhovuje mi to tak, ako je to 
v súčasnosti. Od desiatich rokov 
žijem v Bratislave, plus tá záhrada 
vo Vrbovom. Museli sme robiť tam 
i na bratislavskom dome, ktorý bol 
v dezolátnom stave. Takže sme 
v detstve so sestrou celé prázdniny 
doslova muklovali. Ale myslím si, že nie 
som iná ako ľudia, ktorí v štyridsiatke 
začnú mať vzťah k záhradke.

 Ako sa má váš havinko?
- Je to vlastne havinka a snažím sa ju 

brávať všade, kam sa dá. Na SuperStar 
nechodí. Som tam celý deň a nechcela 
by som zaťažovať produkciu, aby mi išli 
vyviesť psa. Dostala som ju od kamošky, 
ktorá má aj (teraz nemôžem povedať 
mená, lebo Minnie tomu rozumie a tešila 
by sa, že prídu) jej mamu a sestru. 
Niekedy mi zavolá, že chce všetky tri 

zobrať na rodinný výlet. Idú na chatu 
a Minnie sa vráti vylietaná a šťastná, že 
bola s rodinou.

 Stretla už toho pravého?
- Neviem. Ona sa bojí veľkých psov, 

ale podľa mňa sa jej aj páčia. V tom sa 
na mňa podobá. Páčia sa mi veľkí muži 
a zároveň sa ich bojím. Mali sme aj iné 
psy, chovali sme aj mačky. Vždy v lete 

sa k nám nejaké pritúlajú a my nemáme 
srdce ich vyhodiť. Snažíme sa ich však 
izolovať od Minnie, pretože žiarli.

 Poďme k téme Paulína 
Ištvancová. Vraj sa jej nepáčilo, ako 
ste ju vyprovokovali, aby spomenula 
úmrtie babičky...

- Konzultovala to so mnou pred 
prenosom. Dokonca aj jej otec mi volal, 
aby sme to spomenuli. Dospievala, 
porota ju skritizovala a do ucha som 
dostala pokyn: „Spomeň to!“ Ešte aj jej 
otec zakričal: „Áno, spomeň to!“

 SuperStar asi mal byť skôr jej 
otec...

- Keby tento inak milý pán pochopil, 
že niekedy je menej viac, tak svojej dcére 
skôr pomôže. Niektoré veci sa nedajú 
tlačiť nasilu. To človek prebúra stenu 
a už tú dieru nezacelí. Keď ona bude 
chcieť robiť speváčku, žiadne médium 
ju nepodporí. Pretože verejne naložiť 
novinárom v priamom prenose v dvoch 

krajinách, to je veľmi neperspektívna 
úvaha.

 Trochu si to odniesla aj Dara 
Rolins.

- To, čo povedala Dare, nevyznelo 
sympaticky, a už vôbec nie pokorne. 
Veď aj jej otec sa priznal, že posielal 
esemesiek ako naondiatych.

 Neurobil by to pre svoje dieťa 
každý?

- Všetci rodičia nemajú na to 
peniaze a ďalší si myslia, že súťaž by 

mala byť spravodlivá. Nie všetci sú 
presvedčení o tom, že ich deti sú 
geniálne. Keď predsa len sú, tak o to 
skôr by to mali vlastnou genialitou 
dokázať. Popularita sa predsa nedá 
vynútiť, ani získať svetovým rekordom 
v esemeskovaní.

 Televízia, rádio, pes, priateľ. Ste 
vôbec niekedy doma?

- U mňa to vyzerá dosť neobývane. 
Som v byte málo. Najviac času trávim 
v spálni a v kúpeľni. A na záchode. Občas 
v obývačke, keď príde Peťo alebo nejakí 
kamaráti. Mám to tam pekne zariadené, 
nechala som to na mamu, lebo ju to baví, 
a mne sa nechcelo.

 Robia s vami ešte niečo titulky 
typu Prišla večer, odišla ráno...?

No a kedy by som mala odísť? Vôbec 
mi to neprekáža. Aj takáto novinárčina 
je len práca.

LUCIA UNDESSEROVÁ

Popularita sa nedá vynútiť 
Kus Adelinej mladosti ostal na chalupe vo Vrbovom

 Adélina pohoda v čajovni pod rodičovským domom.  FOTO: VLADIMÍR KAMPF
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STV1

 05:00  Dempsey a Makepeacová  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Sám vojak v poli 2/3 
 09:20  Repete z repete  
 09:50  To je vražda,napísala 

VIII 19/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 20/22 
 11:20  Sila lásky I. 264 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 47/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 114/200 
 17:20  Sila lásky III. 115/200 
 18:10  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dnes vás baví 

Senzi Senzus  
Populárne pesničky 
s vtipnými textami 
v podaní skupiny Senzus. 

 21:55  Dr.House V. 16/24 
 22:45  ooops! Načierno.  
 23:25  Royce 

Akčný thriller.USA 

(1994). Hrajú: J. Belushi, 
M. Ferrer, P. Boyle.  
Réžia: Rod Holcomb.

 
 01:00  Prípad pre Samanthu  
 01:45  Euromaxx - 

kulinárstvo 6/14 
 02:10  Slovensko dnes  
 02:25  Správy STV  
 02:50  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 114/200
 03:50  Sila lásky III. 115/200
 04:35  Euromaxx - kulin. 6/14

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Maďarský magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:20  Summertonský 

mlyn 11/26 
 08:25  Rozprávky 15 sestier  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Nežných 19 /rokov/  
 11:50  Disident bez kotolne  
 12:10  Regionálny denník  
 12:40  Živá panoráma  
 13:05  Svadba v Stredných 

Plachtinciach  
 13:40  Zdravíčko, pán doktor 

- Ochorenie obličiek  
 14:10  Žijúce kamene  
 14:35  Sféry dôverné  
 15:45  Profesionál  
 16:00  Polícia  
 16:15  Halali  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - právo  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Kvarteto  
 19:00  Veľké záhady  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Ushuaia - expedície 

do prírody V. 2/8 
Prírodopisný seriál.

Botswana/Južná Afrika 

 20:55  Família  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Večer na tému . . .
 23:45  Halali  
 00:10  Udalosti ČT  
 00:45  Správy STV  
 01:10  Správy - Hírek  
 01:20  Správy a komentáre  
 01:49  Záver vysielania 

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Herkules V. 13/22
 09:25  Top Gun 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 8/18
 12:20  Nezvestní I. 8/18
 13:20  Bez stopy IV. 5/24
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 10-11/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 2/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:50  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 2/25

 22:45  Vražda na Presidiu 
Krimi film podľa skutočnej 
udalosti. USA (2005). 

Hrajú: L. D. Phillips, V. 
Prattová, M. Cummins. 
Réžia: J. Fasano.

 00:25  Kickboxer 3: 
Umenie vojny 
Akčný thriller, USA 

(1992). Réžia: R. King. 
Hrajú: S. Mitchell, D. 
Chan, R. Comar.

 02:05  Policajný odznak 
VI. 8/10

 02:50  A-tím IV. 23/23
 04:05  Psych s.r.o. 9/14
 04:50  Kobra 11 VII. 2/14

JOJ

 05:10  Blízko smrti - Najhorší 
vodiči sveta 

 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 341
 08:00  Panelák 342
 09:00  Súdna sieň 
 10:00  Prvé oddelenie 56
 10:20  Vražedné čísla 26
 11:20  Policajt z L. A. II. 21
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 5
 13:15  Medicopter 117 41
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 6
 15:10  Vražedné čísla 27
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 1/22
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 57
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 343
 21:15  Odsúdené 24
 22:15  Mafstory

Slovenský komediálný 

seriál (2009). Hrajú: 

P. Batthyány, P. Sklár. 
Réžia: Ivan Predmerský.

 
 23:15  Profesionáli III. 8
 00:15  Neporaziteľný 

Americko-nemecký 

akčný film (2002). Hrajú: 

W. Snipes, V. Rhames. 

 01:45  C. S. I. : Kriminálka 
Miami III. 1/22

 02:25  Odsúdené 24
 03:15  Črepiny 
 03:45  PROMI NOVINY 
 04:00  Damages - V ohrození 

života I. 
 04:40  Policajt z L. A. II. 21

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 3
 09:35  Dva miliony 

hledají tátu 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 15
 12:35  Ženatý se závazky 233
 13:05  Walker, Texas 

Ranger V 13
 14:00  Nováčci 11
 15:10  Superman IV 13
 16:05  Beze stopy IV 21
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 14
 18:30  Ulice 1507, 1508
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 148
 21:25  Kriminálka Las 

Vegas VIII 13
 22:20  Mr.GS 
 22:55  Vlak smrti 

Americko-britský akčný 

film (1993). Hrajú: 

P. Brosnan, A. Paul, T. 
Levine, Ch. Lee, J. Abineri. 
Réžia: D. Jackson.

 00:45  Kriminálka Las Vegas 16
 01:35  Novashopping 
 01:55  Paškál 
 02:50  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 12 
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 14 
 07:50  Chůva k pohledání IV 7 
 08:20  M*A*S*H 17
 08:50  Knight Rider III 18
 09:50  Policie Hamburk II 1 
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 21
 11:50  Policie - New York XII 8
 12:45  M*A*S*H 18
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 11
 13:50  Čarodějky II 6
 14:45  Médium II 7 
 15:45  Vítr naděje  
 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 8 
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 26 
 21:20  Jste to, co jíte  
 22:25  Zoufalé manželky V 10 

Seriál USA  (2008). 

Hrajú: T. Hatcherová, F. 
Huffmanová, M. Crossová, 
E. Longoria Parkerová.

 23:30  Myšlenky zločince III 12 
 00:30  Wolffův revír III 22
 01:30  Volejte Věštce  
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 13 

Štvrtok 19.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:20  Tajomstvá sopky 3/4
 06:50  Osudové stretnutie 

58/90
 07:35  Skrytá vášeň 159-

160/188
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 58/160
 10:55  Viktória 58/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

XI. 4/24
 12:10  Ulica III. 58/260
 13:00  Rebeli I. 80/215
 13:50  Júlia - Cesty 

za šťastím 57/351
 15:00  Ženatý so záväzkami 

XI. 4/24
 15:25  Macocha 59/120
 16:20  Skrytá vášeň 161-

162/188
 18:05  Ulica III. 59/260 
 19:00  Rebeli I. 81/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 59/160 
 21:30  Júlia - Cesty 

za šťastím 58/351
 22:20  Viktória 59/171
 23:10  Tajomstvá sopky 4/4

Thriller, Francúzsko 

(2006) Réžia: M. 
Watteauxová. Hrajú: 

M. Maudranová, V. 
Jannotová, M. Pacômeová, 
C. Chevalme, D. Cauchy.

 00:45  Osudové stretnutie 
59/90

 01:30  Lampáreň 
 02:05  Ulica III. 59/260
 02:50  Macocha 59/120

 03:30  Júlia - Cesty 
za šťastím 58/351

 04:15  112 
 04:40  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 10
 06:00  Profesionáli I. 2,3
 07:40  V mene lásky 125,126
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 33
 11:00  Doktor z hôr VI. 11
 12:00  Červené ruže 127,128
 13:50  Hulk Hogan: Blesk v raji 8
 14:35  Pavučina klamu 
 16:15  Starý III. 33
 17:20  V mene lásky 127,128
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Policajt v Afrike 

Talianska kriminálna 

komédia (1977). 

Hrajú: B. Spencer, E. 
Cannavale, B. W. Pochat, 
J. Stewardson, C. Trichard. 
Réžia: S. Steno.

 21:55  Lampa 
 00:30  Profesionáli I. 2,3
 02:10  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Peňaženka 
 12:45  Svet technológií 
 13:00  Správy 

 14:30  World Business 
 16:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Cestovanie 
 19:45  Bez komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Ľudia a regióny 
 21:00  Správy 
 21:30  Analýzy a trendy 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 22:45  Golf 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Pod pokličkou  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Jana Eyrová  
 10:35  Co neodnesl čas 7/9 
 11:30  Pohádka  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 19/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 9/26 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Byl jednou jeden 

objevitel 23/26 
 15:45  Medúza  
 16:15  Šikulové  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  

 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slečna Marplová: 

Smysluplná vražda 
 21:40  Máte slovo  
 22:30  POKR  
 23:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:05  Ženy proti mužům  
 00:30  McLeodovy dcery 

II 19/22 
 01:15  Řím 11/12 
 02:00  Pětka v Pomeranči  
 02:30  Hledání ztraceného času  
 02:50  Události v regionech  
 03:15  Události v regionech 

Brno 
 03:40  Události v regionech 

Ostrava 
 04:05  Regiony ČT24  
 04:30  Jak jsme zelenali  

ČT2
 05:00  PORT  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Přidej se  
 09:25  Nedej se  
 09:40  Skoro jasno  

 10:00  Dvaasedmdesát jmen 
české historie 52/72 

 10:15  Příběhy slavných  
 11:10  Film o filmu Zemský 

ráj to napohled  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kuchařská pohotovost  
 12:30  Černé ovce  
 12:50  Bludiště  
 13:20  O perníkové chaloupce  
 13:35  Boj o život: Dětství 
 14:30  Interpelace poslanců 

na předsedu vlády  
 16:00  Království divočiny: 

Předivo života 1/13
 16:30  Prizma  
 16:50  Bílá místa  
 17:10  Tenkrát  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Game Page  
 19:30  To nejlepší z klasiky  
 19:50  B. Campagnoli: 

Romance A dur  
 20:00  Revoluce: Záblesk 

minulosti  
 21:00  Historie.cs  
 21:55  Zašlapané projekty  
 22:10  Vzkaz Marie Svatošové  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Zabití 
 00:50  Krátké filmy z Iráku  
 02:25  Film o filmu 3 

sezóny v pekle  
 02:40  Divadlo svět  
 03:40  Moc bezmocných  
 04:40  Náš venkov  

Film+
 07:15  Hlavní zprávy 

 09:00  Teleshopping 
 12:00  Ztracený svět 
 13:40  Holíci 
 15:10  Synův pokoj 
 16:50  Muž z Elysejských polí 
 18:40  Kolem světa za 80 dní 3. 
 20:20  Básník války 

Dráma Kanada (2007). 
Režia: Damian Lee. Hrajú: 

J.Scarfe, N. Dobrev, Z. 
Bennett, K. Coates, C. 
Feore, R.Scheider.

 22:00  Všechny boží děti 
umí tančit 
Dráma USA (2007). 

Hrajú: J. Chenová, J. Lew, 
S. Kinski, Tzi Ma, J. Fleck. 
Režia: Robert Logevall.

 23:25  Vlastní pravidla 
 01:20  Načasovaná smrt 
 02:50  Mezi nepřáteli 
 04:40  Básník války

A i k b i ký kč ý

 
 

S iál USA (2008)
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Piatok 20.11.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:05  Dempsey a Makepeacová  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Sám vojak v poli 3/3 
 09:20  Repete z repete  
 09:50  To je vražda,napísala 

VIII 21/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 22/22 
 11:25  Sila lásky I. 265 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 48/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 116/200 
 17:20  Sila lásky III. 117/200 
 18:10  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  
 21:50  Takí sme boli  

Anna Šišková. Milan 
Kňažko hostí svojich 
kolegov a priateľov. 

 23:05  Zelená karta
Komedia. Austrália, 

Francúzsko, USA (1990).  

Hrajú: Gérard Depardieu, 
Andie MacDowell, Bebe 
Neuwirth, Gregg Edelman. 
Režia: Peter Weir.

  
 01:05  Špirála 6/8 
 01:50  Euromaxx - 

kulinárstvo 7/14 
 02:20  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:50  Sila lásky III. 116/200 
 03:40  Sila lásky III. 117/200
 04:30  Euromaxx - 

kulinárstvo 7/14

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 12/26 
 08:30  Maškrtníček  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Ushuaia - expedície 

do prírody V. 2/8 
 12:00  Regionálny denník  
 12:30  Živá panoráma  
 12:55  Kvarteto  
 13:20  Veľké záhady  
 13:50  Família  
 14:25  Večer na tému . . .
 16:00  Enviro  
 16:30  Nezabudneme  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - rodina  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Televíkend  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 22/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Stratené mestá 

staroveku 1/3 
Zmiznuté mesto faraóna. 

 21:05  Československý 
filmový týždenník  

 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Hviezdna loď 

Galactica IV 15/20 
 22:55  Hviezdna loď 

Galactica IV 16/20 
 23:35  Udalosti ČT  
 00:10  Správy STV  
 00:40  Správy - Hírek  
 00:45  Správy a komentáre  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 14/22 
 09:25  Obhájiť svoj život 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 9/18
 12:20  Nezvestní I. 9/18 
 13:15  Bez stopy IV. 6/24
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:05  Priatelia IX. 12-13/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VII. 3/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 
 21:30  Križovatka smrti 2 
 23:05  Cesta pomsty 

Akčný film USA (2008).  

Hrajú: M. Martini, N. 
Chinlund, V. Cruzová, M. 
Perlich, E. Cottrellová. 
Réžia: D. Jackson.

 00:40  Nezvestní v boji 2 
 02:20  Amistad 
 04:55  Kobra 11 VII. 3/14

JOJ

 05:20  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 343
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 57
 09:20  Vražedné čísla 27
 10:20  Medicopter 117 41
 11:20  Policajt z L. A. 22/22
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 6
 13:15  Medicopter 117 42
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 7
 15:10  Kosti IV. 12
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 2
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 58
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 344
 21:15  Cumlikátor 

Akčná komédia. Kanada, 

USA (2005). Hrajú: V. 
Diesel, B. Snowová. 

 22:55  SEDEM 
 23:30  De Facto 
 00:35  Súdna sieň - Chcem 

sa rozviesť! 
 01:35  Črepiny 
 02:00  Operácia Threshold 
 02:50  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:40  Medicopter 117 42
 04:25  Policajt z L. A. 22/22

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 4
 09:35  Proces: Cena 

za vášeň 1/2
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 16
 12:35  Ženatý se závazky 234
 13:05  Walker, Texas 

Ranger V 14
 14:00  Nováčci 12
 15:05  Superman IV 14
 16:05  Beze stopy IV 22
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 15
 18:30  Ulice 1509, 1510
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Sněženky a machři 

Český film (1982). 

Hrajú: R. Brzobohatý, V. 
Kopta, J. A. Duchoslav, M. 
Suchánek, E. Jeníčková, V. 
Freimanová, V. Thielová. 
Réžia: K. Smyczek.

 21:50  Krokodýl 
 23:40  Věznice Fortress 2 
 01:20  Novashopping 
 01:40  Mr.GS 
 02:10  Tabu 
 02:55  Áčko 
 03:55  DO-RE-MI 
 04:45  Novashopping 

Prima

 05:00  Receptář prima nápadů 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 13 
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 15 
 07:50  Chůva k pohledání IV 8 
 08:20  M*A*S*H 18
 08:55  Knight Rider III 19
 09:55  Policie Hamburk II 2 
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 22
 11:50  Policie - New York XII 9
 12:50  M*A*S*H 19
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 12
 13:55  Čarodějky II 7
 14:50  Médium II 8 
 15:50  Návrat do ráje  
 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 9 
 20:00  Walk the Line  

Hudebný film.  USA 

(2005). Hrajú: J. Phoenix, 
R. Witherspoonová, 
G. Goodwinová, R. 
Patrick, D. Roberts. 
Réžia: J. Mangold.

 23:05  Anděl smrti  

Americký mystery 

thriller (1998). Hrajú: 

D. Washington, D. 
Sutherland, J. Goodman. 
Réžia: G. Hoblit.

 01:35  Nebezpečný muž  
 03:15  Volejte Věštce

Doma
 05:15  Tajomstvá sopky 4/4
 06:45  Osudové stretnutie 

59/90 
 07:30  Skrytá vášeň 161-

162/188 
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 59/160
 10:55  Viktória 59/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

XI. 5/24
 12:10  Ulica III. 59/260
 13:05  Rebeli I. 81/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 58/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

XI. 5/24
 15:35  Macocha 60/120 
 16:25  Skrytá vášeň 163-

164/188 
 18:05  Ulica III. 60/260 
 19:00  Rebeli I. 82/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 60/160 
 21:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 59/351
 22:30  Viktória 60/171
 23:20  V moci snov 
 01:05  Osudové stretnutie 

60/90
 01:50  Lampáreň 
 02:25  Ulica III. 60/260
 03:10  Macocha 60/120
 03:50  Lampáreň 
 04:25  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 11
 06:00  Profesionáli I. 4,5
 07:40  V mene lásky 127,128

 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 34
 11:00  Doktor z hôr VI. 12
 12:00  Červené ruže 129,130
 13:40  Páli vám to? 
 14:15  Policajt v Afrike 
 16:15  Starý III. 34
 17:20  V mene lásky 129,130
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Chalupári 7
 20:50  Siska 58
 21:50  Kráľovné popu 
 23:30  Profesionáli I. 4,5
 01:10  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 09:45  Golf 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Ľudia a regióny 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Analýzy a trendy 
 15:00  Správy 
 18:00  Bago 
 18:15  Motoring 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  World Business 
 19:45  Bez komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Manažment / Reality 
 21:00  Správy 
 21:30  Krídla slávy 
 22:00  Nočný žurnál 

 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Bydlení je hra  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:05  Toulky krajem  
 09:15  Papež na Slovensku  
 10:20  Příště u Vás z Ústí 

nad Labem  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 20/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 10/26 
 15:05  Franklin 4/52 
 15:30  Let 29 23/30 
 15:55  Ovečka Shaun 21/40 
 16:00  Daleká cesta 

za domovem 38/39 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 12/16 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  

 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Dobrodružství 

kriminalistiky 25/26 
 20:55  13. komnata Fedora Gála  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 8/20 
 22:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:50  Vzpomínka na Titány  
 00:40  Losování Euromiliony  
 00:45  McLeodovy dcery 

II 20/22 
 01:30  Sabotáž  
 01:55  Události v regionech  
 02:20  Události v regionech 

Brno 
 02:45  Události v regionech 

Ostrava 
 03:10  Regiony ČT24  
 03:40  Kavárnička dříve 

narozených  
 04:30  Ajťáci III 2/6 

ČT2
 05:00  Kam s ní  
 05:15  U nás v Evropě  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Na stopě  
 09:35  Na plovárně s Johnem 

Malkovichem  
 10:00  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 10:30  Krajiny světla - 

fotograf Ondřej Knoll  
 11:00  Pod pokličkou  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Bydlení je hra  
 12:25  Černé ovce  

 12:40  Ta naše povaha česká  
 13:10  Medúza  
 13:40  Šikulové  
 13:55  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 20/26 
 14:20  Návštěva v ZOO  
 14:30  Sportovci světa: 

Lillehammer 1994 1/4
 15:30  Evropa dnes  
 16:00  Alchymie bytí  
 16:25  Rodina a já  
 16:45  Příběhy šťastných  
 17:00  Skoro jasno  
 17:15  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 53/72 
 17:30  Divnopis  
 17:40  Chcete mě?  
 17:55  Ještě jsem tady - 

Čestmír Šimáně  
 18:25  Kosmopolis  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Magazín Ligy mistrů  
 19:35  Simpsonovi XIX 3/20 
 20:00  Zázračná planeta: Člověk 

- neuvěřitelný stroj 
 20:50  Krásy evropského 

pobřeží: Portugalské 
útesy 

 21:00  Moje rodina IV 10/13 
 21:35  ČT Live - Chinaski  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Ajťáci III 2/6 
 23:35  Gorodok 12/20 
 00:00  Dvojhlas  
 00:20  Moje 20. století  
 01:20  Hudební setkání  
 02:00  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 02:30  Hledám práci  

 02:50  Toulky za uměním 2/7
 03:05  Rodina a já  
 03:25  Příběhy šťastných  
 03:40  Klavírní jazzobití 

pod horami  
 04:35  Pouť k Palladiu  

Film+
 07:20  Synův pokoj 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Real je naše vášeň 
 13:35  Kulička a Toník 
 15:25  Artušův meč 
 16:55  Střelba na psy 
 18:50  Labyrint lží 
 20:40  Rudý baron 

Akčný vojnový film. VB, 

Nemecko, Česko (2008). 

Hrajú: L. Headeyová, J. 
Fiennes, T. Schweiger, 
J. Vlasák, V. Svátková. 
Réžia: N. Müllerschön.

 22:45  Smrtící lekce 
Dráma. Kanada - 

USA (2004). Hrajú: 

E. Eleniaková, 
P. Kalemberová, K. 
Tremblett, Lori Ann 
Triolová. Réžia: M. Scott.

 00:25  Temné vody 
Akčný film Austrália 

- USA (1995) Réžia: 
Ian Barry. Hrajú: Judd 
Nelson, Mark Lee.

 02:05  Poslední správnej chlap 
 03:40  Všechny boží děti 

umí tančit

Akč ý fil USA (2008)

 

Český film (1982)
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Sobota 21.11.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:00  Dempsey a Makepeacová  
 05:45  Zmenáreň  
 06:15  Svet v obrazoch  
 06:40  Pocoyo II. 36/52 
 06:45  Všetky psy idú 

do neba III. 34 
 07:10  Malí Einsteini 12/28 
 07:30  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 12/39 
 08:00  Fidlibumove rozprávky  
 08:25  Páni zo semafora  
 08:40  Lassie II 24/26 
 09:05  MINI TALENT SHOW  
 10:40  Hannah Montana 

II. 23/30 
 11:05  Falcon Beach 26/26 
 11:55  Motormagazín  
 12:15  Jana Eyrová  
 14:05  Pre pár dolárov naviac  
 16:15  Vôňa kvetov 

a vetra 12/14 
 17:15  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:45  Show Billa Cosbyho 

VII 19/26 
 18:10  Show Billa Cosbyho 

VII 20/26 
 18:35  Extra  
 19:13  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:20  Kaviareň Slávia  
 22:05  Skutočný príbeh: 

Dobré úmysly  
USA (1997) Hrajú: Doug 
Abrahams, Cameron 
Bancroft. Réžia: J. Chopra.

 23:35  Kriminálny inštinkt: 
Túlavá duša  
Kriminálny film. Réžia: 

Brad Turner. Účinkujú: 

W. Crewson, V. Garber. 

 01:15  Jana Eyrová  
 03:00  Správy STV 
 03:25  Góly body sekundy 
 03:30  Svetové obchodné 

centrum 2/2
 04:15  Falcon Beach 26/26

STV2

 05:40  Správy STV  
 06:05  Správy z regiónov  
 06:25  Správy - Hírek  
 06:30  Udalosti ČT  
 07:05  Správy a komentáre  
 07:35  Živá panoráma  
 08:10  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 22/26 
 08:35  Televíkend  
 09:00  Nezabudneme  
 09:15  Extr@français 11/13 
 09:40  Stratené mestá 

staroveku 1/3 
 10:30  Medicína  
 11:35  Cesty nádeje  
 12:05  5 minút po dvanástej - 

diskusia po...(nežnej)  
 13:05  Hudobné sny  
 13:55  Duchovia 9/34 
 14:25  Krajina ľudí a dropa  
 14:55  Poltón  
 15:20  GEN.sk  
 15:40  Kapura  
 16:25  Farmárska revue  
 16:40  Zdravie zo slovenských 

pasienkov  
 17:10  Študentské filmy 
 17:40  Elixír  
 18:05  SPOLUPRISTOLE 

- dokumentárny 
happening  

 18:20  Večerníček 
 18:25  Domáci majstri  
 18:30  Zdravíčko, pán doktor 

- Ochorenie obličiek  
 19:00  Profily  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Národnostné správy  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Dokumentárny klub 
 21:20  Dejiny malej 

mechanizovanej múzy 
 21:35  Anjeli strážni 
 22:05  Kino na Dvojke 

Prebudenie. 

Psychologický thriller. 

Účinkujú: Hayden 
Christensen, Jessica Alba.

 23:50  BJD 2007 
 00:50  Motormagazín 
 01:10  Udalosti ČT 
 01:45  Správy STV 

Markíza

 05:50  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:10  Superpes Krypto I. 
 06:30  Uletení Loonatici II. 5/13
 06:55  Flintstonovci I. 5/25
 07:30  Alf II. 24/24
 08:00  Nebeský pes 
 10:20  Pokušenie 
 12:35  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 15:20  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 16:10  Spláchnutý 
 17:30  Rýchle Televízne noviny 
 17:35  Partička 
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:30  Bobule

Komédia ČR (2008). 

Réžia: T. Bařina. Hrajú: 

K. Hádek, L. Langmajer, 
L. Lipský, T. Voříšková, 
V. Postránecký.

 22:20  Vnútorný nepriateľ 
Akčný film, VB-Bulharsko 

(2004). Réžia: A. Hickox. 
Hrajú: S. Seagal, V. 
Jones, Ch. Adamsová, 
N. Brimble, W. Hope.

 00:10  Rottweiler 
 01:45  Truman show 
 03:25  Dovidenia v pekle, 

priatelia 

JOJ

 05:10  Črepiny 
 05:40  NOVINY TV JOJ 
 06:00  Káčerovo 
 06:30  Rozprávková jazda 
 07:00  Barbie: Motýlia víla 
 08:40  Simpsonovci VIII. 22
 09:00 Tlstý Albert 
 11:00  Ľadová princezná 
 13:10  Vražedný spánok 
 15:00  Dvanásť do tucta 
 17:00  Kutyil s. r. o. II. 15
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Lovci pokladov 

Akčný thriller. USA 

(2004). Hrajú: N. Cage, 
D. Krugerová, J. Bartha, S. 
Bean, J. Voight, H. Keitel. 
Réžia: J. Turteltaub.

 23:00  Zabijak 
Americký akčný film 

(2003). Hrajú: S. Seagal, 
M. Gohová, C. Johnson, 
MC Harvey, Ch. Pavlo, E. 
Tanová, M. J. Reynolds, B. 
Wang. Réžia: M. Oblowitz.

 00:50  Hamiltonovci 
- pach krvi 

 02:20  Zabijak 
 03:45  Hamiltonovci 

- pach krvi

Nova

 05:45  Spiderman 11
 06:10  Batman vítězí 21
 06:40  Tom a Jerry 8
 07:10  Spongebob 

v kalhotách 41
 07:40  Gurmánská láska 
 09:25  Mezi námi kluky 
 11:20  Stahovák 
 12:00  Volejte Novu 
 12:30  Nahá pastýřka 
 14:20  Odvážný Crusoe 12
 15:15  Černí baroni 
 17:15  Polepšovna mazlíčků 
 17:55  Babicovy dobroty 
 18:35  Koření 
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Sněženky a machři 

po 25 letech 
Česká komédia. (2008). 

Hrajú: J. A. Duchoslav, 
R.Brzobohatý, E. 
Jeníčková, V. Freimanová, 
V. Kopta, M. Suchánek.
Réžia: V. Tauš. 

 22:30  Od kolébky do hrobu 

Americký akčný 

film (2003). Hrají: 
A. Anderson, Jet Li, 
DMX, Kelly Hu. Réžia: 

A. Bartkowiak.

 00:25  Sérum pravdy 
 02:00  Novashopping 
 02:20  Volejte Novu 
 02:45  Áčko 
 03:25  Kolotoč 
 04:10  DO-RE-MI 

Prima

 05:00  Vraždy v Kitzbühelu 14
 06:00  Párty s kuchařem 
 06:25  Samuraj Jack I 23
 06:50  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 24

 07:15  Klukoviny Toma 
a Jerryho  

 07:25  Fresh Prince IV 25
 08:00  Chůva k pohledání IV 9 
 08:30  Autosalon 
 09:25  M*A*S*H 20
 09:55  To je vražda, napsala I 1 
 11:05  Columbo 
 13:10  Zamilovaný 

Shakespeare  
 15:40  Michael  
 17:55  Super drbna 10 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 10 
 20:00  Guru  

Americká romantická 

komédia (2002) Hrají: H. 
Grahamová, M. Tomeiová, 
J. Mistry. 
Réžia: D. von 
Scherler Mayer.

 22:10  Protiúder  

Americký akčný 

thriller (2001). Hrajú: 

A. Schwarzenegger, J. 
Turturro, J. Leguizamo. 
Réžia: A. Davis.

 00:30  Smrtelné vydírání  
 02:15  Volejte Věštce  
 04:00  Inspektor Balko 50
 04:45  Inspektor Balko 51

Doma
 06:00  V moci snov 
 07:45  Skrytá vášeň 163-

164/188
 09:25  Muži na stromoch 

I. 13/22
 10:15  3 libry 2/8
 11:00  Slávici na ulici 
 12:05  Chuťovky 
 13:25  Rebeli I. 82/215
 14:20  3 libry 2/8
 15:05  Columbo III. 6/8
 16:25  Skrytá vášeň 165-

166/188 
 18:10  Muži na stromoch 

I. 13/22
 19:00  Rebeli I. 83/215 
 20:00  Rosamunde 

Pilcherová: Raj snov 
 21:35  Ten, kto sa pozerá 
 23:35  Život nie je rozprávka: 

Vyhrala som Superstar 
 01:05  Ten, kto sa pozerá 
 02:45  Columbo III. 6/8
 04:05  Lampáreň 
 04:40  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 12
 06:00  Air America 16,17
 07:40  V mene lásky 129,130
 09:15  V uliciach San 

Francisca 48,49
 11:00  Policajné prípady: 

Vraždy na diaľnici 
 13:40  Air America 16,17

 15:20  V uliciach San 
Francisca 48,49

 17:00  Siska 58
 18:00  Chalupári 7
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Julie Lescautová VII. 3
 21:40  Julie Lescautová I. 4
 23:20  Policajné prípady: 

Vraždy na diaľnici 
 01:55  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Týždeň vo filme 
 11:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Bago 
 12:45  Manažment / Reality 
 13:00  Správy 
 14:30  Krídla slávy 
 15:00  Správy 
 16:30  Sto rokov svedectiev 
 17:00  Správy 
 18:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Tenkrát 2 – Šance 

pro Slovensko 
 20:30  Správy 
 20:45  Svet technológií 
 21:00  Správy 

 21:30  Showbiz 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Přes nový práh  
 05:20  Krásy evropského 

pobřeží: Léto ve Walesu 
 05:30  Události v regionech  
 06:00  Let 29 23/30 
 06:20  Co vyprávěl strom 

Kandalí 5/7 
 06:30  Kocour Vavřinec 

a jeho přátelé 5/7 
 06:35  Podivná přání telátka 

Kopejtka 5/7 
 06:45  Sezame, pojď si 

hrát 10/78 
 07:10  Garfield a přátelé 26/26 
 07:35  Všechna rána světa: 

Sýrie 12/16 
 07:45  Biblická pátrání 12/17 
 08:05  Olentzero a kouzelné 

polínko  
 09:25  Ovečka Shaun 34/40 
 09:35  Kuchařská pohotovost  
 10:05  Dobrodružství 

Malého Indiána  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Království divočiny: 

Předivo života 1/13
 13:35  Chcete je?  
 13:40  Mezi námi zvířaty  
 14:05  Návštěva v ZOO  
 14:15  Evropský manuál  
 14:40  Film o filmu 3 

sezóny v pekle  
 14:55  Jalna 12/16 
 15:40  Hranice zoufalství 2/2
 17:15  Taxík  
 17:45  Pachuť smrti 6/6 
 18:40  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:25  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:40  Česká hlava 2009  
 22:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:00  Vyvolený  
 00:40  Vesnice  
 02:25  13. komnata Fedora Gála  
 02:50  Pošta pro tebe  
 03:45  Miss & Mr. Fitness  
 04:35  Folklorika  

ČT2
 05:00  Alchymie bytí  
 05:25  Bílá místa  
 05:40  Ondřejova filmová škola  

 05:55  Deset století 
architektury  

 06:10  Poutní místa  
 06:30  Správy STV  
 06:50  Mikrofon zleva, Tome 

aneb Waterloo  
 07:50  Panorama  
 08:30  Zázračná planeta: Člověk 

- neuvěřitelný stroj 
 09:25  Folklorika  
 09:50  Náš venkov  
 10:10  Putování za písničkou  
 10:40  Hledání ztraceného 

času 5 
 11:00  Revoluce: Záblesk 

minulosti  
 12:00  Damien Rice, PJ 

Harvey, Autolux  
 12:50  Pětka v Pomeranči  
 13:20  Game Page  
 13:40  Sabotáž  
 14:10  Simpsonovi XIX 3/20 
 14:35  Boj o život: Dětství 
 15:30  Krásy evropského 

pobřeží: Portugalské 
útesy 

 15:40  Kamera na cestách: 
Paříž 3/3

 16:40  Lovci z mysu 
Dobré naděje  

 17:35  Poutní místa  
 17:55  Toulky za uměním 3/7
 18:15  O češtině  
 18:30  Kultura.cz  
 18:55  Koncert komorního 

orchestru Musici 

de Praga  
 19:35  Franz Schubert: 

Impromptus op. 90  
 19:45  L. Boccherini: Adagio 

a Allegro ze Sonáty pro 
violoncello a klavír  

 20:00  Evropa za klavírem  
 22:00  Divadlo žije!  
 22:30  Filmopolis  
 23:25  Noc s Andělem  
 00:55  Beatlemanie  
 01:45  Sešli se...  
 02:45  Kdo je kdo  
 03:15  Damien Rice, PJ 

Harvey, Autolux  
 04:05  Grotesky  
 04:35  Ladí neladí  

Film+
 05:05  Rudý baron 
 07:30  Artušův meč 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Klára a já 
 13:30  Táta k Vánocům 
 15:05  Swing 
 16:35  Bratz 
 18:30  Sklizeň 
 20:10  Soupeři 
 22:00  Poslední gang 

Krimi film. 

Francúzsko (2007)

 00:05  Intermission 
 01:50  Pí 
 03:15  Smrtící lekce 
 04:55  Soupeři
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Nedeľa 22.11.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:00  Vôňa kvetov 
a vetra 12/14 

 05:55  Postav dom, 
zasaď strom  

 06:25  Motormagazín  
 06:45  Pocoyo II. 37/52 
 06:50  Všetky psy idú 

do neba III. 35 
 07:15  Malí Einsteini 13/28 
 07:35  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 13/39 
 08:00  Maškrtníček  
 08:30  Góóól  
 08:55  O krásnej strige  
 10:05  Hannah Montana 

II. 24/30 
 10:30  Zem - sila planéty 2/5 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie - 

POIROT: Záhadná 
vražda v Styles  

 14:50  Nemocnica na okraji 
mesta IV. - Nové 
osudy 12/13 

 15:55  Pošta pre teba  
 17:00  Zmenáreň  
 17:35  Show Billa Cosbyho 

VII 21/26 
 18:00  Show Billa Cosbyho 

VII 22/26 
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  

Maskérsky rám. Rady 
ako si vylepšiť bývanie. 

 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy  
 21:50  Strach  

Akčný film. 
Réžia: Walter Klenhard. 
Účinkujú: Rosanna 
Arquette, Claudette Mink. 

 23:15  Bublina  
 00:30  Chodili sme spolu  
 01:20  Reportéri  
 01:50  O 5 minút 12  

STV2

 05:30  Správy STV 
 05:50  Národnostné správy 
 06:00  Udalosti ČT 
 06:35  Halali  
 07:00  Televíkend  
 07:30  Živá panoráma  
 08:10  Cesty nádeje  
 08:40  Kapura  
 09:20  Farmárska revue  
 09:35  Dokumentárny klub 
 10:50  Československý 

filmový týždenník 
 11:10  Kniha kníh v rodnej reči  
 11:35  Za mestskými múrmi  
 13:05  Anjeli strážni  
 13:30  Slovo  
 13:40  Orientácie  
 14:05  Família  
 14:30  Folklórny festival 

Východná 2009 
 15:55  Skús ma objať 2/2
 17:30  Príživník 
 18:28  Domáci majstri  
 18:30  Večerníček 
 18:40  Nestarnúce melódie  
 19:10  Poklady sveta IV.  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Na križovatke SK + CZ 

Neha. Réžia: Martin 
Šulík. Účinkujú: Stanislav 
Štepka, Mária Pakulnisová, 
Gejza Benko, Gyorgyi 
Cserhalmi, Iva Bittová, 
Adela Gáborová. 

 21:50  Umenie 09  
 22:20  Z hranej tvorby 

slovenských autorov 
Magma. Televízny film 
podľa poviedky Petra 
Jaroša. 
Réžia: Igor Ciel. 
Účinkujú: Marián Slovák, 
Zuzana Tlučková, Ján 
Mojžiš, Ján Mistrík, 
Michal Gučík. 

 23:25  Poltón  
 23:50  Slovo  
 23:55  Udalosti ČT  
 00:30  Správy STV  
 00:59  Záver vysielania 

Markíza

 05:10  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 05:25  Luskáčik a Myší kráľ 
 06:50  Superpes Krypto I. 
 07:15  Moja mama 

veterinárka II. 3/13
 08:10  Casper: Prvé kúzlo 
 10:00  90210: Nová generácia 
 10:50  Škaredá Betty I. 5-6/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:20  Vinnetou III. - 

Posledný výstrel 
 16:05  Rýchle Televízne noviny 
 16:10  Policajt v Beverly 

Hills III. 
 18:00  Rýchle Televízne noviny 
 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 22:45  Partička 

Improvizovaná televízna 
šou TV Markiza.

 23:20  Fringe 8/20
Kriminálny seriál, USA-

Kanada (2008). Hrajú: 

A. Torvová, J. Noble, J. 
Jackson, L. Reddick.

 00:20  Experiment 

Thriller, VB-Írsko (2005). 

Réžia: B. O´Brien. Hrajú: 
J. Lynch, E. Davisová, S. 
Harris, M. Iures, R. Negga.

 01:55  Vrana 
 03:25  Jay-Z: Fade to Black 

JOJ

 05:10  NOVINY TV JOJ 
 05:30  Vražedný spánok 
 07:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 07:55  Dvanásť do tucta 
 10:00  Profesionáli III. 12
 10:50  Stratené duše III 13
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 11
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:45  Odsúdené 23,24
 16:45  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 7
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Let Fénixa 

Akčný film. (2004). 

Hrajú: D. Quaid, T. Gibson, 
G. Ribisi, M. Ottoová, 
H. Laurie, J. Padalecki. 
Réžia: J. Moore.

 22:45  Vykoľajení - Hra 
s neverou 
Americký psychologický 

thriller (2005). Hrajú: 

V. Cassel, C. Owen, J. 
Anistonová, M. Georgeová, 
RZA, Xzibit, A. Timlin, 
S. Beeová, T. Conti, 
R. Blakeová. Réžia: 

Mikael Hafström.

 01:00  Krvavá pomsta 
 02:40  Biele noci 
 04:50  Nové bývanie 

Nova

 05:05  Novashopping 
 06:05  3-2-1 Tučňáci! 7
 06:30  Spiderman 12
 07:00  Batman vítězí 22
 07:25  Spongebob 

v kalhotách 42
 07:55  Stopa Růžového 

pantera 
 09:50  Kdopak to mluví 2 
 11:20  To nevymyslíš 
 12:30  Příští správná věc 
 14:45  Proud času 
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:25  Občanské judo 
 18:00  Rady ptáka Loskutáka 
 18:55  Hospoda 21

Český seriál. Účinkují: 

P. Nárožný, J. Menzel, J. 
Kanyza, B. Poloczek, L. 
Potměšil, J. Dvořák, L. 
Lipský, P. Vondruška, V. 
Knop, Z. Bydžovská a J. 
Krytinář. Réžia: J. Dudek.

 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 22:50  Střepiny 
 23:20  Spolubydlící 2 

Thriller. USA (2005). 

Hrajú: T. Babcock, 
B. Burns, F. Giroday. 
Réžia: K. Samples.

 01:00  Ohnivé léto 4
 01:55  Novashopping 
 02:15  Střepiny 
 02:40  Polepšovna mazlíčků 
 03:05  Babicovy dobroty 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Párty s kuchařem 
 06:30  Samuraj Jack I 24
 06:55  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 25

 07:20  Bejbybum II 1 
 07:45  Chůva k pohledání IV 10 
 08:15  Hitlerovi bodyguardi 2 
 09:20  Svět 2009  
 09:55  M*A*S*H 21
 10:25  M*A*S*H 22
 11:00  Partie  
 11:50  Receptář prima nápadů  
 13:10  Komisař Rex VIII 9 
 14:15  Příklady táhnou 
 15:55  Vraždy v Midsomeru  
 18:00  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání IV 11 
 20:00  Vraždy v Oxfordu 12 

Blues kontrakultury. 
Závěr britského 

kriminálního seriálu 

(2009). Hrají: K. Whately, 
L. Fox, C. Holmanová. 
Réžia: B. Anderson.

 22:15  Ona, jedině ona  
Komédia. USA (1996). 

Hrajú: J. Anistonová, 
E. Burns, M. McGlone.
Réžia: E. Burns.

 00:20  Psycho II  
 02:25  Volejte Věštce  
 04:10  Dvojí nasazení 7

Doma
 05:45  Rosamunde 

Pilcherová: Raj snov 
 07:15  Skrytá vášeň 165-

166/188
 08:55  Muži na stromoch 

I. 14/22
 09:45  3 libry 3/8
 10:35  Slávici na ulici 
 11:35  Chuťovky 
 12:55  Rebeli I. 83/215
 13:50  3 libry 3/8
 14:40  Columbo III. 7/8
 16:25  Skrytá vášeň 167-

168/188 
 18:10  Muži na stromoch 

I. 14/22
 19:00  Rebeli I. 84/215 
 20:00  Aféra s náhrdelníkom 
 22:20  Skutočný príbeh: Žaloba 
 00:20  Aféra s náhrdelníkom 
 02:15  Columbo III. 7/8
 03:50  Lampáreň 

JOJ Plus
 06:15  Dr. Hermanová 
 07:00  Črepiny PLUS 
 07:40  V uliciach San 

Francisca 50,51
 09:30  Julie Lescautová VII. 3
 11:00  De Facto 
 11:45  Zorro 8
 12:10  Klub EURO výhercov 
 13:25  Doktorka Quinnová 75,76
 15:10  V uliciach San 

Francisca 50,51

 17:00  Dvaja policajti 
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  87. okrsok: Vlna horúčav 
 21:30  Skutočný príbeh: 

Trojuholník 
 23:10  Dvaja policajti 
 01:00  Skutočný príbeh: 

Trojuholník 
 02:35  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:15  Tenkrát 2 – Šance 

pro Slovensko 
 11:30  Golf 
 11:45  Svet technológií 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 13:30  Správy 
 14:30  Showbiz 
 15:00  Správy 
 16:30  Trinásta komnata 
 18:10  Slováci 
 18:15  Zdravie 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Sto rokov svedectiev 
 19:45  Bez komentára 
 19:55  V politike 
 21:00  Správy 
 21:30  Týždeň 

 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Zašlapané projekty  
 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Navštívenka  
 06:25  Pohádky 

z květináče 8/13 
 06:35  Kodýtkova detektivní 

kancelář 8/13 
 06:40  Kuňky z žabí tůňky 8/13 
 06:50  Ferda II 4/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Krásy evropského 

pobřeží: Léto ve Walesu 
 11:05  Náhrdelník 6/12 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:10  Král a zloděj  
 13:55  Teď vedou, babička 

s dědou  
 14:05  Vzpomínka na Adventní 

koncerty 2008  
 14:25  Alena  
 16:00  Retro  
 16:30  Rajské zahrady 8/13 
 16:50  Čétéčko  

 17:10  Sváteční slovo první 
dámy etikety 

 17:15  Horákovi 12/26 
 18:10  Škola pro život 8/13 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Archiv  
 21:30  168 hodin  
 22:00  Losování Sportky 

a Šance  
 22:05  Malé rodinné vraždy 2/4 
 23:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:45  Mrtví jako já II 11/15 
 00:30  Semafor atd. 4/8 
 01:25  Uvolněte se, prosím  
 02:10  Na cestě po Piemontu  
 02:35  Sejdeme se na Prdlavce  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

ČT2
 05:25  Banánové rybičky 
 05:55  Nedělní ráno 

s Renatou Šáchovou 
 06:50  Správy STV  
 07:20  Ještě jsem tady - 

Čestmír Šimáně  
 07:50  Panorama  

 08:30  Československý filmový 
týdeník 756/2379 

 08:45  Vzkaz Marie Svatošové  
 09:00  Filmopolis  
 09:55  Knižní svět  
 10:10  Film 2009  
 10:40  Po hladině: Mýty 

a legendy 
 11:00  Chcete je?  
 11:05  Mýty a fakta historie: 

Poklad 1/2
 12:00  Poslední dopis  
 13:05  Koncert vzájemného 

porozumění  
 14:20  Bez limitu  
 15:00  Semafor atd. 4/8 
 16:05  Útěk z Východního 

Berlína  
 17:35  Cesty víry  
 17:55  Křesťanský magazín  
 18:15  Poklady světa  
 18:30  Kultura.cz  
 18:50  Krásy evropského 

pobřeží: Moře whisky 
 19:00  Moje rodina IV 10/13 
 19:35  Simpsonovi XX 11/21 
 20:00  Opožděný východ  
 20:55  Ztracení otcové  
 21:20  Blbost smrdí od hlavy  
 21:35  Plastici zpátky 

v podzemí  
 22:00  Na plovárně 

s Paulem Pottsem  
 22:25  Polibek zimy 
 23:45  Fotograf, Katrina & jazz  
 00:45  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 02:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 02:15  Čétéčko  
 02:35  Koncert komorního 

orchestru Musici 
de Praga  

 03:10  Franz Schubert: 
Impromptus op. 90  

 03:25  L. Boccherini: Adagio 
a Allegro ze Sonáty pro 
violoncello a klavír  

 03:35  Kamera na cestách: 
Paříž 3/3

 04:35  Rajské zahrady 8/13 

Film+
 07:30  Swing 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Hlavní zprávy 
 13:45  Emil a detektivové 
 15:35  Návrat do ztraceného 

světa 
 17:10  Mistr zázraků 
 18:40  Muž z Elysejských polí 
 20:30  George Washington 

Dráma. USA (2000). 

Hrajú: Candace Evanofski, 
Donald Holden, Will 
Janowitz. Réžia: David 
Gordon Green.

 22:00  Schody 
 23:35  Advokát chudých 
 01:20  Vlastní pravidla 
 03:15  Poslední gang

( )

Í ( )
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Doma
 06:40  Osudové stretnutie 

60/90
 07:25  Skrytá vášeň 167-

168/188
 09:25  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 60/160
 11:00  Viktória 60/171 
 11:45  Ženatý so záväzkami 

XI. 6/25
 12:10  Ulica III. 60/259 
 13:00  Rebeli I. 84/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 59/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

XI. 6/25
 15:30  Macocha 61/120 
 16:25  Skrytá vášeň 169-

170/188 
 18:05  Ulica III. 61/259 
 19:00  Rebeli I. 85/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 61/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 60/351
 22:30  Viktória 61/171
 23:15  Krvavý dlh 
 00:55  Osudové stretnutie 

61/90 
 01:40  Lampáreň  
 02:15  Ulica III. 61/259 
 03:05  Macocha 61/120 
 03:50  Júlia - Cesty 

za šťastím 60/351
 04:35  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:45  Skutočné príbehy 
 06:45  Zorro 8
 07:10  SEDEM 

 07:40  Profesionáli I. 6,7
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 35
 11:00  Doktor z hôr VI. 13
 12:00  Červené ruže 131,132
 13:50  Hulk Hogan: Blesk v raji 9
 14:35  87. okrsok: Vlna horúčav 
 16:15  Starý III. 35
 17:20  V mene lásky 131,132
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Vraždy v Midsomeri IX. 3
 21:40  Mravnostné 

oddelenie II. 12
Nemecký kriminálny 

seriál (2004). Hrajú: I. 
Böhmová, C. Gawlichová, 
D. Heinrichs, T. Hoessová, 
K. Boydová, J. Klanteová, 
J. Palmer-Stollová. 
Réžia: Sebastian Sigg.

 22:30  Diagnóza: Vražda II. 5,6
 00:15  Profesionáli I. 6,7
 02:00  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:55  V politike 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Týždeň 
 13:00  Správy 
 14:30  Portrét 
 15:00  Správy 
 18:00  Šport + 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Showbiz 

 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Firmy 
 21:00  Správy 
 21:30  Manažment / Reality 
 21:45  Motoring 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Barvy života  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 11/78 
 09:00  Alena  
 10:30  Kouzlo Afriky  
 10:55  Planeta Země 3/11 
 11:45  Krásy evropského 

pobřeží: Golfský proud 
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery 

II 21/22 
 14:35  Doktorka Quinnová 

V 11/26 
 15:25  Simpsonovi XX 11/21 
 15:45  Věříš si?  
 16:10  Záhady Toma Wizarda  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  

 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 13 
 21:00  Na cestě po Britských 

Panenských ostrovech  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Tajné akce StB 36/40 
 22:30  Světlo z ohně  
 00:10  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:15  Politické spektrum  
 00:40  Sex ve městě VI 8/20 
 01:10  McLeodovy dcery 

II 21/22 
 01:55  Události v regionech  
 02:20  Události v regionech 

Brno 
 02:45  Události v regionech 

Ostrava 
 03:10  Regiony ČT24  
 03:35  Z metropole  
 04:05  Týden v regionech Brno 
 04:30  Týden v regionech 

Ostrava 

ČT2
 05:00  POKR  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Klíč  
 09:40  Kalendárium  
 09:55  Evropa dnes  
 10:25  Kultura.cz Ostrava 
 10:45  Kultura.cz  
 11:10  Čétéčko  

 11:35  Za školu  
 12:00  Přes nový práh  
 12:25  Případ pro 

ombudsmana 12/16 
 12:40  Taxík  
 13:10  Malý televizní kabaret  
 14:00  Hennings Haus 4/5 
 14:15  Olentzero a kouzelné 

polínko  
 15:35  Lovci z mysu 

Dobré naděje  
 16:30  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 17:00  SK Sigma Olomouc 

- FK Teplice  
 19:45  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 20:00  Hitler a Mussolini 1/2 
 20:55  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 21:25  Krásný ztráty  
 21:55  Neskutečné historky 7/9 
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Q  
 23:40  Film point  
 00:35  Evropa za klavírem  
 02:35  Knižní svět  
 02:50  Vzkaz Marie Svatošové  
 03:05  Osudové okamžiky  
 03:20  Máte slovo  
 04:10  POKR  
 04:35  Československý filmový 

týdeník 756/2379 
 04:45  Krásy evropského 

pobřeží: Golfský proud 

Film+
 05:20  George Washington 
 07:25  Návrat do ztraceníého 

sveta 

 09:00  Teleshopping 
 12:05  Synův pokoj 
 13:45  Ztracený svět 
 15:25  Tam, kde končí hvězdy 
 17:00  Básník války 
 18:40  Střelba na psy 

Dráma. VB (2005). 

Hrajú: J. Hurt, H. Dancy, 
D. Horwitz, Claire-
Hope Ashitey. Réžia: 

Michael Caton-Jones.

 20:35  Zkáza lodi Estonie 
 22:35  Předtucha 

Akčný thriller. Kanada 

(2004). Hrajú: Casper 
Van Dien, C. Oxenberg, D. 
Abrahams, P. Anthony, M. 
Derbas. Réžia: J. Quastel.

 00:10  Hellraiser 
Horor. Veľká Británia 

(1987) Réžia: Cleve 
Barker. Hrajú: Andrew 
Robinson, Clare Higgins, 
Ashley Laurence, Oliver 
Parker, Doug Bradley.

 01:50  Temné vody 
 03:30  Zběsilec

STV1

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Vivat Beňovský! 1/7 
 09:15  Senzi Senzus mix  
 09:45  To je vražda,napísala 

IX 1/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

IX 2/22 
 11:25  Sila lásky I. 266 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 49/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 118/200 
 17:20  Sila lásky III. 119/200 
 18:15  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Nebezpečné city  

Dráma. Réžia: Martin 
Enlen. Účinkujú: Katarina 
Böhm, Harald Krassnitzer, 
Monica Bleibtreu. 

 21:50  Reportéri  
 22:20  Klinika Grace V. 10/24 

Odkázaný sám 
na seba. Účinkujú: Ellen 
Pompeo, Sandra Oh. 

 23:00  Nora Robertsová 1/4 
 00:35  Euromaxx - 

kulinárstvo 8/14 
 01:05  Zostane to v rodine  
 01:40  Slovensko dnes  
 01:50  Správy STV  
 02:15  Góly body sekundy  
 02:25  Sila lásky III. 118/200 
 03:15  Sila lásky III. 119/200
 04:00  Euromaxx - 

kulinárstvo 8/14
 04:30  Extra 

STV2

 05:50  Správy STV  
 06:15  Profesionál  
 06:25  Polícia  
 06:35  Udalosti ČT  
 07:10  Zdravie zo slovenských 

pasienkov  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 13/26 
 08:30  Elá hop!  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Príbeh ornitológa  
 11:50  Tempo  
 12:05  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:05  Maľujem, čo milujem  
 13:30  Orientácie  
 13:55  Poklady sveta IV.  
 14:10  Umenie 09  
 14:40  Odpískané  
 15:45  Motormagazín  
 16:10  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - práca  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  VAT  
 19:00  Zelené raje 5/10 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Megastavby II.  
 21:00  Magazín ligy majstrov  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Eurokino 

Princezné.
Dráma z ulice. Réžia: 

Fernando León de Aranoa. 

 00:00  Anjeli strážni  
 00:30  Cesty nádeje  
 00:55  Udalosti ČT  
 01:30  Správy STV  
 01:55  Správy z regiónov  
 02:10  Správy - Hírek  
 02:20  Správy a komentáre  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 15/22 
 09:15  V mene zákona 
 09:40  Lilly Schönauerová: 

Hlas srdca 
 11:20  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - 
Mohan 10/18

 12:15  Nezvestní I. 10/18
 13:15  Bez stopy IV. 7/24
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 14-15/24 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 4/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:55  Prvý krok 10/13
 22:15  112 
 22:55  Braddock: Nezvestní 

v boji 3 
Akčný film. USA (1988). 

Hrajú: Ch. Norris, A. 
Aleong, R. Harrah, 
M. Kimová, Y. Efroni. 
Réžia: A. Norris.

 00:50  Harlemské noci 
Kriminálna komédia, 

USA (1989). Réžia: 
E. Murphy. Hrajú: E. 
Murphy, R. Pryor, R. Foxx, 
D. Aiello, D. Reeseová.

 02:50  Psych s.r.o. 10/14
 04:00  Ľudia z predmestia 

JOJ

 05:25  Autosalón 
 05:45  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 344
 08:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Nebezpečná aféra 
 10:55  Let Fénixa 
 13:20  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 11
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 8
 15:10  Vražedné čísla 28
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 3
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 59
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 345
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 8
 22:15  Kutyil s. r. o. III. 11

Menej kutilov, viac 
susedov...
Slovenský komediálny 

seriál (2009). Hrajú: 

A. Kraus, V. Ráková, Z. 
Tlučková, M. Szöcsová, 
M. Šalacha, L. Potměšil, 
P. Topoľský, I. Letko. 
Scenár: A. Kraus. 
Réžia: A. Horečná.

 22:55  Webmaster 
 23:30  Črepiny 
 00:30  Anakonda: Honba 

za krvavou orchideou 
 02:20  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:15  Anakonda: Honba 

za krvavou orchideou 
 04:50  Črepiny 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 5
 09:30  Yellowstone 

v plamenech 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:20  Lenssen & spol. 
 11:50  Můj přítel Monk IV 1
 12:40  Ženatý se závazky 235
 13:10  Walker, Texas 

Ranger V 15
 14:05  Nováčci 13
 15:10  Superman IV 15
 16:05  Beze stopy V 1
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 16
 18:30  Ulice 1511, 1512
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 20:55  Víkend 
 21:40  Dr. House V 12
 22:35  Námořní vyšetřovací 

služba IV 20
 23:30  Hurikán 

Akčný film. USA (2002). 

Hrajú: T. Williams, M. 
Dudikoff, N. Ager, C. 
Armstrong, S. Walters.
Réžia: J. Wynorski.

 01:10  Novashopping 
 01:30  Bujné fantazie 13
 02:05  Áčko 
 02:40  Konec vysílání 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo II 1
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 16
 07:50  Chůva k pohledání IV 11
 08:20  M*A*S*H 22
 08:50  Knight Rider III 20
 09:55  Policie Hamburk II 3
 10:55  To je vražda, napsala I 2
 11:50  Policie - New York XII 10
 12:45  M*A*S*H 23
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 13
 13:50  Čarodějky II 8
 14:50  Médium II 9
 15:50  Růže v bouři 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 12
 20:00  Hádej, kdo lže? 
 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Myšlenky zločince III 13

Americký kriminálny 

seriál (2007). 

Hrajú: T. Gibson, S. 
Brewsterová, S. Moore.

 23:20  Přešlapy 9
 00:25  Wolffův revír III 23
 01:25  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 15
 04:55  Autosalon 

Akč ý fil USA (2002)

Akč ý h ill K d
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STV1

 05:05  Dempsey a Makepeacová  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Vivat Beňovský! 2/7 
 09:20  Senzi Senzus mix  
 09:50  To je vražda,napísala 

IX 3/22 
 10:40  To je vražda,napísala 

IX 4/22 
 11:25  Sila lásky I. 267 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 50/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 120/200 
 17:20  Sila lásky III. 121/200 
 18:10  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:45  Dr.House V. 17/24 

Spoločenské konvencie. 
Seriál. Účinkujú: 
Hugh Laurie, Lisa 
Edelstein, Omar Epps. 

 22:30  Obete a tí druhí  
Dokumentárny film.  
Násilná trestná činnosť 
a jej aktéri. SR (2009).

 23:00  David Nolande 1/6 
 23:50  David Nolande 2/6 
 00:45  Prípad pre Samanthu  
 01:25  Euromaxx - 

kulinárstvo 9/14 
 01:55  Zostane to v rodine  
 02:35  Správy STV  
 03:00  Sila lásky III. 120/200
 03:45  Sila lásky III. 121/200
 04:35  Euromaxx - 

kulinárstvo 9/14

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Zdravíčko, pán doktor 

- Ochorenie obličiek  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 14/26 
 08:30  Brezová víla  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Megastavby II.  
 12:05  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:10  Klenotnica  
 13:40  VAT  
 14:10  Zelené raje 5/10 
 14:35  Cesty nádeje  
 15:00  Nestarnúce melódie  
 15:40  Magazín ligy majstrov  
 16:15  Národnostný magazín  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - zdravie  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Revitalizuj... a dom 

chytí druhý dych  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 23/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Privilegovaná planéta 
 21:15  Test magazín  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Filmový klub 

Červenofúz. 
Psychologický príbeh. 

Réžia: Akira Kurosawa. 
Účinkujú: Toširo 
Mifune, Kavama Yuzo. 

 01:10  Udalosti ČT  
 01:50  Správy STV  
 02:15  Správy - Hírek  
 02:20  Správy a komentáre  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 16/22 
 09:15  V mene zákona 
 09:45  Tanec v dúhe 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - 
Mohan 11/18 

 12:20  Nezvestní I. 11/18 
 13:15  Bez stopy IV. 8/24 
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 16-17/24 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 5/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III.  
 21:55  Paľba 
 22:15  Mobil

Thriller. USA, Nemecko 

(2004). Hrajú: K. 
Basingerová, Ch. Evans. 
Réžia: D. R. Ellis.

 
 23:55  Odložený prípad VI. 3/23
 00:55  Zbohom, láska moja 
 02:30  Policajný odznak VI. 9/10
 03:15  A-tím V. 1/13
 04:00  Psych s.r.o. 11/14
 04:45  Kobra 11 VII. 5/14

JOJ

 05:25  PROMI NOVINY 
 05:40  KRIMI NOVINY 
 06:00  NOVINY TV JOJ 
 06:30  Panelák 345
 07:30  Súdna sieň 
 08:30  Robin Hood 
 10:30  Kutyil s. r. o. III. 11
 11:20  Inside: Myseľ vraha 1/13
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 8
 13:15  Medicopter 117 43
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 9
 15:10  Vražedné čísla 29
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 4
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 60
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 346
 21:15  Odsúdené 25

Slovensko-český seriál 

(2009). Hrajú: Z. Mauréry, 
M. Ťapák, S. Valentová. 
Réžia: Róbert Šveda.

 22:15  Profesionáli III. 13
Komedialný seriál. 

Slovenská republika 

(2009). Hrajú: 
P. Batthyány, J. 
Kroner, Ľ. Kostelný. 

 23:15  Mafstory 
 00:00  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 4
 00:55  Odsúdené 
 01:50  Črepiny 
 02:25  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:10  Špeciálne komando II. 
 03:50  Inside: Myseľ vraha 
 04:35  Prvé oddelenie 
 04:55  Črepiny

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 6
 09:35  Není větší lásky 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk IV 2
 12:40  Ženatý se závazky 236
 13:10  Walker, Texas 

Ranger V 16
 14:10  Nováčci 14
 15:10  Superman IV 16
 16:05  Beze stopy V 2
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 17
 18:30  Ulice 1513, 1514
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 149
 21:25  Kriminálka Miami VI 13
 22:20  112 
 22:55  Zelené peklo 

Film. USA, Nemecko 

(2003). Hrajú: C. Nielsen, 
S. L. Jackson, G. Ribisi, 
B. Van Holt, T. Diggs. 
Réžia: J. McTiernan.

 00:45  VIP Poker show 
 01:45  Novashopping 
 02:05  Rady ptáka Loskutáka 
 02:50  Občanské judo 
 03:20  Kolotoč 
 04:05  DO-RE-MI  

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo II 2
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 17
 07:50  Chůva k pohledání IV 12
 08:20  M*A*S*H 23
 08:50  Knight Rider III 21
 09:50  Policie Hamburk II 4
 10:50  To je vražda, napsala I 3
 11:50  Policie - New York XII 11
 12:45  M*A*S*H 24
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 14
 13:45  Čarodějky II 9
 14:45  Médium II 10
 15:45  Hudba v srdcích 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 13
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 27
 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí I 11

Zasypej jámu.
Americký kriminálny 

seriál (2007). Hrajú: 

D. Lewis, S. Shahiová, 
B. Langtonová.

 23:35  Spravedlnost 11
 00:30  Wolffův revír III 24
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 16

Doma
 05:15  Krvavý dlh 
 06:45  Osudové stretnutie 

61/90 
 07:30  Skrytá vášeň 169-

170/188
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 61/160
 11:05  Viktória 61/171
 11:50  Ženatý so záväzkami 

XI. 7/25
 12:15  Ulica III. 61/259
 13:05  Rebeli I. 85/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 60/351
 15:10  Ženatý so záväzkami 

XI. 7/25
 15:35  Macocha 62/120
 16:25  Skrytá vášeň 171-

172/188 
 18:05  Ulica III. 62/259 
 19:00  Rebeli I. 86/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 62/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 61/351
 22:25  Viktória 62/171
 23:15  Krycie meno Lobo 
 01:20  Osudové stretnutie 

62/90
 02:05  Lampáreň 
 02:40  Ulica III. 62/259
 03:25  Macocha 62/120
 04:05  Krycie meno Lobo 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 13
 06:00  Profesionáli I. 8,9
 07:40  V mene lásky 131,132
 09:30  Varí vám to 

 10:00  Starý III. 36
 11:00  Doktor z hôr VI. 14
 12:00  Červené ruže 133,134
 13:50  Hulk Hogan: 

Blesk v raji 10
 14:35  Diagnóza: Vražda II. 5,6
 16:15  Starý III. 36
 17:20  V mene lásky 133,134
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  30 prípadov majora 

Zemana 11
 21:20  Tequila a Bonetti 11
 22:15  James Bond na JOJ 

PLUS: Len pre tvoje oči 
 00:25  Profesionáli I. 8,9
 02:00  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Firmy 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Šport+ 
 15:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Portrét 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Labyrint 
 21:00  Správy 
 21:30  Cestovanie 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 

 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Kuchařská pohotovost  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Princezna Turandot  
 10:35  Písničky v rozpáleném 

městě aneb 
 11:25  Tchán  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 22/22 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 12/26 
 15:05  Tip a Tap 23,24/26 
 15:20  Zábavná škola: 

Náboženství světa 
 15:45  Věda je zábava 1/26 
 16:10  Pomáhejme si  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 10/14 
 20:50  Všechnopárty  

 21:40  Krotitelé dluhů 24/28 
 22:05  Pravěk útočí 11/13 
 22:55  Blues ze Staré Pekárny  
 23:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:40  Vltava v obrazech 43/86 
 00:00  McLeodovy dcery 

II 22/22 
 00:45  Chcete mě?  
 01:00  Poklady světa  
 01:15  Rajské zahrady 8/13 
 01:35  Události v regionech  
 02:00  Události v regionech 

Brno 
 02:25  Události v regionech 

Ostrava 
 02:50  Regiony ČT24  
 03:15  Zajímavosti z regionů  
 03:40  Zajímavosti 

z regionů Brno 
 04:05  Zajímavosti 

z regionů Ostrava 
 04:30  Jiří Kandus  

ČT2
 05:00  Objektiv  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Kosmopolis  
 09:40  Mýty a fakta historie: 

Poklad 1/2
 10:35  168 hodin  
 11:00  Mezi námi zvířaty  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kluci v akci  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Hřiště 7  
 14:50  Fokus ČT24  
 15:15  Pretty Woman 

- kandidátky se 
představují  

 15:25  Vltava v obrazech 43/86 
 15:45  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 7/12
 16:10  Síla umění: Turner  
 17:00  Služby v našich 

službách plus  
 17:20  Skoro jasno 12/13 
 17:35  Praha, město věží  
 17:50  Divnopis  
 18:00  Televizní klub neslyšících  
 18:30  Babylon  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Angličtina - Extra 24/30 
 19:30  Medúza  
 20:00  Svatba jako řemen  
 21:35  Ideály a prachy  
 22:05  Báječná léta bez opony  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Musilok 
 23:40  Dvojhlas  
 00:00  Tři zločinci ve skryté 

pevnosti 
 02:20  Hitler a Mussolini 1/2 
 03:10  Náš venkov  
 03:30  Retro  
 03:55  Sváteční slovo první 

dámy etikety 
 04:00  Cesty víry  
 04:25  Křesťanský magazín  
 04:35  Po hladině: Mýty 

a legendy 

Film+
 05:00  Zkáza lodi Estonie 
 07:00  Upoutávky 

z vysílání Film+ 
 07:25  Tam, kde končí hvězdy 

 09:00  Teleshopping 
 12:05  Artušův meč 
 13:35  Real je naše vášeň 
 15:10  Vůle přežít 
 16:50  Rudý Baron 
 18:55  Bratz 
 20:50  Celestinské proroctví

Dobrodružný film. 

USA (2006).Hrajú: M. 
Settle, T. Kretschmann, 
A. Gish, H. Elizondo. 
Réžia: A. Mastroianni.

 
 22:35  Drsná škola 

Dráma. USA, Kanada 
(2001). Hrajú: D. Swain, 
B. Renfro, B. Phillips, 
M. Barton, A. Watson, 
M. Jeffrey, M. Murphy. 
Réžia: Christina Wayne.

 00:10  Šňup 
 01:50  Hellraiser 
 03:30  Zavražděna, ale... 

její srdce žije dál 
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STV1

 05:05  Dempsey a Makepeacová  
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Vivat Beňovský! 3/7 
 09:20  Senzi Senzus mix  
 09:50  To je vražda,napísala 

IX 5/22 
 10:40  To je vražda,napísala 

IX 6/22 
 11:25  Sila lásky I. 268 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:40  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 51/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 122/200 
 17:20  Sila lásky III. 123/200 
 18:15  Dempsey a Makepeacová  
 19:00  Domáci majstri  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Kaviareň Slávia

Hudobný program Petra 
Stašáka a jeho hostí. 

 21:00  Svadba snov - Vyznania
 22:10  Chodili sme spolu 
 22:50  Príbeh Antwone 

Fishera  
Film. USA (2001). Hrajú: 

Denzel Washington, 
Malcolm David Kelley, 
Cory Hodges, Derek Luke. 
Réžia: Denzel Washington.

 01:00  Prípad pre Samanthu  
 01:45  Euromaxx - 

kulinárstvo 10/14 
 02:15  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:50  Sila lásky III. 122/200 
 03:45  Sila lásky III. 123/200 
 04:35  Euromaxx - 

kulinárstvo 10/14 

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Národnostný magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 15/26 
 08:30  Fidlibumove rozprávky  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Privilegovaná planéta  
 12:15  Regionálny denník  
 12:45  Živá panoráma  
 13:10  Revitalizuj... a dom 

chytí druhý dych  
 13:35  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 23/26 
 14:05  Elixír  
 14:30  5 minút po dvanástej - 

diskusia po...(nežnej)  
 15:40  Posledný výkrik ...módy!  
 16:15  Maďarský magazín  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - peniaze  
 18:19  Domáci majstri  

Renovácia posteľných 
rámov. Rady ako si 
vylepšiť bývanie. VB (2007)

 18:20  Večerníček 
 18:30  Mama to vie najlepšie  
 19:00  Žijúce kamene  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Osobnosti  

Emil Zátopek. 
Dokumentárny 

seriál. SR (2006)

 20:20  Liga majstrov - futbal  
 22:50  Liga majstrov - zostrihy  
 00:10  Udalosti ČT  
 00:45  Správy STV  
 01:10  Správy z regiónov  
 01:25  Správy - Hírek  
 01:39  Záver vysielania

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 17/22 
 09:15  V mene zákona 
 09:45  Aj tak ťa ľúbim! 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - 
Mohan 12/18 

 12:20  Nezvestní I. 12/18
 13:15  Bez stopy IV. 9/24 
 14:00  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia IX. 18-19/24 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VII. 6/14
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VI. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  V mene zákona  
 18:15  Rýchle Televízne noviny 
 18:20  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:40  Rádio Fresh 
 22:40  Hranica zúfalstva 

Thriller. USA (1998). 

Hrajú: M. Keaton, A. 
Garcia, M. G. Hardenová, 
Réžia: B. Schroeder.

 00:35  Rukojemníci 13/13
 01:25  Smith I. 5/7
 02:10  Policajný odznak 

VI. 10/10
 03:10  A-tím V. 2/13
 03:55  Psych s.r.o. 12/14
 04:45  Kobra 11 VII. 6/14

JOJ

 05:25  NOVINY TV JOJ 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 346
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 60
 09:20  Vražedné čísla 29
 10:20  Medicopter 117 43
 11:20  Inside: Myseľ vraha 2
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 9
 13:15  Medicopter 117 44
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 10
 15:10  Vražedné čísla 30
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami III. 5
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 61
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 347
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 22:00  Kosti IV. 13
 23:00  Hellboy 

Americký dobrodružno-

akčný film (2004). Hrajú: 

R. Perlman, D. Jones, 
C. Johnson, J. Babson, 
M. Taylor, R. Copus, K. 
Roden. Réžia: G. del Toro.

 01:30  Blízko smrti - Najhorší 
vodiči sveta 
Dramatické udalosti 
náhodne zaznamenané 
kamerou.

 02:15  Črepiny 
 02:50  Damages - V ohrození 

života II. 
 03:30  Špeciálne komando II. 
 04:10  Inside: Myseľ vraha 
 04:55  Črepiny 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Stefanie 7
 09:35  Polibek pod jmelím 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk IV 3
 12:35  Ženatý se závazky 237
 13:05  Walker, Texas 

Ranger V 17
 14:00  Nováčci 15
 15:10  Superman IV 17
 16:05  Beze stopy V 3
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 18
 18:30  Ulice 1515, 1516
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Comeback 9
 20:40  Dům snů 11
 21:55  Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VIII 3
 22:50  Závist 

Komédia. USA (2004).

Hrajú: B. Stiller, J. Black 
R. Weisz, Ch. Walken, 
A. Poehler, A. Gade. 
Réžia: B. Levinson.

 00:45  Kriminálka Las Vegas 17
 01:30  Novashopping 
 01:50  Když spravedlnost spí 
 03:20  112 
 04:05  DO-RE-MI

Prima

 05:00  Svět 2009 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo II 3
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 18
 07:50  Chůva k pohledání IV 13
 08:20  M*A*S*H 24
 08:50  Knight Rider IV 1
 09:50  Policie Hamburk II 5
 10:50  To je vražda, napsala I 4
 11:50  Policie - New York XII 12
 12:45  M*A*S*H 25
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 15
 13:45  Čarodějky II 10
 14:45  Médium II 11
 15:45  Kouzlo lásky 
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání IV 14
 20:00  Přešlapy 10

Seriál. Hrajú: Z. Norisová, 
F. Blažek, J. Schneiderová, 
D. Novotný, S. Norisová, 
D. Matásek. Réžia: J. Fuit.

 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Sběratelé kostí III 12
 23:25  Žralok II 13
 00:20  Wolffův revír III 25
 01:20  Volejte Věštce 
 03:05  Výklad snů 
 04:05  Vraždy v Kitzbühelu 17
 04:50  TOP STAR magazín 

Streda 25.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

62/90 
 07:30  Skrytá vášeň 171-

172/188
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 62/160
 11:00  Viktória 62/171
 11:50  Ženatý so záväzkami 

XI. 8/25
 12:15  Ulica III. 62/259
 13:05  Rebeli I. 86/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 61/351
 15:10  Ženatý so záväzkami 

XI. 8/25
 15:35  Macocha 63/120
 16:25  Skrytá vášeň 173-

174/188 
 18:05  Ulica III. 63/259 
 19:00  Rebeli I. 87/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 63/160 
 21:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 62/351
 22:30  Viktória 63/171
 23:20  Hlava v oblakoch 

Ľúbostný príbeh, USA-

VB- -Španielsko-Kanada 

(2003) Réžia: J. Duigan. 
Hrajú: Ch. Theronová, 
P. Cruzová, S. Townsend, 
T. Kretschmann, S. Berkoff.

 01:25  Osudové stretnutie 
63/90

 02:10  Lampáreň 
 02:40  Ulica III. 63/259
 03:25  Macocha 63/120

 04:10  Hlava v oblakoch 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 14
 06:00  Profesionáli I. 10,11
 07:40  V mene lásky 133,134
 09:30  Starý III. 37
 10:30  Doktor z hôr VI. 15/15
 11:30  Červené ruže 135,136
 13:10  Hulk Hogan: 

Blesk v raji 11
 14:00  30 prípadov majora 

Zemana 11
 15:25  Tequila a Bonetti 11
 16:15  Starý III. 37
 17:20  V mene lásky 135,136
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Nesprávne dievča 
 21:40  Skutočný príbeh: 

Boj o život 
 23:20  Diagnóza smrti 
 00:55  Skutočný príbeh: 

Boj o život 
 02:30  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Labyrint 
 13:00  Správy 
 14:30  Cestovanie 
 15:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Týždeň vo filme 
 19:45  Bez komentára 

 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Peňaženka 
 21:00  Správy 
 21:30  World Business 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Chalupa je hra  
 05:20  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Grandsupertingltangl 

12/14 
 09:30  Televarieté  
 10:40  Lavice, moje žena a já  
 11:05  Ze Soboty na Šimka  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

III 1/30 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 13/26 
 15:00  Byl jednou jeden 

objevitel 24/26 
 15:25  Game Page  
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 21/26 
 16:15  Hrdina...?  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  

 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Světlo pro 

Světlušku 2009  
 21:55  Na stopě  
 22:20  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Řím 12/12 
 23:15  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:20  Kanárek  
 00:55  McLeodovy dcery 

III 1/30 
 01:40  Události v regionech  
 02:05  Události v regionech 

Brno 
 02:30  Události v regionech 

Ostrava 
 02:55  Sabotáž  
 03:25  Tajné akce StB 36/40 
 03:40  Regiony ČT24  
 04:05  Kultura v regionech  
 04:30  Evropský manuál  
 04:45  Úraz není náhoda   

ČT2
 05:00  Auto Moto Revue  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Babylon  
 09:35  Toulky za uměním 3/7
 09:50  Jak se žije baletkám 

na začátku a konci 
kariéry podle Jana Špáty  

 10:10  Síla umění: Turner  
 11:00  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 7/12
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Chalupa je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Reportéři ČT  
 13:20  Věříš si?  
 13:45  Záhady Toma Wizarda  
 14:00  Věda je zábava 1/26 
 14:25  Pomáhejme si  
 14:45  Chcete mě?  
 15:00  Přežít! 10/10 
 15:55  Na pomoc životu - Jak 

nově v léě diabetu 
 16:15  Deset století 

architektury  
 16:30  Kam s ní  
 16:45  Ondřejova filmová škola  
 16:55  Úraz není náhoda  
 17:05  Diagnóza  
 17:25  PORT  
 17:50  Přidej se  
 18:05  Nedej se  
 18:30  Hledám práci  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Kapusta 1/20 
 19:30  Pětka v Pomeranči  
 20:00  Ta naše povaha česká  
 20:30  Liga mistrů 
 23:50  Dokumentární klub: 

Den, kdy byl zavražděn 
Theo van Gogh 

 00:50  Bratr z jiné planety  
 02:40  Divadlo žije!  
 03:05  Q  
 03:35  Bez limitu  

 04:10  Ondřejova filmová škola  
 04:25  Deset století 

architektury  
 04:40  Tržiště a náměstí 

jsou srdcem měst  

Film+
 05:15  Celestinské proroctví 
 07:00  Upoutávky 

z vysílání Film+ 
 07:20  Vůle přežít 
 09:00  Teleshopping 
 12:05  Swing 
 13:35  Klára a já 
 15:05  Dokonalí andílkové 
 16:40  Soupeři 
 18:30  Mistr zázraků 
 20:00  Ulejváci 

Komédia. Kanada, USA 

(2002). Hrajú: D. Sawa, 
J. Schwartzman, J. King, 
G. Watanabe, J. Kasdan.  
Réžia: Dewey Nicks.

 21:30  Maurice 
 23:50  Šikana 
 01:45  Advokát chudých 
 03:30  Pouštní bouře 
 04:55  Ulejváci
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Ján Král 
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Tatiana Čuperková 
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tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty: - Jožko Čaprnka tomu 

hovorí krematórna 
skupina...

(Moderátor cyklokrosových pretekov 
Roman Barényi na margo najstarších 

účastníkov kategórie Masters D.)

výrok týždňa

Lokomotíva Trnava si opäť 
spravila meno v zahraničí. 
Mladí futbalisti, ročník 
1998, vybojovali na halovom 
turnaji v poľskom Zabrze 
výborné umiestnenia. 

Zverenci Miroslava Boledoviča zvíťazili 
v konkurencii poľských tímov, keď 
zdolali aj také renomované kluby ako 
GKS Katovice či Ruch Chorzów. Tomáš 
Vantruba dokonca získal s deviatimi 
gólmi na konte prvenstvo medzi 
strelcami, Martina Vantrubu vyhlásili 
za najlepšieho brankára.

Mladší ročník, 1999, obsadil pod 
vedením trénera Miroslava Hájička 
druhú priečku. Individuálne ocenenie 
získal Juraj Sekera, ktorého vyhlásili 
za najlepšieho hráča turnaja.

Podujatie sa uskutočnilo na počesť 
10. výročia založenia Promotoru Zabrze, 
oddielu, ktorého hráči prechádzajú 
v dorasteneckom veku pod hlavičku 
Górniku Zabrze.

 Výsledky Lokomotívy ´99: Chrzciciel 
0:0, Wyzwolenie 1:0 (gól Uhlík), Ruch 
Chorzów 0:1, Promotor Zabrze 3:0 (Uhlík 2, 

Sekera), Victoria 1:0 (Sekera),  Výsledky 
Lokomotívy ´98: Ruch Radzionków 3:0 
(Uhrík, Vantruba, Juriš), GKS Katowice 5:0 

(Vantruba 3, Juriš, Krajčovič), Ruch Chorzów 
2:1 (Vantruba 2), Gwiazda 1:2 (Vantruba), 
Promotor Zabrze 2:1 (Vantruba 2) 

Lokomotíva kraľovala v Poľsku

 Výprava trnavskej Lokomotívy priniesla z Poľska dva poháre.  FOTO: archív Miroslava Hájička

Bejzbalisti TJ STU Angels 
Trnava kraľujú slovenskej 
scéne. Dominanciu 
trnavského tímu potvrdili aj 
juniori, ktorí sezónu zakončili 
ziskom majstrovského titulu. 
Vo finálovom zápase zdolali 
Spiders Bratislava 4:0.

„Bol to súboj dvoch výborných 
nahadzovačov. Na našej strane 
Jakub Okasa, za Spiders nahadzoval 
Michal Noga. Obaja podali skvelý 
výkon, o našom víťazstve rozhodol 
sústredený a zodpovedný výkon ako 
v obrane, tak aj na pálke, kde sme sa 
viac presadili a napokon zvíťazili 4:0,“ 
povedal tréner trnavských juniorov 
Juraj Jančovič.

Mužstvo sezónu začalo výborne, 
v základnej časti vyhralo 12 duelov 
v sérii. Neskôr však prišiel výsledkový 
útlm, z posledných štyroch zápasov 
prehralo tri s Levicami. Tie napokon ale 
prekvapivo ani nepostúpili do finále. 
„Niektoré z opôr juniorského tímu 
vynechali časť sezóny pre zranenie, 
a tak často museli vypomáhať aj hráči 
z kadetského mužstva, ktorí však aj 
napriek nízkemu veku boli platnými 
posilami,“ uviedol Jančovič.

Kríza zo záveru súťaže vyústila až 
do semifinále. S Košicami prehrávali 
Angels už 3:10, no mančaft sa 
zmobilizoval a koncentrovaným 
výkonom v dohrávke zaznamenal osem 
bodov. Rezultát 11:10 posunul Angels 
do spomínaného víťazného finále.

Po ligovom triumfe nasledovala 
krátka prestávka, tento týždeň 
však bejzbalisti nastúpili znova 
do tréningového procesu. Do januára 
budú naberať kondíciu v okolitých 
terénoch a využívať telocvičňu či 
posilňovňu. K dispozícii budú mať aj 
saunu a masáže.
 STRANU PRIPRAVIL: 

JÁN KRÁL

Juniori Angels Trnava majstrami Slovenska

 Majstrovský tím juniorov TJ STU Angels Trnava.  FOTO: archív Angels Trnava

Stolné tenistky Viktórie Trnava si za-
písali ďalšie body do tabuľky. Vo 4. ko-
le ženskej extraligy zdolali Valaliky a Mí-
ňovce rovnakým rozdielom v pomere 7:3. 

Trnavčanky nastúpili proti Valalikom 
v zložení Martina Adámeková, Denisa Ma-
lá, Ivana Krchňavá a Monika Pazourková. 
Od úvodu diktovali vývoj zápasu, hostia 
korigovali až za stavu 7:1 pre Trnavu.

Proti Míňovciam to už taká jedno-
značná záležitosť nebola, i preto do hry 
zasiahla len trojica Adámeková, Malá 
a Krchňavá. Po úvodnej štvorhre a ďal-
ších piatich dvojhrách bol stav 3:3. Po-
tom sa však domáce stolnotenistky od-
trhli a sériou víťazstiev strhli duel vo 
svoj prospech.

„Dievčatá domáceho družstva poda-
li skvelý, koncentrovaný výkon a uká-
zali oku lahodiaci stolný tenis. Výborný 
duel predviedli Adámeková s Hudecovou 
(reprezentantka SR), v ktorom zvíťazi-
la naša hráčka 3:2 a potvrdila svoje tre-
tie miesto v priebežnom rebríčku úspeš-
nosti hráčok najvyššej súťaže,“ uviedol 
Ivan Peko.

V extraligovej tabuľke patrí Trnavčan-
kám druhé miesto, pričom získali rovnaký 
počet 21 bodov ako vedúce Topoľčany.

Trnavčanky naložili 
východniarkam
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Jedným z najkomplexnejšie 
vybavených tréningových 
areálov v Trnave je TC Empire 
Trnava. Tenisti združení 
v tomto klube majú k dispozícii 
až deväť kurtov, počas zimy 
šesť. Už tretí rok v rade sa 
klub umiestnil v najlepšej 
štvorke na Slovensku. 

Aj vďaka tomu dostal v štruktúrach 
Slovenského tenisového zväzu možnosť 
zriadiť centrum talentovanej mládeže, 
v ktorom sa nachádza stredisko 
vrcholového tenisu a tréningové stredisko 
mládeže. Klub má 70 aktívne hrajúcich 

členov, od prípravky až po reprezentantov. 
Šéftrénerom TK Empire Trnava je Marek 
Kubíček. 

 Šéftrénerom klubu ste tretí rok. 
Ako by ste porovnali kvalitu tenistov 
spred troch rokov a teraz?

- Kvalita jednotlivcov stúpla. Športu 
však celkovo škodí, že sa rodí málo detí. 
Aj keď majú na šport nadanie, neznamená 
to, že sa hneď venujú tenisu. Silnými 
ročníkmi sú však dievčatá narodené 
v roku 1996. Sem patrí Pavla Frišová, 
Linda Hercegová, ale aj Sarah Maria 
Juráková či Petra  Široká. Všetky štyri sa 
nachádzajú v najlepšej desiatke svojej 
vekovej kategórie na Slovensku. Frišová 
a Hercegová sú dokonca v najlepšej 
štvorke. Z chlapcov je na tom najlepšie 
Filip Vittek, ktorý je aj reprezentantom 
Slovenska v dorasteneckej kategórii. 

 Najväčším turnajom, aký klub 
organizuje, je ATP Challenger Trophy. 
Ten mal doteraz dotáciu stotisíc 
dolárov, no tento rok to bolo menej.

- Vplyvom krízy sme ani my nedokázali 
zabezpečiť toľko sponzorských 
príspevkov ako v minulosti. Napriek 
tomu máme na neho dobré odozvy. 
Na takýchto typoch turnajov už pôsobí 
supervisor. Podľa toho, či ide o mužský 
alebo ženský turnaj, vyšle ho buď ATP, 
alebo ITF. Aj na našom turnaji rozdeľoval 
body. Tie sa získavajú za celkovú prípravu, 
povrch kurtov, vzhľad a kvalitu hotela, 
kancelárií, pripojiteľnosť internetových 
sietí, kvalitu zberačov, ale aj napríklad 
za kvalitu stravy. Spadá sem asi 30 
rôznych vecí, pričom každá má najvyššie 
hodnotenie 5. Dokopy sa tak dá získať 
až 150 bodov. My sme ich získali 145, 
pretože absolútnu nulu nám supervisor 
dal za to, že sa pokazil počítač, ktorý 
majú k dispozícii hráčky, a nestihli sme 
zohnať náhradu. 

 Najväčším slovenským turnajom 
je Ritro Slovak Open, ktorý od tohto 
ročníka zastrešuje ženy aj mužov. Aký 
vek musia dosiahnuť trnavskí hráči, 
aby sa naň mohli kvalifikovať?

- V tohtoročnej kvalifikácii sa 
predstavil už aj Filip Vittek. Vypadol 
v prvom kole, ale v jeho veku je dôležité 
zbierať hlavne skúsenosti. Naše dievčatá 
na tento turnaj potrebujú dozrievať 
ešte také tri-štyri roky. Účasť nie je 
ohraničená vekom, ale výkonnosťou. 

 Chodievate s hráčmi aj 
na turnaje mimo Trnavy?

- Vždy chodí na najväčšie domáce 
podujatia aspoň jeden z trénerov. 
No tie mimo územia Slovenska má 
na starosti Slovenský tenisový zväz, 
alebo si ich z veľkej časti financujú sami 
rodičia. Dvakrát do roka však v Tatrách 
organizujeme kondičné sústredenie. To 
má priniesť na jednej strane oddych 
od tenisu, ale hlavne naberanie síl 
a možnosť stmelenia kolektívu.

 Chystáte sa v dohľadnom čase 
zorganizovať majstrovstvá Slovenska 
jednotlivcov alebo družstiev?

- V januári zorganizujeme 
majstrovstvá Slovenska starších 
žiačok, kde sa predstaví päť, alebo 
šesť našich tenistiek. V máji tu budú 
majstrovstvá Slovenska hráčok do 16 
rokov. V septembri sa nám podarilo 
zorganizovať majstrovstvá Slovenska 
družstiev. V jednom prípade to boli 
mladší žiaci, kde sme aj získali titul. 
V druhom staršie žiačky, kde dievčatá 
obsadili tretie miesto.

 Ako vyzerá tenisová prípravka, 
kde robíte nábory?

- Bol som v tomto prípade dosť 
sklamaný. Vyrobili sme asi desaťtisíc 
letákov, na ktorých sme uverejnili 
oznam, že otvárame prípravku pre 
deti od piatich rokov. Začiatočníkom 
a hráčom do deväť rokov sa venuje 
trénerka Monika Kupková. No prihlásilo 
sa nám asi len 20 záujemcov. Z nich 
zostalo do dnešného dňa pri tenise 
štrnásť. 

 Čím si ten nízky záujem 
vysvetľujete? Vieme, že tenis je 
finančne náročný šport, ale nie je 
to tým, že v Trnave je dosť na okraji 
záujmu?

- Jedno s druhým súvisí. Je pravda, že 
tenis je nákladný šport. Lenže k tomu 
všetkému je aj časovo náročný. Od apríla 
až do septembra sú súťaže družstiev 
i jednotlivcov. Mnoho času zaberie 
cestovanie. Turnaje sa hrajú aj počas leta, 
kedy napríklad loptové hry ligu nehrajú. 
Takže niekedy je jednoduchšie dať dieťa 
na futbal, vedieť, že raz do týždňa odohrá 
jeden zápas a medzitým má tréningy. 
Navyše má voľno celé leto. Ak odíde 
rodina na dovolenku, dieťa desať dní 
netrénuje. Po návrate domov sa, obrazne 
povedané, dostáva ďalších desať dní 
do tréningového tempa. Tým pádom 

Tenis nie je snobský šport

 Bronzový extraligový tím trnavských tenistov z tejto sezóny.

Rodák z trnavskej Kopánky má 41 rokov, 
je ženatý. Má 17-ročného syna a 5-ročnú 
dcéru. V TC Empire Trnava zastáva tri 
funkcie. Je predsedom predstavenstva, 
výkonným manažérom i šéftrénerom. 
Sám začínal s tenisom v trnavskej  Slávii. 
Vyrastal pod trénerským vedením 
Pavla Vrábla z Piešťan. V bývalom 
Československu mu patrilo 21. rebríčkové 

umiestnenie medzi dorastencami. Bol 
reprezentantom v doraste i medzi mužmi 
Vyštudoval Fakultu telesnej výchovy 
a športu UK v Bratislave, odbor telesná 
výchova – branná výchova. Na FTVŠ 
získal zároveň trénerskú jednotku. Pred 
príchodom na trénerskú stoličku v TC 
Empire Trnava pôsobil ako šéftréner 
v klube Slávia Agrofert STU Petržalka. 

Kto je Marek Kubíček

 Marek Kubiček.
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vynechá nejaký turnaj, klesne v rebríčku. 
V tenise je závislých od seba veľa vecí, 
nadväzujú na seba. A preto je to náročný 
šport. Toto ľudí, respektíve rodičov, 
od tenisu odrádza.

 Akým trénerom ste? Takým, čo aj 
behá po kurte, alebo takým, čo všetko 
manažuje?

- Nemyslím si, že je dôležité, aby 
tréner behal po kurte. Je mnoho 
starších trénerov, ktorí patria k špičke, 
a nerobia to. Samozrejme, že na kurte 
som, rozdávam pokyny či rady. A denne 
skutočne tie dve-tri hodiny na kurte 
strávim aj aktívne s hráčmi. 

 Vy ste v minulosti tenis hrávali. 
Vyskúšali ste si aj štvorhru?

- Stalo sa to raz, keď som 
bol v podstate donútený hrať 
na medzinárodnom turnaji. Bol som so 
svojím zverencom Tomášom Čatárom 
na turnaji. Lenže mali sme posunutý 
príchod, nemal s kým hrať, tak som 
nastúpil ja. Podarilo sa mi uhrať nejaké 
body, vďaka čomu som sa dostal aj 
do medzinárodného rebríčka. No to bol 
môj prvý a zároveň aj posledný zápas 
v debli. 

 Trénuje sa štvorhra aj v TC 
Empire Trnava?

- Áno, patrí to k tenisovému progresu. 
Nacvičujú sa rôzne situácie nielen pri 
dvojhrách, ale aj štvorhrách. Kondičnú 
časť prípravy má u nás na starosti Pavol 
Valent, ktorý je bývalým hádzanárskym 
trénerom. 

 Mali ste možnosť vidieť aj 
grandslamový turnaj na vlastné oči?

- Bol som na troch. Videl som 
Australian Open, French Open 
i Wimbledon. French Open je antukovým 
turnajom, ktorý odhalí všetky 
nedostatky hráča. Tento turnaj dokáže 
vyhrať skutočne len komplexný hráč. 
Wimbledon je zas elegantný turnaj, 
o ktorom sa kedysi tradovalo, že 
na ňom stačí kvalitný servis a volej. Ale 
keďže jeho víťazom je už aj antukový 
špecialista Rafael Nadal, je jasné, že 
táto tradícia je minulosťou. V Paríži 
som bol ako reprezentačný tréner 
hráčov do 18 rokov, na Australian Open  
s Henrietou Nagyovou. Vo Wimbledone 
ako súkromná osoba s manželkou. 

 Má podľa vás tenis na Slovensku 
zázemie, berie sa ako rovnocenný 
šport?

- Hnevajú ma reči typu: Čo ten Hrbatý 
dokázal, veď je až tridsiaty na svete. Alebo, 
keď postupne klesal nižšie. No ukážte 
mi človeka na Slovensku, ktorý je vo 
svojej profesii v najlepšej tridsiatke, alebo 
stovke sveta. Je ich žalostne málo. Tenisti 
veľmi dobre vedia, koľko driny a potu 
sa za tým všetkým skrýva. Veď máme 
doma triumf vo Fed Cupe, finále v Davis 
Cupe. Tri triumfy v Hopmanovom pohári. 
Máme majsterku sveta v štvorhre Janette 
Husárovú, olympijského víťaza Miloša 
Mečířa. Majstrami sveta v družstvách 
sa stali Hrbatý, Kučera a Krošlák. Teraz 
sa čerstvo Michal Mertiňák prebojoval 
na majstrovstvá sveta v debli. Karol 
Kučera bol svetovou šestkou. To všetko sú 
úžasné úspechy, ktoré nemá každá krajina. 
Je to však aj o propagácii tohto športu. 
Keď otvoríte noviny a po iks futbalových 
stranách nájdete dva maličké článočky 
o tenise, tak sa nemôžeme čudovať, že 
tenis nie je v povedomí Slovákov tak, ako 
iné športy. Či už spomínaný futbal, alebo 
aj hokej. Tenis sa stále vníma ako snobský 
šport, ale pritom aj hokej, alebo nejaký 
iný individuálny šport stojí porovnateľné 
náklady. 

 TC Empire Trnava je momentálne 
tretím najlepším extraligovým klubom 
medzi mužmi. Kto stojí za týmto 
úspechom?

- O jeho umiestnenie sa pričinil 
napríklad aj Karol Beck. Ten sa 
po dvojročnej suspendácii postupne 
dostával do formy, bol voľným hráčom, 
a tak som ho oslovil. Ponuku prijal aj preto, 
že sa poznáme dlhé roky. Karol svojím 

výkonom potvrdil, že aj keď tá pauza bola 
veľmi dlhá, on sa dokázal aspoň čiastočne 
vrátiť do svojej pôvodnej výkonnosti. 
Už teraz je vo svetovej stovke. Druhým 
hráčom, ktorý nastúpil za náš klub, bol 
Zalán Klempa. Hosťoval u nás aj Čech 
Jiří Vaněk a Slovák Ján Stančík. Z našich 
hráčov hrali Richard Nebyla, Richard Stano 
a mladý Filip Vittek. V semifinále sme 
podľahli Slovanu, za ktorý hral aj Dominik 
Hrbatý, 3:4 na zápasy. V súboji o tretie 
miesto sme však zdolali Levice.

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

FOTO: archív TC EMPIRE TRNAVA

 Centrálny kurt počas ATP Challenger Trophy. 

  Tenis chutí v každom veku. Linda Hercegová.

 Na trvalý úväzok
Monika Kupková, Eva Šestáková, 
Juraj Jančovič, Richard Nebyla, Marek 
Kubíček
 Na čiastočný úväzok
Martin Hains, Lucia Poláková, Kamil 
Machálek 

  Filip Vittek 
v kategórii dorastencov 

  Linda Hercegová 
v kategórii do 14 rokov

  Pavla Frišová 
v kategórii do 14 rokov

  Tamara Kupková 
jednotka na Slovensku v kategórii 
do 12 rokov

  David Brna 
dvojka na Slovensku v kategórii 
do 12 rokov

  Medzinárodný turnaj žien  
(dotácia 25 000 dolárov)

  ATP Challenger Trophy 
(dotácia 75 000 dolárov)

  Turnaj 2. kategórie hráčok 
do 14 rokov

  Turnaj 4. kategórie hráčov 
do 18 rokov

Tréneri TC Empire 

Turnaje v Trnave

Najlepší tenisti
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Miroslav Hrdina nastúpil 
v aktuálnej sezóne v dvoch 
zápasoch. V domácej odvete 
Pohára UEFA proti Sarajevu 
(1:1) a v domácom derby so 
Slovanom Bratislava (0:2). 

Šancu neskôr dostal Ladislav 
Rybánsky a Hrdinu do brány späť 
nepustil. Navyše, Miro sa prednedávnom 
zranil. Po vyzdravení sa však opäť hlási 
o miesto v základe.

 Po vyliečení ste sa vrátili 
do tréningového procesu, ako sa cítite 
po zdravotnej stránke?

- Trénovať som začal minulý týždeň 
v utorok. Po opatrnejšom návrate už 
tento týždeň zaberám naplno. Mal 
som trošku poškodený meniskus, ale 
nebolo to také vážne, aby som musel ísť 
na operáciu. Zdravotne už sa cítim dobre.

 Uvidíme vás v kádri, ktorý 
vycestuje do Košíc?

- Som pripravený naskočiť. S trénermi 
sme sa dohodli, že po zranení ešte 
nenastúpim v priateľskom zápase so 
Slováckom, preto som nechytal. Cítim sa 
však už úplne fit. Do Košíc by som už mal 
cestovať s mužstvom,  aspoň tak sme 
debatovali s trénermi. Pokúsim sa opäť 
zabojovať o post jednotky.

 Čo očakávate od sobotného duelu 
s košickým MFK?

- Košice sú doma nepríjemné 
v každom zápase, navyše teraz potrebujú 
bezpodmienečne bodovať. Nemajú už 
čo stratiť, budú hrať každý zápas ako 
o život. Mnohé stretnutia sme tam 
v minulosti smoliarsky prehrali. Teraz 
však ideme do Košíc určite uspieť. Aj nám 
chýbajú body, musíme ich priviesť, ide 
nám takisto o veľa.

 JÁN KRÁL

Pri pohľade na tabuľku by si neza-
interesovaný čitateľ mohol povedať, že 
zápas bude jednoznačnou záležitosťou 
Trnavy. Avšak dlhoročné skúsenosti velia 
k opatrnosti. Andelom sa v metropole 
východného Slovenska nezvykne dariť. 
Košice sú v hlbokej kríze, disponujú však 
kanonierom Novákom, a ten dal naposledy 
Trnave v divokom zápase (5:4) všetky štyri 
góly MFK. Pre zranenia budú trénerovi 
Kozákovi chýbať Bašista a Vaščák, otázny 
zostáva štart Cicmana. Kvôli trestu 
za štyri žlté karty nenastúpi Milinkovič. 
Z rovnakého dôvodu sa v zostave Ľuboša 
Nosického neobjaví vykartovaný Kopúnek, 
viróza vyradila Tomáša Hanzela, svalové 
zranenie Ďuriša a neistý zostáva štart 
Kotulu. V Košiciach to nebude jednoduché...

 JÁN KRÁL

MFK Košice – FC Spartak 3:2 (1:2)
 TRNAVA: Hrdina – Pončák, T. Hanzel, 
Doležaj, Cíferský – Ďuriš, Kopačka, Mi-
chalík, Hruška (82. Ľ. Hanzel) – Bernáth 
(69. Kožuch), Filipovič (72. Tomčák). Tré-
ner Josef Mazura. 
 Góly: 7. Bernáth, 26. vlastný Kamin-
ský, 38. Kolbas, 87. Novák, 90. Majoroš. 
 ŽK: Pavol Majerník, Cicman, Kolbas 
– Doležaj. 
 Dňa 20. októbra 2007 pred návšte-
vou 4120 divákov rozhodoval Olšiak.

Štvrté vzájomné stretnutie tohto 
tretieho košického ligového celku (vznikol 
fúziou Ličartoviec a 1. FC Košice v roku 
2004 a po roku sa presťahoval ako MFK 
do Košíc) a Spartaka sa hralo v 13. kole 
sezóny 2007/08. Do histórie trnavského 
futbalu sa zapísalo tým, že z Trnavy 
bol na zápas vypravený osobitný vlak 
so 400 priaznivcami. Samotný duel 
na štadióne v Čermeli však dopadol pre 
Spartak neslávne, hoci dlho to vyzeralo 
na plný bodový zisk. V 7. min Ďuriš 
šikovným manévrovaním „urobil” Šimka so 
Školníkom, Pončák odcentroval a Bernáth 
zaklincoval hlavou do siete Putnockého 
– 0:1. Aj v druhom góle bol Ďuriš. Jeho 
strieľaný center v 26. min si po hrubej chybe 
Matiča zrazil do vlastnej brány Kaminský 
a bolo 0:2. V 38. min dali domáci kontaktný 
gól zásluhou Kolbasa. V pokutovom území 
bravúrne obohral T. Hanzela, Kopačku 
i Pončáka a podstrelil Hrdinu – 1:2. Tento 
stav sa dlho nemenil a keď v 79. min 
hlavičkoval Majoroš do ľavej žrde, zdalo sa, 
že Trnavčania sa budú z východu vracať 
s troma bodmi. Nakoniec však nezískali ani 
jeden. V 87. min odvrátil Doležaj Kolbasov 
center iba na Nováka, ktorý sa oprel 
do lopty a exkluzívnym volejom vyrovnal 
na 2:2. V 90. min spartakovci vypili kalich 
horkosti až do dna. Kolbas dravo prenikol, 
ideálne našiel Majoroša, a ten rutinérsky 
ponad vybiehajúceho Hrdinu uzavrel na 3:2 
pre Košičanov.  

 MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Košice – Spartak
17. kolo Corgoň ligy

sobota, 21. novembra o 15.30

z histórie

našimi očami

Pavel Devátý sa vrátil do zostavy 
A-mužstva v zápase 16. kola 
Corgoň ligy na pôde Senice. 
Do hry Spartaka vniesol kvalitu 
a rozvahu v kombinácii. 

Fanúšikovia jeho návrat kvitujú, Pavel by 
nemal chýbať v zostave ani na pôde Košíc.

 V čom vidíte najväčšiu silu 
protivníka?

- Kvalita košického kádra 
nezodpovedá ich postaveniu v tabuľke. 
Neviem, čo sa v klube deje, prečo sa im 
tak výsledkovo nedarí... Ale rozhodne to 
bude v sobotu zápas, do ktorého dajú 
všetko a doma budú chcieť získať tri 
body, ktoré veľmi potrebujú.

 Aké sú vaše spomienky na zápasy 
s Košicami?

- Vždy to bol kvalitný súper, ťažké 
zápasy až do konca. Nikdy sa stretnutia 
nerozhodli vopred, vždy sa bojovalo až 
do poslednej minúty.

 V domácom zápase ste vyhrali 
5:4, všetky góly súpera vsietil Novák. 
Bude on tou osobnosťou v drese 
súpera, na ktorú si treba dávať 
najväčší pozor?

- Taktiku na zápas určí tréner. 
Každopádne, v Košiciach sú všetci 
futbalisti nebezpeční, nielen Novák. Čo 
sa týka priamo jeho, určite je to veľmi 
nebezpečný útočník a je len otázkou 
času, kedy sa mu začne strelecky opäť 
dariť. JÁN KRÁL  Pavel Devátý.  FOTO: Peter Kollár

 Miroslav Hrdina.  FOTO: Ivan Kopčáni

Súčasný generálny riaditeľ 
MFK Košice Jozef Vukušič 
v minulosti pôsobil ako tréner 
v Spartaku Trnava. Sobotný 
zápas v Košiciach preto bude 
mať pre neho špeciálnu príchuť.

 Máte pred sobotným zápasom 
s Trnavou zvláštne pocity?

- Určite áno. Poznám ľudí, ktorí 
pracujú v trnavskom klube. Stretnem 
starých známych a kamarátov. V prvom 
rade sa ale na duel pozerám ako 
na dôležitý zápas pre naše mužstvo. 
Pripravujeme sa naň v podstate dva 
týždne, keďže v lige bola reprezentačná 
prestávka. Berieme ho veľmi vážne, ide 
nám o veľa.

 Košice sa nachádzajú na chvoste 
tabuľky so šesťbodovou stratou 
na predposlednú Dubnicu. V čom 
vidíte príčiny takého markantného 
prepadu oproti vydarenej minulej 
sezóne?

- Má to viacero dôvodov. Niektoré sú 
objektívne, iné priniesol futbalový život. 
Súčtom týchto faktorov vznikol stav, že 
sme na poslednom mieste. Situácia nás 
neteší, budeme sa snažiť z posledných 
troch zápasov postavenie vylepšiť, aby 
sme zimovali na lepšej pozícii.

 Za Spartakom vycestujú určite 
aj jeho fanúšikovia. Pred dvoma 
rokmi ste im pri veľkom vlakovom 
výjazde pripravili sympatické 
prijatie, v sektore si mohli zakúpiť 

občerstvenie. Chystáte sa na ich 
príchod aj teraz?

- Nevieme, koľko fanúšikov by malo 
prísť, oficiálne zatiaľ nemáme nahlásených 
žiadnych. Situáciu monitorujeme, chceme, 
aby bol zápas bezproblémový. Myslím si, 
že všetko zvládneme. Priaznivcom, ktorí by 
zavítali na duel, sa budeme snažiť pripraviť 
dobré podmienky. Budeme vychádzať zo 
záujmu o zápas.

 V Košiciach pôsobíte ako 
funkcionár, v odborných kruhoch ste 
však považovaný za fundovaného 
trénera. Neuvažujete nad tým, že by 
ste oprášili trénerskú licenciu?

- Moje myšlienky sa uberajú týmto 
smerom. Práca v Košiciach ma napĺňa, 
som v každodennom kontakte s futbalom. 
Mám však vek na to, aby som uvažoval, že 
sa vrátim k trénovaniu.

JÁN KRÁL

Pobije sa o post jednotky

Plánuje sa vrátiť k trénovaniu

Ťažké sústo z východu

POZVÁNKA
Spartak - Petržalka

Slovenský pohár
streda, 25. novembra o 16.30
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Stojaté vody v oblasti marketingu 
sa v Spartaku za ostatný rok pohli 
správnym smerom. Klub organizuje 
rôzne podujatia, postupnými 
krokmi sa zlepšuje servis pre 
fanúšikov na tribúnach. Ďalšie 
novinky chystajú už na pohárový 
zápas s Petržalkou (25. novembra 
o 16.30). Vstup na stretnutie 
bude jednotné, 1 euro. Klub chce 
takto prilákať na dôležitý zápas 
vyšší počet fanúšikov. Tí si budú 
môcť zároveň pred stretnutím 
zakúpiť najčerstvejšiu novinku, 
spartakovskú ročenku. Na záver 
roka klub pripravuje vydanie 
nástenného kalendára vo forme 
plagátu. Spartak chystá viaceré 
halové mládežnícke turnaje, 
na ktorých privíta tímy z okolia. 
Futbalový rok trnavskej mládeže by 
mal vyvrcholiť vianočným večierkom 
19. decembra.

„Oceníme tu troch najlepších 
chlapcov z každej vekovej kategórie, 
od klubu dostanú vecné ceny, 
darčeky, a potom bude voľná 
zábava. Chceme sa touto formou 
poďakovať rodičom za obetavosť 
a úsilie, ktoré venujú svojim deťom 
pri ich futbalovom raste,“ vyjadril sa 
Marián Černý.

Ako sme informovali v minulom 
čísle, mladý 16-ročný brankár 
Spartaka Dobrivoj Rusov absolvoval 
skúšku v Rapide Viedeň. V slávnom 
rakúskom klube trénoval pod 
dohľadom trénera gólmanov 
A-mužstva Petra Zajicka. Skúška 
dopadla úspešne a Rapid prejavil 
záujem o získanie 188 centimetrov 
vysokej opory trnavskej 
sedemnástky. Ďalšie kontakty 
s viacnásobným majstrom našich 
juhozápadných susedov by mohli 
prebehnúť počas zimy.

Budúcnosť Dobrivoja však 
zostáva otvorená, „Dobo“ totiž 
v sobotu odlieta na skúšku 
do dánskeho FC Midtjylland. 
V škandinávskej akadémii pobudne 
do piatku.

V doraste Spartaka bude hrávať 
zahraničný futbalista. Trénerovi 
Milanovi Malatinskému pribudol 
do kádra Srb Stefan Milentijevič. 
Rodák z Kragujevacu sa narodil 
14. februára 1992. Stredný záložník 
vyrastal v Partizane Belehrad, 
do Trnavy prichádza z klubu 
Čukaričky Belehrad.

Na Petržalku 
za euro

Záujem z Rakúska 
aj Dánska

Cudzinec v Trnave

Mladí futbalisti Spartaka 
sa vzdelávajú. Klub pre nich 
v spolupráci so súkromnou 
jazykovou školou pripravil 
kurzy angličtiny.

Na juniorov, ktorí využili šancu 
a prihlásili sa do výučby, čaká raz 
týždenne hodina v cudzom jazyku.

„Celý rok sme zhrnuli do niekoľkých 
sektorov. Ide o to, aby sa naučili 
futbalovú slovnú zásobu. Po kurzoch 
by mali vedieť plynule komunikovať tak, 
aby sa ubytovali v hoteli, poznali časti 
futbalového výstroja, anglické názvy 
futbalových postov, pravidlá hry či zvládli 
nakupovanie,“ hovorí lektorka Dominika 
Fajnorová z jazykovej školy. 

Výučba prebieha v menších skupinách, 
o to intenzívnejšie sú chlapci nútení 
rozmýšľať a komunikovať.

„Teší ma, že sa Spartak stará 
o mladých hráčov. Považujem za dôležité, 
aby boli pripravení  i po jazykovej stránke, 
ak by v budúcnosti prišla ponuka zo 
zahraničia,“ povedal jeden z prítomných 
rodičov Jaroslav Ďuga.

„Osobne som pôsobil v cudzine, 
a preto viem, aké dôležité je ovládať 
angličtinu ako svetový jazyk. Každý 
sa raz dostane do situácie, keď bude 

potrebovať komunikovať v cudzom 
jazyku. Ako klubu nám ide o výchovu 
hráčov nielen po futbalovej stránke, 
ale aj o mentálny rast talentov. I preto 
sme pomohli tejto iniciatíve,“ uviedol 
marketingový manažér Spartaka Marián 
Černý.

Futbalisti si zatiaľ hradia štúdium 
z vlastných zdrojov, klub ich však chce 
k vzdelávaniu motivovať.

„Na záver kurzu odmeníme chlapcov 
buď vecnou cenou, alebo napríklad 
účasťou na futbalovom kempe,“ 
uviedol Černý a ideu vzápätí rozvinul: 
„Myšlienku by sme chceli realizovať 
budúci kalendárny rok. Do kempu by sme 
prizvali trénera z niektorej po anglicky 
hovoriacej krajiny, aby sa rozšírili obzory 
o futbalovej príprave hráčom, ale aj 
trénerom,“ dodal Černý.

Spartak mal opäť zastúpenie 
v reprezentácii. Do nominácií 
národných výberov sa 
dostali Kamil Kopúnek 
a Roman Procházka. 

Kapitána trnavského tímu povolal 
tréner reprezentačného áčka Vladimír 
Weiss, Procházku lodivod SR 21 Boris Kitka.

Reprezentačné áčko v sobotu vyhralo 
v Bratislave nad USA 1:0 (Miroslav Karhan 
odohral 90 minút), v utorok podľahla 
Čile v Žiline 1:2. Proti Juhoameričanom 
odchytal celý duel odchovanec Spartaka 
Ľuboš Kamenár. Kopúnek sa na trávnik ani 
v jednom súboji nedostal, napriek tomu 
nasal atmosféru okolo reprezentácie 
plnými dúškami. „Zápas bol veľmi kvalitný. 
Čiľania ukázali svoju silu, veď doma 
nechali ešte päť – šesť kvalitných hráčov. 
Presvedčili sme sa na vlastnej koži, že 
na majstrovstvách sveta nás čakajú silní 
súperi,“ zhodnotil duel. 

Kamil si pochvaľoval najmä rozdiel 
v atmosfére. Kým na Tehelnom poli vládol 
„komorný chlad“, na severe Slovenska 
to bola pravá futbalová kulisa. Diváci 
hráčom zatlieskali i napriek prehre. „Už 
pred stretnutím sme sa bavili s ostatnými 
členmi kádra, že v Žiline máme lepšie 
podmienky. Výborná kulisa, kvalitný 

terén, k čomu dopomohol vyhrievaný 
trávnik. Všimol som si, že Čiľania dokonca 
nastúpili v lisovaných kopačkách. Keď 

videl náš tréner brankárov obuv ich 
gólmana, takmer odpadol. My sme 
zvolili radšej klasické kolíky, predsa len, 
na teréne hrozilo pokĺznutie,“ povedal 
odchovanec Spartaka.

Kamil síce tentoraz príležitosť 
ukázať svoje kvality nedostal, dvere 
do reprezentácie však zostávajú 
otvorené. Boj o nomináciu do Afriky sa 
ešte len rozbieha. Súperov v skupine 
na majstrovstvách sveta sa Slováci 
dozvedia po žrebovaní 4. decembra.  
Isté však je, že pôjde o kvalitných 
protivníkov. A proti nim bude Weiss 
tvrdých a nekompromisných zametačov 
do stredovej formácie určite potrebovať 
ako soľ...

Bez angličtiny to nejde

Kamil Kopúnek bol pri tom

 Trnavské talenty učí sympatická lektorka Dominika.  FOTO: Michal Hlavatovič

Mimochodom, v predošlom meraní 
síl (15. februára 2000) zvíťazili Slováci 
nad Čile 2:0. K víťazstvu našej republiky 
prispel jedným gólom aj Trnavčan 
Igor Bališ. Spartak sa v tom čase 
pýšil až štvornásobným zastúpením 
v reprezentácii. Okrem Bališa obliekli 
národný dres aj brankár Susko, stopér 
Hrabal a v závere striedal Leitner. 
Nastúpil dokonca aj exspartakovec 

Hadviger, či neskoršia posila „andelov“ 
Kožuch. A to ešte „repre“ vtedy viedol 
tréner Jozef Adamec.

Čile - Slovensko 0:2 (0:2)
 Góly: 5. I. Bališ, 17. Šmelko
 SLOVENSKO: Susko - Hrabal 
- Hadviger, Milan Timko - I. Bališ, 
Valachovič, Zvara (81. T. Zátek), Dzúrik, 
Šmelko - Kožuch (89. V. Leitner), Fabuš 
(60. Janočko). 
 Tréner: Jozef Adamec.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Návrat k miléniu
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Vyspelé futbalové myslenie, 
výborné krytie lopty, kvalitná 
finálna prihrávka, kolektívne 
poňatie hry a vodcovská 
osobnosť. Stručná 
charakteristika mladého 
futbalového útočníka FC 
Twente Enschede Filipa Oršulu. 

Hoci má ešte len 16 rokov (*25. 
2. 1993), už dnes sa môže pochváliť, 
že obliekol dres dvoch významných 
európskych klubov – anglického 
Manchestru City a holandského Twente 
Enschede. Pýtate sa, prečo o ňom 

píšeme v regionálnych novinách? 
Na Britské ostrovy odišiel ako 
14-ročný zo Spartaka Trnava. „Tvorili 
sme vynikajúci kolektív, dosahovali 
sme úspechy, viedol nás výborný 
tréner Milan Malatinský. V kategórii 
mladších žiakov sme sa stali majstrami 
Slovenska, pričom sme strelili viac ako 
sto gólov za sezónu,“ spomína na svoje 
trnavské pôsobenie Filip Oršula.

Z Manchestru do Twente

Kariéra fyzicky disponovaného 
kanoniera (183 cm, 74 kg) sa začala 
v rodnej Prievidzi, nasledovala 
spomínaná trnavská zastávka. 
Vysnívané obdobie odštartovala 
pozvánka do akadémie Manchestru 
City. Krátka próba sa zmenila 
na dvojročný pobyt v kolíske futbalu. 
Jeho letný transfer do Enschede 
realizoval manažér Michal Holeščák, 
prestupové lístky podpísali zmluvné 
strany v auguste tohto roku. „Postupne 
sa učím miestny jazyk, zopár slovíčok už 
poznám,“ hovorí Filip. 

V Twente nastupuje striedavo 
za starší a mladší dorast, odohral už 
i prípravný zápas za béčko mužov. 
Na jeho vek obdivuhodné, veď 
dokonca i v kabíne ligového dorastu 
patrí k benjamínkom... Na trávniku 
mu tréneri zverujú post hrotového 
útočníka či krídelníka. „Rozdiel medzi 
ponímaním futbalu v  Holandsku 
a Anglicku nepovažujem za veľký, ale 

určité rozdiely tu sú. Väčšina mančaftov 
praktikuje systém 4-3-3 s dôrazom 
na kvalitnú kombinačnú a ofenzívnu 
hru,“ povie reprezentant Slovenska 
do 16 a 17 rokov.

So Stochom na motokáry

Holanďania futbal milujú. „Kožená“ sa 
teší obrovskej popularite, veľký dôraz sa 
však kladie nielen na kolektívy mužov, 
ale i výchovu talentov. Filip to pocítil 
hneď pri svojom príchode do klubu. „Už 
pri podpise zmluvy ma privítalo vedenie 
klubu, prítomní boli aj traja zástupcovia 
médií – novinári a fotograf i. Informácia 
o mojom príchode sa objavila 
i na klubovej internetovej stránke,“ 
opisuje prvé zážitky z pobytu v klube. 
„Trénujeme v akadémii neďaleko 
mesta, kde je sedem trávnatých ihrísk, 
k dispozícii máme aj umelú trávu.  Mám 
pocit, že mládež má na futbalový rast 
v Holandsku vytvorené dokonca ešte 
lepšie podmienky ako v Anglicku,“ 
tvrdí. Ale jedným dychom dodáva, že 
by sa rád v budúcnosti do Británie 
vrátil ako hotový futbalista. „S Twente 
som podpísal trojročný kontrakt, 
s funkcionármi sme spoločne debatovali 
o budúcnosti. Zameriam svoju snahu 
tým smerom, aby som sa prepracoval 
do A-tímu.“

Na súťažné vystúpenia áčka 
Twente sa zatiaľ prizerá len z tribúny. 
Slovíčko „len“ však v tomto prípade 
nie je na mieste. „Štadión býva 
pravidelne zaplnený, v hľadisku vládne 
elektrizujúca atmosféra. Naposledy som 
navštívil duel s Ajaxom. Vyhrali sme 1:0 
pred fantastickou kulisou,“ pochvaľuje 
si. Vzorom mu môžu byť starší slovenskí 
kolegovia – Andrej Rendla (bývalý 
hráč Banskej Bystrice) a Miroslav 
Stoch (Chelsea, predtým Nitra). 

„S chalanmi trávime spolu väčšinu 
voľného času. Často chodíme do kina, 
nakupujeme, alebo sa chodíme vyblázniť 
a odreagovať na motokárach. Výborne 
si spolu rozumieme. Ľudia sa tu o futbal 
veľmi zaujímajú, keď sa objavíme spolu 
v meste, neraz sa stane, že nás na pár 
slov zastaví nejaký fanúšik.“

Šesťnásťročný profík

Futbalu mladý Oršula obetoval veľmi 
veľa. Podriadil mu takmer všetko, 
odlúčenie od rodiny nevynímajúc. 
Mimochodom, jeho otec je bývalý 
ligový futbalista Prievidze. O pôsobení 
v západoeurópskych krajinách snívajú 
talenty v celom východnom bloku, 
konkurenčné prostredie núti mladíkov 
k zodpovednému plneniu povinností 
a tvrdej práci. Výsledok však stojí 
za to. Filip má futbalovú profesionalitu 
na dosah. Nuž, držíme palce!  

 JÁN KRÁL

Rozkvitá v holandský tulipán

  Filip v plnom nasadení.
 FOTO: archív Filipa Oršulu

  Červeno-čierny dres mu svedčí. Filip by sa v závere kariéry rád vrátil 
do Spartaka.  FOTO: archív Filipa Oršulu

  Filip Oršula už obliekal 
reprezentačný dres SR 16 i SR 17. 
 FOTO: archív Filipa Oršulu

Futbaloví fanúšikovia jasajú! František 
Laurinec, prezident Slovenského 
futbalového zväzu, bude vo funkcii dlhšie, 
ako sa pôvodne očakávalo! 

Volebná konferencia SFZ sa uskutoční 
až v októbri 2010. Pre nezorientovaných: 
pôvodne sa „veľké voľby“ mali konať 
už na jar. Reprezentácii sa však podaril 
historický postup na majstrovstvá sveta. 
A každý chce byť pri tom... Preloženie 
konferencie na neskorší termín zrejme aj 
preto nebol pre kompetentných problém 
odhlasovať. No nešli by ste na „pracovný“ 
výlet do Afriky, ak sa núka šanca? Jeden 
z najobľúbenejších činovníkov SFZ teda 
bude viesť slovenský futbal minimálne 
o pol roka dlhšie, než sa predpokladalo. 
Smejete sa, alebo plačete?

Našťastie, charakter zo slovenského 
futbalu úplne nevymizol. Našli sme ho 
v regionálnych štruktúrach. Oblastný 
futbalový zväz Trnava totiž pripravuje 
konferenciu v riadnom termíne. Volebný 
mandát prevzali zväzoví funkcionári 
na štyri roky a chcú ho dodržať. Nie 
umelo predlžovať. Presný termín 

volebnej schôdze ešte stanovený nie 
je, zrejme však padne na záver januára 
2010.

Súčasný predseda ObFZ Alexander 
Schmidt potvrdil pre náš týždenník, že 
opätovne kandidovať bude. Momentálne 
ťahá na vedúcej pozícii už desiaty rok 
– dve funkčné obdobia plus dvojročný 
záskok za svojho predchodcu. 

Či dostane dôveru a priestor 
na prácu aj po voľbách on, alebo 
prípadný protikandidát, to si netrúfame 
prognózovať. Napokon, nech delegované 
osoby rozhodnú, či sa vládlo v trnavskom 
ObFZ dobre, alebo nie.

Každopádne, máme na ľudí, ktorí 
sa dostanú na čelo futbalových hnutí 
v ďalších rokoch, jasnú prosbu. Vytvorte 
tlak na štruktúry nad vami! Nech cítia 
silu základní, nech sa pohnú stojaté vody 
a nech sa konečne vyselektujú plevy 
od zdravého jadra! Slovenský futbal 
sa pod pozlátkom postupu na svetový 
šampionát naďalej v tichosti topí v bahne. 
Treba ho ratovať, nie umelo predlžovať 
jeho agóniu. JÁN KRÁL

Laurinec to len tak nevzdá
názor
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Dozvuky jesennej časti 
futbalových súťaží ešte stále 
počuť a Oblastný futbalový 
zväz Trnava sa už chystá 
na ich odvetnú časť. Aspoň 
čo sa týka prípravy nových 
rozhodcovských adeptov. 

O tom, ako a prečo sa ObFZ 
Trnava rozhodol zorganizovať nábor, 
porozprával predseda komisie 
rozhodcov Emanuel Cuninka. 

 Na aký podnet vzniklo toto 
stretnutie, ktoré sa uskutočnilo 
v Ružindole, a prišlo na neho 
dvadsať mladých rozhodcov?

- Tento projekt by sme mohli nazvať 
„Talent a R čakateľ“. Ide vlastne 
iniciatívu oblastného futbalového 
zväzu ukázať týmto záujemcom, 
z čoho pozostáva rozhodcovský 
tréning, ako sa majú pohybovať 
na ihrisku a ako majú posudzovať 
a signalizovať rôzne herné situácie. 
U mladých rozhodcov vidíme v tomto 
smere veľké nedostatky. Teoretické 
semináre z nich dobrých rozhodcov 
nespravia, musia získavať aj prax. 

 Je toto len iniciatíva 
oblastného futbalového zväzu?

- Nie, je to nariadenie z UEFA, aby 
všetky krajské a oblastné futbalové 
zväzy ako aj Slovenský futbalový zväz 
takúto činnosť vykonávali. Na konci 
októbra zorganizoval náš zväz aj 
workshop delegátov. Tí sa zúčastnili 
na corgoňligovom stretnutí Trnava – 
Žilina a museli na tento duel napísať 
posudok. Následne viedol lektorsky 
workshop Ladislav Gádoši, ktorí je 
podpredsedom Komisie rozhodcov SFZ. 

 Pre mnohých mladých chlapov 
môže byť táto funkcia lákavá 
a do istej miery aj prestížna. V akom 
veku sa môžu o ňu začať zaujímať?

- Rozhodcom sa môže stať už aj 
14-ročný chlapec. No v jeho veku je 
nasadzovaný len na žiacke stretnutia, 
kde chodia robiť asistentov. Zápasy 
pískajú starší kolegovia, ktorí mladých 
usmerňujú. Rozhodcovia čakatelia, 
ktorí prišli aj na toto praktické 
školenie, sú nasadzovaní na žiakov.  
Chlapci alebo už muži nad 18 rokov 
môžu rozhodovať aj zápasy mužov. 

 Ako často vykonáva ObFZ 
Trnava rozhodcovské previerky? 

- Vždy v zime, respektíve dva 
týždne pred začiatkom jarnej časti,  sa 
koná seminár, na ktorom sa preberá 
teoretická časť. Na jej konci musia 
rozhodcovia absolvovať skúšky 
z pravidiel futbalu. Na konci sezóny 
sa konajú aj fyzické testy, na ktorých 
je účasť povinná. Starší rozhodcovia 

sa ešte budú držať pôvodných limitov, 
mladí už pôjdu podľa nových nariadení, 
ktoré stanovila UEFA. Minimálne 
dvakrát do roka sa bude konať aj 
už spomínaný nábor alebo školenie 
s názvom Talent a R čakateľ. 

 Odkiaľ títo mladí nádejní 
rozhodcovia pochádzajú?

- Dá sa povedať, že zo všetkých 
kútov nášho regiónu. Sú tu aj chlapci 
z Vrbového, z okolitých dedín a aj 
priamo z Trnavy.  Sme radi, že ich 
prišlo až dvadsať. A ešte radšej 
budeme, ak aspoň polovica z nich 
začne aj rozhodovať. 

 Ako sa vôbec dostali k tejto 
informácii? Alebo majú už aj 
v rodine rozhodcov?

- Je to rôzne. Informácia sa 
niekoľkokrát objavila aj v úradnej 
správe. Niektorí chlapci majú skutočne 
v rodine rozhodcov. Ešte raz hovorím, 
uvidíme, koľkí skutočne vydržia. 
Rozhodcovská práca je platená. 
Nie nejakou závratnou sumou, ale 
je. Platia ich kluby, ktoré posielajú 
peniaze na ObFZ, a ten ich spätne 
prerozdeľuje medzi rozhodcov. Pre pár 
ľudí to môže byť aj slušná zárobková 
činnosť. Pre niekoho poslanie. Ja som 
vďačný za každého jedného, pretože 
ich je stále málo. Stále nedokážeme 
všetky zápasy našej oblasti vykryť 
tromi rozhodcami. 

 Prípravu budúcich rozhodcov 
má na starosti Peter Kráľovič, ktorý 
píska Corgoň ligu. Prečo práve on?

- U nás v komisii sme sa po zvážení 
rozhodli, že práve on bude zodpovedný 
za fyzickú prípravu. 

 Je v našom regióne momentálne 
nasledovník práve Petra Kráľoviča 
alebo Vladimíra Hracha?

- Obávam sa, že momentálne nie. 
Prežívame v tomto smere dosť veľké 
vákuum. Jediným, ktorý píska o niečo 
vyššie, a to druhú ligu, je Peter 
Krivošík. 

 Aká je disciplína rozhodcov?
- To skutočne záleží od individuality. 

Máme takých, ktorí poctivo čítajú 
úradné správy, nominácie na zápasy 
a načas zasielajú zápisy o stretnutí. 
Tie sú potrebné na štvrtkové 
zasadnutia našich komisií. A potom 
tu máme aj takých, ktorí si nominácie 
neprečítajú a na zápas sa nedostavia. 
To je najmä z radov mladších kolegov. 
Našťastie, nie je ich veľa. Na komisii 
rozhodcov ObFZ sme sa dohodli, že 
neskoro zaslaný zápis sa už tolerovať 
nebude. Takýto rozhodca bude ďalej 
riešený Disciplinárnou komisiou ObFZ 
Trnava.  STRANU PRIPRAVILA: 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Lajdákov vyrieši disciplinárka

 Adepti na rozhodcovský dres sú aj tínedžeri.

 Peter Kráľovič (v strede) má na starosti fyzickú prípravu rozhodcov ObFZ Trnava.

Trnavský rodák Peter Kráľovič 
úspešne kráča v stopách svojich 
slávnejších predchodcov, mužov 
s píšťaľkou Ladislava Gádošiho 
a Vladimíra Hracha. Ešte len 26-ročný 
arbiter Slovenského futbalového zväzu 
sa zo štruktúr oblastného zväzu 
prepracoval na túto pozíciu za osem 
rokov. „Bolo to v roku 2001, keď som 
hrával za Jaslovské Bohunice. Začal som 
už vtedy koketovať s rozhodcovskou 
píšťalkou. Som rád, že mi obidve strany 
vyšli v ústrety. Keď som v sobotu 
hral, v nedeľu som pískal. Alebo 

opačne. Futbal je skutočne môj život,“ 
rozrečnil sa mladý rozhodca, ktorý 
sa nedávno vrátil zo svojho prvého 
medzištátneho stretnutia. „Bola to 
kvalifikácia hráčov do 21 rokov medzi 
Litvou a Macedónskom. Keďže nemám 
ešte štatút rozhodcu FIFA, mohol som 
sa na zápase zúčastniť len v úlohe 
štvrtého rozhodcu. Bol to však môj prvý 
takýto výjazd a som vďačný všetkým 
futbalovým zväzom, že mi to umožnili. 
Počnúc oblastným a končiac SFZ.“ 
Kráľovičovým futbalovým vzorom sú 
obaja známi trnavskí arbitri, tým tretím 
do partie je náš najznámejší rozhodca 
Ľuboš Micheľ. 

Odskočil si do Litvy
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Futsal – okres (9. kolo):
Real Zeleneč – OB Santiago Trnava 
2:2 (0:0)
 Góly: 31. Krivda, 32. Štefánek – 
24. Kukučka, 34. Gažo
 REAL: Horník- J. Bartovič, S. Nemček, 
R. Nemček, Štefánek, Silný, Krivda, Morvay, 
Hulík, P. Hruška, Blažíček
 SANTIAGO: Luščan – Hanák, Gažo, 
Garažia, Novota, Kukučka

Mal to byť jednoznačný zápas pre 
Real. Lopta je však guľatá a oslabené 
Santiago (chýbali hráči ako Boďo, Minárik, 
Valášek či Klinovský) uchmatlo mužstvu 
zo Zelenča bod.

„Keď videl pred zápasom našu 
oklieštenú zostavu rozhodca Marián 
Špaček, povedal, že by za nás nedal 
ani cent. Náš brankár prišiel až v 10. 
minúte zápasu, dovtedy chytal hráč 
z poľa a nemali sme nikoho na striedanie. 
Napriek tomu sme v zápase viedli a neskôr 
vyrovnali na 2:2. Popravde, nečakali sme, 
že proti mladým atletickým chalanom 
vydržíme fyzicky. Ale neubehali nás,“ 
pochvaľuje si Marek Kukučka zo Santiaga, 
ktorý prišiel do tímu v aktuálnej sezóne.

Do prestávky gól nepadol. Ako 
prvé skórovalo prekvapivo Santiago. 
Favorit stretnutia dvoma zásahmi 
síce výsledok otočil, no v závere 
prišla studená sprcha ambíciám Realu 
a vyrovnanie z kopačky Gaža.

„Pokazený zápas. Proti oslabenému 
súperovi sme mali jednoznačne vyhrať. 
Nepremenili sme však šance. Musíme 
dvihnúť hlavy, čakajú nás ťažkí súperi,“ 
zhodnotil duel Richard Nemček z Realu.

Ostatné výsledky:

 MERKÚR – EVERTON 4:1 (2:1) (Rakický 
2, 27. Bernát, 38. Horváth – 20. Hruška)
 OLYMPIC – ČAJKA 14:4 (9:2) (N. 
Hrabalík 2, Hájnik 2, Polešenský 2, Honza 2, 
Macho 2, Péchy, Ježík, I. Hrabalík, Cisár – 
T. Lukačovič 2, M. Lukačovič, Chabreček)
 FLOPPERS – BURKINA FASO HEARTS 

5:0 kontumačne, hostia sa nedostavili 
na zápas
 AVANTGARD – ELTOM 1:3 (1:2) 
(Pavelek – T. Adámek 2, Hlinka)
 PREDNÁDRAŽIE – ATOMIK 4:2 (3:1) 
(Ma. Sivko 2, Mi. Sivko, Michalík – Čeliga, 
Horváth)
 KABO – KOMPLET 3:4 (1:2) (Holec 2, 
Chrvala – Pilíšek, Gergely, Bachratý, M. 
Haraga)
 BOCA – DYNAMO 3:1 (1:0) (Hrušovský 
2, Macho – Ľ. Doležaj)
 SPIRIT – MIMA jun. 6:1 (4:0) (Čahoj 3, 
Arpáš 2, Paríšek – Halaška)

 OPTIK MORVAY – Trnava D 1:10 (1:5) 
(Škoda - Ivanič 3, Demovič 3, Jakimovski 2, 
Bročka, Cíferský)
 HEARTS Trnava – PROFIŠPORT 
Vodáreň 5:0 (4:0)
 Góly: 16. Hanakovič, 17. Marek, 18. 
Herceg, 19. Veneni, 34. Halada
 Voľno: BENFICA

Tabuľka po 9. kole:
 1. ŠK OLYMPIC  9 8 0 1 54:18 24
 2. FC Trnava D 9 7 0 2 48:18 21
 3. DYNAMO Trnava 9 7 0 2 41:18 21
 4. FC MERKÚR  9 7 0 2 37:14 21
 5. REAL Zeleneč 8 6 1 1 28:16 19
 6. ŠK PREDNÁDR. 9 6 0 3 33:16 18
 7. BOCA JUNIORS 9 6 0 3 41:28 18
 8. HEARTS Trnava 8 6 0 2 27:15 18
 9. ATOMIK Trnava 9 6 0 3 41:30 18
 10. ELTOM Hrnč. 8 5 1 2 37:16 16
 11. KOMPLET Hrnč. 9 5 0 4 28:20 15
 12. PROFIŠPORT Vod. 9 5 0 4 43:37 15
 13. BENFICA Trnava 8 4 1 3 30:26 13
 14. FC SPIRIT Trnava 8 4 0 4 26:22 12
 15. OB SANTIAGO  9 3 2 4 30:31 11
 16. EVERTON Zeleneč 8 3 1 4 24:32 10
 17. FLOPPERS Voderady 9 3 0 6 29:46 9
 18. OPTIK MORVAY 8 2 0 6 14:29 6
 19. FC KABO Trnava 9 1 0 8 18:35 3
 20. AVANTGARD  9 1 0 8 14:40 3
 21. ŠK ČAJKA Trnava 8 1 0 7 15:47 3
 22. BURKINA  8 0 0 8 8:50 0
 23. ŠK MIMA jun. II 9 0 0 9 5:67 0

Po skončení základnej časti bude 
družstvám EVERTON Zeleneč, ŠK MIMA 
Trnava jun. II. a BOCA JUNIORS Trnava 
odrátané po 1 bode za kontumačné 
prehry a družstvu BURKINA FASO 
HEARTS Trnava odrátané 2 body za 2 
kontumačné prehry.

 Najlepší strelec: 19 gólov – Demovič 
(FC Trnava D) 

Špako sa mýlil, Santiago nepuklo

 Tím Realu Zeleneč je po deviatom kole na piatom mieste.  FOTO: M. Hlavatovič 

Okresná súťaž 
vo futsale má 
v Trnave viac 
ako 30-ročnú 
tradíciu. 
Záujem 
o ligu rastie 
zo sezóny 
na sezónu. 

Tento rok do okresu zostúpili 
z 2. ligy Družbané (momentálne 
pôsobia pod názvom FC Trnava 
D), ďalšími nováčikmi sú Floppers 
Voderady, staronový účastník Boca 
Juniors Trnava a Burkina Faso Hearts 
Trnava. Posledne menovanému celku 
však hrozí vyradenie zo súťaže. 
„Majú na konte dve kontumačné 
prehry, keďže sa dvakrát nedostavili 
na stretnutie. Rozpis súťaže hovorí, 
že pokiaľ sa situácia zopakuje 
aj tretíkrát, budú vylúčení a ich 
výsledky sa anulujú,“ povedal Milan 

Vrška, predseda okresnej únie Futsal 
Slovakia - Slovenský futsal.

V súťaži nájdete mnoho známych 
tvárí z veľkého futbalu. Liga i vďaka 
nim získava čoraz väčší kredit 
a popularitu. Mnohým hráčom 
vyhovuje okresná úroveň i preto, 
že sa hrá vždy v sobotu v pevne 
stanovenom termíne. „Boli by sme 
radi, ak by od budúcej sezóny pribudli 
ďalšie tímy z okolitých dedín. Teraz 
máme v súťaži 23 družstiev, čo je 
krajná hranica. V polovici súťaže 
delíme ligu na dve časti, aby nebola 
príliš dlhá. Keby bolo viac celkov, 
spravili by sme dve ligy – prvú 
a druhú. Keď v Bratislave fungujú 
štyri súťaže, prečo by to nešlo u nás,“ 
hovorí Milan Vrška. Mimochodom, 
sezóna vyjde jeden klub zhruba 
na 500 eur (cca 15 000 Sk), pričom 
mančaft musí tvoriť minimálne 10 
hráčov. Prihlášku je potrebné podať 
do 15. augusta, víťaza aktuálneho 
ročníka spoznáme koncom apríla.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Nad Burkina Faso visí hrozba vylúčenia

INZ-9008
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Mať vzácneho diváka 
na každom domácom zápase 
sa nevidí tak často. Odkedy 
prišiel do HK Trnava útočník 
Adam Bezák, jeho otec Marián 
pozorne sleduje zápasy 
gladiátorov. Nechýbal ani 
pri víťaznom s Breznom. 

Hokejová legenda, majster 
Československa v drese Slovana a bývalý 
reprezentant Marián Bezák nestratil 
ani po rokoch nič zo šarmu, akým sa 
prezentoval počas svojej aktívnej kariéry.

 
 Váš syn má, napriek nízkemu veku, 

za sebou už slušnú hokejovú minulosť. 
Pôsobil v Slovane, v slovenskej 
dvadsiatke, hral za reprezentáciu do 18 
aj do 20 rokov a má aj skúsenosti 
zo zámoria. Ako teda vnímate jeho 
pôsobenie v prvoligovej Trnave?

- Sezónu síce začal v extraligovom 
Slovane, ale už po štyroch zápasoch 
ho z hry vyradilo zranenie chrbtice. 
Takmer tri týždne pauzoval a tréneri sa 
rozhodli, že by bolo pre neho ideálne ísť 
sa rozohrať do Trnavy. My sme skutočne 
radi, že tréneri Novotný i Ziman vyšli 
Adamovi v ústrety a umožnili mu hrať.

 Lenže prvá liga je predsa 
nielen nižšia súťaž, ale je dokonca 
aj kvalitatívne slabšia ako napríklad 
v susedných Čechách.

- To je pravda. Naša prvá liga by určite 
potrebovala vyššiu kvalitu. Len tak by 
sa mohla stať vhodnou zásobárňou pre 
extraligové kluby. Žiaľ, aj celková kríza 
spôsobila, že prvoligovým klubom chýba 
finančné zabezpečenie. Z toho vyplýva 
aj spomenutá nízka kvalita,  možnosť 
výberu a angažovania dobrých hráčov. 
Pretože v tomto čase zadarmo nechce 
hrať nikto. 

 Nie je problémom aj to, že 1. liga 
je amatérska, a teda aj prísun financií 
je omnoho nižší? 

- Určite áno. Sponzori sa do tejto ligy 
nehrnú. Aj keď nie je všetko len otázkou 
peňazí, tie sú veľmi dôležité na to, aby 
sa šport u nás dostal na požadovanú 

úroveň. Máme málo ľadových plôch, málo 
registrovaných hráčov. Hokej sa skutočne 
nedá robiť na kolene.

 Lenže práve na takomto ľade 
práve korčuľuje aj Adam. Kde by ste ho 
teda videli najradšej, v akom tíme?

- Ja za Adama hovoriť nemôžem. Ale 
hrá teraz za Trnavu a určite urobí všetko 
pre to, aby vydal zo seba maximum. No 
sám povedal, že bol prekvapený, akú 
skvelú partiu tu v Trnave našiel. Kabína 
aj tréneri mu vychádzajú v ústrety. A kde 
by som ho chcel vidieť ja? Bol by som rád, 
aby sa znova dostal do formy a mohol 
hrať v Slovane. 

 Čo si myslíte, je to výhoda, alebo 
nevýhoda, že má Adam známeho 
a úspešného otca, takisto hokejistu?

- Adama so mnou často porovnávajú, 
tak ako porovnávajú ostatné deti mojich 
bývalých spoluhráčov. Či už Jána Jaška, 
alebo Dáriusa Rusnáka. Ja som veľmi 
spokojný s tým, čo Adam zatiaľ v hokeji 
dokázal, a že pravdepodobne je už 
lepší ako ja. Veď za neho hovoria najmä 
výsledky. Ale musím priznať, že niekedy 
to meno nie je pre synov vo všeobecnosti 
výhodou.

 Ako si spomínate na koniec svojej 
kariéry? Stále rekreačne hrávate, lenže 
už to nie je profesionálny ľad. Cítite 
napriek tomu súťažný adrenalín?

- Kariéru som ukončil pomerne skoro, 
mal som len 32 rokov. Zmieroval som sa 
s tým ťažko a dlho, až tri roky. Na záver 
kariéry som mal možnosť hrať ešte jednu 
sezónu vo francúzskom Avignone. Lenže 
práve v tom čase sme začali s manželkou 
aj podnikať. Dlho som zvažoval, či mám 

do zahraničia odísť, pretože som vedel, 
že by som musel dať niekomu inému 
rozbehnúť môj biznis. A keď by som 
sa po roku vrátil, už by nebol ani hokej 
a ani biznis. Hokej som vždy miloval 
a milujem ho dodnes. Keď sa mi podarilo 
vyrovnať s tým, že si profesionálne hokej 
už nikdy nezahrám, rozhodol som sa, 
že nepristúpim na možnosť hrať nižšiu 
súťaž. Začal som však hrávať za Old 
Boys Slovana a hrávam za nich dodnes. 
Na ľade som dvakrát do týždňa, a to mi 
bohato stačí. Musím priznať, že aj tento 
hokej je na ostrie noža, nikto si v ňom 
nič nedaruje a sú to zápasy, na ktoré sa 
vždy veľmi teším. A treba priznať, že my 
nehráme preto, aby sme si zakorčuľovali, 
ale aby sme vyhrali. V tom je totiž 
podstata športu. 

 Už ste niekedy hrali s Adamom, 
alebo dokonca proti nemu? Či už 
na tréningu, alebo v exhibícii? 

- V zápase ešte nie. Ale keď sa vrátil 
pred rokom z Kanady na Vianoce domov, 
tak trénoval s nami. A bola to veľká 
sranda. Dovoľoval si na mňa, bol drzý 
a skúšal všetko možné. V konečnom 
dôsledku však vždy vedel ovládnuť svoje 
emócie. Dal mi jasne najavo, že s ním 
treba počítať a že žiadnemu hráčovi 
nič nedaruje zadarmo. Musím uznať, že 
je to skvelý pocit vidieť, ako sa môjmu 
synovi darí a že ide v mojich šľapajach. Ja 
som ho do hokeja nikdy nenútil. Začínal 
aj s futbalom, aj s hokejom a som rád, 
že sa rozhodol pre ten druhý šport. Ja 
som mu ukázal len cestu. A to tým, že 
som ho naučil korčuľovať skôr, ako vedel 
rozprávať. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Dovoľoval si na otca

 Marián Bezák. FOTO: internet

 Adam Bezák (v žltom drese) za Trnavu strieľa góly.  FOTO: Michal Hlavatovič

21. kolo 1. ligy: 
Trnava – Považská Bystrica 2:4 
(0:2, 0:1, 2:1)
 Góly: 58. Haršáni, 60. Benedik – 
3. Tamaši, 18. Demáček, 
32. Straňovský, 50. Filo
 Vylúčenia: 9:8, navyše Stupka 
na 10 za nešportové správanie, 
presilovky 2:2, oslabenia 0:0 
 Rozhodovali: Jung – Bednarič, 
Návratek, 220 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Galko, Kopejtko, Haršáni, Blanár, 
Benedik, Šoltys, Krajčovič – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Feranec, 
Čunderlík, Ďuriš – Bezák, Tarnóczy, 
Valach – Grman, M. Novák, tréner 
J. Novotný
 Výsledky 21. kola: Prešov – 
Bardejov 2:8, Kežmarok – Brezno 
3:4 pp, Michalovce – Trebišov 1:2, 
Piešťany – D. Kubín 7:2, Senica – 
Topoľčany 5:4 sn

22. kolo 1. ligy: 
Trnava – Brezno 8:3 
(0:1, 6:2, 2:0)
 Góly: 23. a 40. Bezák, 25. Ďuriš, 
29. a 49. Holovič, 31., 36., 52. E Novák 
– 20. Tonkovič, 37. Kubka, 40. Šmálik
 Vylúčenia: 7:4, presilovky 1:2, 
oslabenia 1:0 
 Rozhodovali: Pagáč - Návratek, 
Otrubčák, 170 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 
Galko, Kopejtko, Haršáni, Blanár, 
Benedik, Šoltys - Grman, Holovič, 
E. Novák – Feranec, Čunderlík, Ďuriš – 
Bezák, Tarnóczy, Valach – M. Novák, 
M. Krajčovič, tréner J. Novotný
 Výsledky 22. kola: Senica– 
Bardejov 1:4, Piešťany – Detva 
8:1, Topoľčany - Prešov 2:1 pp, 
P. Bystrica – Kežmarok 2:4, Prievidza 
– Michalovce 8:3
 Produktivita: Marcel Holovič 
25 (13+12), Václav Stupka 18 (11+7), 
Martin Čunderlík 18 (6+12)
 Program 23. kola (piatok 20. 
11. o 18.00 h): Brezno - Trnava 
 24. kolo (nedeľa 22. 11. o 17.00 
h): P. Bystrica – Trnava

 1. Piešťany 19 16 0 2 1 78:37 48
 2. Bardejov 19 10 3 1 5 84:59 36
 3. Trebišov 19 11 1 1 6 64:58 35
 4. Trnava 19 7 5 2 5 68:54 31
 5. Topoľčany 19 8 3 1 6 60:58 30
 6. Kežmarok 19 8 2 1 8 59:46 28
 7. D. Kubín 19 7 3 0 9 57:61 27
 8. Prešov 18 7 2 3 6 50:51 25
 9. P. Bystrica 19 8 0 3 8 62:68 24
 10. Brezno 19 5 3 1 10 52:72 21
 11. Senica 17 5 2 1 9 49:59 19
 12. Michalovce 19 4 2 3 10 43:58 16
 13. Detva 18 5 0 4 9 44:63 15
 14. Prievidza 19 3 1 3 12 49:75 11

Legenda: Za mužstvom je počet 
dohratých zápasov, výhry, výhry 
po predlžení, prehry po predĺžení, 
prehry, skóre a body. 

v číslach
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V basketbalovom klube 
Slávia Trnava hrajú aj dve 
sestry. Na tom by nebolo 
nič nezvyčajné, keby sa 
Silvia a Natália Horváthové 
nepodobali ako vajce vajcu. 
Kým Natália zaťažila v zápase 
Slovenského pohára konto 
súperiek z bratislavského 
Filozofu 20 bodmi, jej sestra 
Silvia sa na tesné víťazstvo 
pozerala len v civile z lavičky. 

„Ja som dlhodobo mimo hry,“ začala 
vysvetľovať Silvia. „Mám za sebou 
plastiku kolena. Zranenie sa so mnou 
ťahalo nejaký čas, takže bolo treba 
ísť na operáciu.“ Polročná vynútená 
absencia priniesla Silvii ešte väčší hlad 
po basketbale, ku ktorému by sa mohla 
vrátiť v decembri. Na ligových zápasoch 
by tak mohli byť jednovaječné dvojčatá 
opäť na jednej palubovke.

„Chýba každá hráčka, ktorá nemôže 
nastúpiť. A tým, že sme sestry, 
ešte viac. Hrávame spolu odmalička 
a dokonale sa poznáme,“ prezradila 
Natália. „Pri Silvii som si takmer 
stopercentne istá, čo urobí. Či bude 
strieľať, alebo prihrá.“

Silvia sa zas priznala, že sedieť počas 
zápasu na lavičke nie je žiadna slasť. 
„To sú ešte väčšie nervy, ako keď hrám. 
Družstvo povzbudzujem, fandím mu 
a chodím s ním na zápasy. Neviem 
sa dočkať, kedy konečne nastúpim 
aj ja. Zatiaľ musím koleno postupne 
zaťažovať, chodiť do posilňovne a robiť 
špeciálne cviky.“

No kým jedna chodí na tréningy, 
druhá si môže užívať tínedžerský život. 
Natália s tým čiastočne súhlasila.

„Boli dni, keď som jej závidela, že 
nemusí ísť na tréning. Najmä večer. 
Lenže potom na nej vidím, ako jej to 
chýba a viem, že rovnako by som to 
prežívala aj ja.“

Káder žien je vyskladaný z hráčok 
s vekovým rozdielom aj osem rokov. 
Nepociťujú to ako hendikep?

„Spočiatku to bolo veľmi ťažké,“ 
súhlasili svorne a hneď dodali: „Museli 
sme si nájsť svoje miesto. Chvíľu trvalo, 
kým sme sa do tímu zaradili. Chcelo 
to nejaký čas, aby sme si navzájom 
vybudovali dôveru a vedeli sa jedna 
na druhú spoľahnúť. Vytvorili sme jeden 
skvelý kolektív nielen ako spoluhráčky, 
ale hlavne ako kamarátky.“

Krídelníčky Horváthové nepatria 
k najvyšším basketbalistkám, a preto 
si mnohé herné činnosti musia doslova 
vydrieť.

„Musíme byť silovejšie. Uvedomujeme 
si, že toto je náš rastový strop. Už 
môžeme narásť maximálne o dva 
centimetre.“

Okrem basketbalu však snívajú aj 
o profesionálnej kariére. Momentálne 
17-ročné študentky športového 
gymnázia by sa radi videli na právnickej 
a lekárskej fakulte. Silviu láka chirurgia, 
Natáliu paragrafy.

„V súčasnosti nám škola vychádza 
maximálne v ústrety. Či už ide 
o tréningy, alebo o prispôsobenie 
termínov skúšok, keď toho máme veľa.“

Obidve však svorne tvrdia, že škola je 
pre nich na prvom mieste a v budúcnosti 
bude musieť ísť basketbal do úzadia. 
Dúfajú však, že zostane pre nich 
aktívnym koníčkom. 

TEXT A FOTO: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Koše, medicína a právoMUŽI

1. liga západ (8. kolo)
Slávia Trnava – Štadión Trenčín 
88:80 pp (33:35)
 Slávia: Stojanov 21, Ilavský 16, 
Paľov 16, Kocúr 13, Orolín 14, Lipták 6, 
Strecký 2, Kollár 0
 Program 9. kola: Slávia Trnava – 
B.S.C. Bratislava (21.11. o 18.00 h),
 10. kola: Slávia Trnava – Karlovka 
Bratislava (22.11. o 10.00 h)

ŽENY

SP – skupina západ ( 9.kolo)
Slávia Trnava – Filozof Bratislava 
60:59 (30:28)
 Slávia: Silná 2, Nádaská 3, Heliová 
2, Hodulíková 11, Bohunická 1, Belková 
14, N. Horváthová 20, Tkáčová 7
Ml. žiačky - oblastná súťaž 
západ
 5. zápas: Slávia Trnava – Strojár 
Malacky 126:41 (75:19)
 6. zápas: Slávia Trnava – Strojár 
Malacky 104:27 (60:11)

PROGRAM

 Ml. žiačky: sobota 21.11. 
o 10.00 a 18.00 h: Slávia Trnava 
A – Petržalka Bratislava, Slávia 
Trnava B – Petržalka Bratislava

 St. žiačky: nedeľa 22.11. 
o 10.00 a 18.00 h: Slávia Trnava A  
– Dubček Bratislava, Slávia Trnava B 
– Dubček Bratislava

PRÍPRAVKA

Chcete, aby sa vaša dcéra venovala 
basketbalu?
Do prípravky BK AŠK Slávia 
Trnava sa môžu prihlásiť dievčatá, 
ročníky narodenia 2000 a 2001. 
Podrobnejšie informácie nájdete 
na stránke:

www.trnavabasket.
webnode.sk

v číslach

 Natália na palubovke.

 Silvia na lavičke.

Na prvé víťazné domáce stretnutie 
nastúpili hráči Slávie aj s dvoma 
posilami. Na poste rozohrávača 
sa predstavil Daniel Ilavský, ktorý 
naposledy pôsobil v ŠKP Bratislava. 
Z MBK Žilina prišiel sľubný pivot 
Jaroslav Kocúr. 

Slávisti s posilami

HOKEJ

MHC Martin nemôže najbližších 
desať dní počítať so službami beka 
Adama Drgoňa. Trnavský odchovanec 
si poranil zápästie. Na kontrole sa 
objaví 23. novembra. V aktuálnej 
sezóne odohral Drgoň 18 zápasov, 
v ktorých strelil jeden gól a na štyri 
prihral. 

TLAK NA LAVIČKE

Na medzinárodných pretekoch 
v poľskom Rybniku sa konala 
súťaž v tlaku na lavičke. AWPC 

Slovakia reprezentovali traja borci 
z ŠK Blava Jaslovské Bohunice. 
Radovan Tomašovič zvíťazil medzi 
dorastencami do 100 kg, keď vytlačil 
160 kg. Peter Matovič medzi juniormi 
do 90 kg skončil druhý a vytlačil 
160 kg. Pavol Sobol medzi juniormi 
do 82,5 kg obsadil takisto druhé 
miesto po tom, čo vytlačil 120 kg. 
AWPC Slovakia sa na turnaji aktívne 
zúčastnila aj v rozhodcovskej úlohe. 

PLÁVANIE

Plavecký oddiel STU Trnava sa cez 
víkend predstaví na Veľkej cene Brna. 

Spoločne s trénerom Rastislavom 
Hlavatým odídu do susedných Čiech 
aj Dominika Glozmeková, Monika 
Púchla, Elena Fábryová, Katarína 
Hrubiznová, Nikolas Praj a Juraj 
Klátik. 

FUTBAL

Futbalové osobnosti sa v sobotu 
predstavia v Hlohovci. Na palubovke  
športovej haly uvidíme viacerých 
bývalých hráčov z československej 
ligy, okrem iných aj Geryka, Adamca 
či Dobiaša. Exhibičný duel má výkop 
o 14.00 h.  

Kde uvidíme starých pánov 
Spartaka tento rok? 12. 12. (Uherské 
Hradiště), 19. 12. (Vítkovice) a 27. 12 
na Predsilvestrovskej futbalovej šou 
v Trnave. 

BOX

V predposlednom, 9. kole Tokaj 
Extraligy v boxe sa vo farbách BC 
Galanta predstavil hosťujúci Jakub 
Kondvár z Veľkých Kostolian. Ten 
je kmeňovým pästiarom BC Trnava. 
V superťažkej váhe (nad 91 kg) 
podľahol Radovanovi Kokavcovi 
v 1. kole r.s.c. 

flešky
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D. Dubové – Opoj 0:1 (0:1)
 Gól: 2. Miroslav Blažek
 ŽK: Baránek (D. Dubové)
 Rozhodovali: Koberčík – Sersen, 
Špaček
 D. DUBOVÉ: Junas – Bednár, M. Svitek 
(38. Baránek), Michal Horváth, Stano – 
Mário Horváth, Roman Svitek, Bobák, 
P. Svitek – Radovan Svitek, Behúl 
(57. Kováč)
 OPOJ: Antal – Zatko, Bartoš, Urban, 
Halaksa – Štefunko, Šipko, Mário Blažek, 
Bilík – Nejezchleb (46. Haršányi), Miroslav 
Blažek

Tabuľka po jesennej časti
 1. Modranka 15 14 1 0 71:14 43
 2. Boleráz 15 11 2 2 41:15 35
 3. Zeleneč 15 8 4 3 33:20 28
 4.  Kátlovce 15 8 2 5 38:22 26
 5. H. Krupá 15 8 1 6 34:23 25
 6. Majcichov 15 7 4 4 24:17 25
 7. B. Kostol 15 5 4 6 24:34 19
 8. Voderady 15 5 4 6 25:38 19

 9. Malženice 15 4 6 5 28:22 18
 10. H. Dubové 15 5 3 7 19:31 18
 11. Dechtice 15 5 3 7 18:37 18
 12. Ružindol 15 5 2 8 19:25 17
 13. Bohdanovce 15 5 2 8 15:30 17
 14. Košolná 15 4 2 9 20:32 14
 15. D. Dubové 15 2 3 10 16:35 9
 16. Opoj 15 2 1 12 10:40 7

 Ostatné výsledky dohrávaného 
1. kola: Zeleneč – Bohdanovce 2:1, 
Majcichov – Kátlovce 1:0, H. Krupá – 
Modranka 2:3, Dechtice – H. Dubové 
4:0, Košolná – Boleráz 1:4, Voderady – 
Ružidnol 0:1, B. Kostol – Malženice 2:2

Zo stretnutia uplynuli necelé dve 
minúty, keď domáci tím z nepozornosti 
nechal pri lopte hosťujúceho Miroslava 
Blažeka a ten bez problémov z blízka 
prekonal Junasa. Až v závere polčasu 
na seba prvýkrát upozornili aj 
Dolnodubovčania, no polocenter – 
polostrela Radovana Sviteka len prešla 

popred brankára Antala.
Stretnutie bez gólových šancí či 

výraznejšej futbalovej kombinácie 
pokračovalo aj po obrátke. Desať 
minút pred koncom sa Michal Horváth 

pri centrovaní pokĺzol, no ani tak si 
na jeho strelu nikto nenabehol. Ani 
Opoj nepredviedol žiadnu akciu, napriek 
tomu sa na konci duelu mohol tešiť 
z plného bodového zisku.

OS A 15. kolo: Gól prišiel prirýchlo

  Futbal občas bolí. Presvedčili sa o tom domáci brankár Andrej Junas 
a hosťujúci Peter Nejezchleb.  FOTO: Júlia Kampfová

Posledný zápas oblastnej 
skupiny A priniesol do istej 
miery aj duel cti. Predposledný 
tím tabuľky Dolné Dubové 
privítal posledný Opoj.  

Hlavu v smútku 
mal po zápase 
prekvapujúco 
domáci kouč Milan 
Svitek. A pritom 
práve jeho tím 
dokázal v tejto 
sezóne uchmatnúť 
body Modranke 
či Zelenču. 

 Aj keď ste nováčikom v súťaži, 
asi ste nepočítali s tým, že sa budete 
nachádzať takmer na jej dne?

-  Očakával som, že toto bude ťažšia 
liga s vyššou kvalitou. Môžem pokojne 
povedať, že to nie je kvalitatívne posun 
o jednu triedu, ale o dve. 

 Sú teda hráči z tohto tímu schopní 
odohrať siedmu ligu?

- Áno, lenže musia mať k futbalu aj 
patričný prístup. Chýba im disciplína 
a morálka, ktorá ich zdobila práve úspešnú 
minulú sezónu. 

 Dnes ste doma prehrali a stratili 
ste tak pred Opojom výrazný náskok. 

- Dnes nám chýbalo až päť hráčov zo 
základnej zostavy. To je na také dedinské 
mužstvo, ako sme my, až príliš veľa. 

 Lenže dnes vaši zverenci nemali 

žiadnu gólovú šancu...
- Museli sme poprehadzovať zostavu, 

chlapci nehrali na svojich postoch. Išli sme 
jednoducho na doraz. V zápase sa nám 
navyše zranili ďalší dvaja hráči. Napriek 
tomu, v akej zostave sme hrali, mali sme 
podať úplne iný výkon.

 Práve váš syn Miloš musel zo 
zápasu odstúpiť pre zranenie.

- Po súboji mu ostal výron na pravom 
členku. Miloš a Lukáš Behúl sú ešte vekom 
dorastenci, nie sú pripravení odohrať 
s adekvátnym výkonom celý zápas. 

 Ako sa koučujú rodinní príslušníci, 
ktorí sú v tíme?

- Ťažko, pretože záležitosti z ihriska 
prenášame aj domov. Navyše, dnes 

sa Miloš zranil a Roman podal len 
päťdesiatpercentný výkon. 

 Aká je všeobecne spolupráca 
s hráčmi, ktorých poznáte detailne?

- Poznám dôkladne celé mužstvo. Viem, 
čo môžem od chlapcov očakávať. Lenže ja 
predsa nemôžem za nich hrať, na ihrisku 
sú oni. Navzájom sa dobre poznajú, 
ale posledné zápasy práve túto výhodu 
nevyužili

 Na koľko bodov ste si pôvodne 
trúfali?

- Celkovo sme mohli mať o osem až 
desať bodov viac. 

 Čo prichystáte pre tím počas 
prípravy? 

- V prvom rade musíme mať s hráčmi 
poriadnu debatu. Myslím si, že na túto 
súťaž majú vytvorené adekvátne 
podmienky. Potrebujeme jedného dobrého 
útočníka a verím, že budeme môcť využiť 
aj služby našich dorastencov, ktorí hrajú 
štvrtú ligu za Kátlovce. 

 Vidíte teda veľký problém najmä 
v útoku?

- Dali sme zatiaľ iba 16 gólov, máme 
tretí najhorší útok. Takže áno, práve tu je 
náš veľký problém. 

 STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Hrať vedia, len sa im (asi) nechce

Takmer polovica základnej jede-
nástky Dolného Dubového mala prie-
zvisko Svitek. Ešte len 17-ročný Mi-
loš a 23-ročný Roman sú synovia tré-
nera Milana Sviteka. Peter Svitek (29) 
a Radovan Svitek (33) sú trénerový-
mi synovcami. To je celkom príjemné 
rodinné nedeľňajšie stretnutie.

Prezident domáceho klubu Ľuboš 
Houdek priznal, že hlavným prob-
lémom, s ktorým sa boria, je zavla-
žovanie ihriska. „V lete s tým má-
me ťažkosti. Musíme kropenie ihris-
ka riešiť používaním cisterny. Už sme 
aj zisťovali, kde by bolo vhodné vyko-
pať studňu, aby sme aj tento prob-
lém dokázali odstrániť.“

Piati na pľaci

Problémy s trávnikom

  Zľava: Roman Lukačovič, Maroš Horváth a Marek Horník. Dôvod na úsmev má 
najmä Roman. Jeho Dobrá Voda prezimuje na čele tabuľky skupiny III. A.

 FOTO: Júlia Kampfová



Trnavský hlas 6/200946 ŠPORT

OM (dohrávka 1. kola):
Družstevník Špačince - 
TJ Družstevník Siladice 1:2 (1:1)
 Góly: 40. Jurán – 8. I. Fančo, 83. Rau
ŽK: Tisoň, Haršányi – Rau, rozhodoval: 
Jurenka, diváci: 150
 DRUŽSTEVNÍK: B. Púchly – Lehuta 
(69. Kubiš), Mužík, M. Dobrovodský, 
M. Púchly – L. Dobrovodský, Tisoň, 
Daniel, Kolenič – Juran, Haršányi
 SILADICE: E. Chynoranský – 
M. Chynoranský, B. Fančo, Lančarič, Bača 
– O. Sekereš, Rau, I. Fančo, Kupec 
(89. J. Sekereš) – Neštický, Mesároš

Hostia vychádzali v prvom polčase 
zo zabezpečenej obrany a sústredili 
sa na kontry. V 8. minúte hlavičku 
Fanča po priamom kope ešte brankár 
Púchly reflexívne vyrazil, no dorážku 
už nestihol spacifikovať. Špačince 
ešte do prestávky odpovedali, gólom 
do šatne vlial domácim bodový 
optimizmus Juran.

Lenže v druhom polčase boli 
s pribúdajúcim časom čoraz 
nebezpečnejší hostia. V záverečnej 
dvadsaťminútovke podržal domácich 
trikrát skvelými zákrokmi gólman 
Púchly, no v 83. minúte už ani on 
nezabránil hosťom skórovať. Na rohový 
kop vyskočil Rau a prudkou hlavičkou 
pod brvno rozhodol o víťazstve Siladíc. 

Richard Mitošinka (tréner 
Špačiniec): „Prehrali sme po veľkých 
chybách v obrane, keď sme nepokryli 
hráčov. Snaha bola, šance sme si 
vytvorili, ale nedotiahli sme ich 
do zdarného konca.“

Peter Varga (tréner Siladíc): 
„Bol to náš najlepší výkon v súťaži. 
Všetci chlapci, od brankára až 
po útočníkov, bojovali a zaslúžene 
vyhrali. Klobúk dole pred nimi, zabrali aj 
za absentujúcich spoluhráčov. Ukázali, 
že keď sa partia zomkne, dá sa hrať 
s každým.“ 

 Ostatné výsledky: Šulekovo – 
Brestovany 1:0, D. Krupá – H. Otrokovce 
1:4, Križovany – Ostrov 10:0, Zvončín 
– Zavar 3:0, Špačince – Siladice 1:2, 
Leopoldov – H. Orešany 1:1, Bučany – 
Drahovce 0:5, Suchá – Cífer 1:3

 1. Zvončín 15 12 2 1 44:11 38
 2. H. Otrokovce 15 12 1 2 51:15 37
 3. Križovany 15 10 3 2 57:12 33
 4. Drahovce 15 10 1 4 30:20 31
 5. D. Krupá 15 7 2 6 27:22 23
 6. Siladice 15 7 2 6 25:26 23
 7. Leopoldov 15 5 4 6 22:19 19
 8. Špačince 14 6 1 7 17:29 19
 9. H. Orešany 14 5 3 6 15:11 18
 10. Šulekovo 15 6 0 9 17:39 18
 11. Bučany 15 6 0 9 17:49 18
 12. Zavar 15 4 4 7 15:21 16
 13. Brestovany 15 5 1 9 21:31 16
 14. Cífer 15 4 3 8 22:31 15
 15. Suchá 15 4 1 10 27:31 13
 16 Ostrov 15 2 0 13 7:47 6

Duel Družstevníkov pre Siladice

 Branislav Púchly predviedol viacero kvalitných zákrokov.
 FOTO: Michal Hlavatovič

Špačinskému futbalu vládne 
dynastia Púchlych. Otec Augustín 
plní funkciu klubového podpredsedu 
a pokladníka. V kádri áčka figurujú až 
traja jeho synovia. Brankár Branislav 
(odborníci ho považujú za jedného 
z najlepších gólmanov v súťaži), ľavý 
obranca Martin a predstopér Michal. 
Posledne menovaný je momentálne 
zranený, absolvoval operáciu krížneho 
väzu. „Braňo dostal talent, len ho 
nerozvinul, ako mal. Po odchode 
Kamenára chytal rok aj za ligový 
dorast Spartaka. Neskôr pôsobil 
v Jaslovských Bohuniciach, potom sa 

vrátil do Špačiniec. Martin je snaživec 
a Michal bojuje o základnú zostavu. 
Chlapci musia na tréningu makať, ale 
oni aj chcú. A to je podstata,“ uviedol 
hrdý tatko Augustín Púchly. Pýtate 
sa, či sú menovaní rodinou Jozefa 
Púchleho, slávneho brankára Spartaka 
z majstrovskej éry trnavského futbalu? 
Áno, je to bratanec Augustínovho 
otca. Že už ste z tých rodinných 
väzieb pomotaní? Tak ešte vedzte, 
že v Špačinciach pôsobil a trénoval aj 
Emil Púchly, taktiež člen Malatinského 
spartakovskej družiny a jeden z hrdinov 
rodinnej futbalovej ságy.

Futbalová dynastia

  Rodina Púchlych: Martin, Augustín, 
Michal a v podrepe Braňo. 

 FOTO: M Hlavatovič

 V Špačinciach stavajú 
na vlastných odchovancoch. Pred 
sezónou odišli do Brestovian 
Drozda a Richard Mitošinka, syn 
súčasného trénera Špačiniec. 
Z Bohdanoviec sa vrátil Izakovič. 
Najstarším členom kolektívu je 
33-ročný Juran. „Brčo“, ako ho pre 
jeho účes prezývajú, vsietil proti 
Siladiciam jediný gól Špačiniec.
 Možno očakávať v zime 

pohyb v kádri? „Veríme, že sa 
vráti z hosťovania spomínaný 
Drozda. Potrebovali by sme aj 
útočníka. Z dorastu by sme radi 
vytiahli Hrubalu a Vaška,“ uviedol 
prezident klubu Štefan Matejkovič.
 Špačince museli pred 

sezónou zrušiť pre nedostatok 
hráčov družstvo žiakov. Mnohí 
totiž odišli do Jaslovských 
Bohuníc, ktoré postúpili do tretej 
ligy. Radosť robia aspoň 
dorastenci. Tých je v kádri 19 
a po jeseni im patrí piata priečka 
v oblastnej súťaži – skupina A.
 V areáli štadióna sa stavia 

malé ihrisko s umelou trávou 
s rozmermi 20 krát 40 metrov. 
K administratívnej budove 
pristavili nedávno novú časť, kde 
sa nachádza zasadačka, toalety, 
sprchy a miestnosť pre rozhodcov. 
Mimochodom, ihrisko využívajú 
na športovanie aj ženy z obce. 
Podvečer si sem chodí zabehať 
zhruba desať dám.
 Tradičným protivníkom 

Špačiniec v súťaži je Dolná Krupá. 
Derby zápasy sleduje vždy veľký 
počet divákov. V aktuálnej sezóne 
Špačinčania zvíťazili na ihrisku 
súpera 1:0. „Súboj sledovalo 
asi 500 fanúšikov. Vzájomné 
stretnutia majú vždy špeciálny 
nádych, keďže veľa ľudí z Krupej 
býva v našej obci,“ povedal Štefan 
Matejkovič.

 
 STRANU PRIPRAVIL: 

JÁN KRÁL

zaujalo nás

Pracovný týždeň 
strávi v Taliansku, 
vráti sa v piatok 
večer, odohrá 
ligový zápas 
a v nedeľu 
večer fujazdí 
späť do krajiny 

na Apeninskom polostrove. Tak 
vyzerá hektický život stredopoliara 
Špačiniec Mária Daniela. „Robím 
tam už osem rokov s kameňom 
a mramorom. Opracovanie, obklady 

a podobne,“ hovorí Daniel. Veľa 
toho nenatrénuje, no napriek tomu 
tento skúsený futbalista patrí 
k najlepším hráčom miestneho 
oddielu. Na ihrisku nechýbal ani 
v dueli so Siladicami. „Remízu 
sme si zaslúžili, minimálne bod 
sme mohli uchmatnúť. Na ťažkom 
teréne sme nehrali tak, ako sme 
chceli. Nevyšlo to, na gól zo záveru 
sme už nedokázali odpovedať,“ 
zhodnotil duel futbalista, ktorý 
hrával za Spartak, neskôr za Suchú 
nad Parnou. Dres Špačiniec oblieka, 
odkedy do obce prišiel bývať.

Talian Daniel
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Hrnčiarovskí futbalisti 
zažili skutočne nepríjemné 
prekvapenie, keď sa po prvom 
polčase duelu s Leopoldovom, 
vrátili do svojej šatne. 

Našli ju vykradnutú. Vyjadrenie 
nám poskytla aj hovorkyňa Krajského 
riaditeľstva Policajného zboru v Trnave 
Martina Kredatusová. „Ku kádeži došlo 
7. novembra 2009 v priebehu 
1. polčasu futbalového zápasu. Zatiaľ 
neznámy páchateľ vykradol šatňu 
hráčov, odkiaľ vzal mobilné telefóny 

a doklady. Poškodil 6 osôb v celkovej 
výške 246 €. Polícia po páchateľovi 
a mobilných telefónoch pátra.“ 
Prekvapujúcu informáciu nám 
prezradil podpredseda klubu ŠK 
Rapid Hrnčiarovce Vladimír Kyslica. 
„Skutočne netušíme, kto to urobil. 
Šatňa bola počas zápasu uzamknutá. 
Okno a ani dvere vypáčené alebo 
inak poškodené neboli.“ Z uvedeného 
vyplýva, že zlodej išiel na istotu. Vedel, 
kedy a ako má kradnúť. Otázkou len 
zostáva, kto to je? Smutné bude, ak sa 
zistí, že ide o domáceho dlhoprstého. 

TATIANA ČUPERKOVÁ

 Zápas o ôsmu priečku. 
I tak možno pokojne označiť 
duel medzi Hornými Orešanmi 
a Špačincami. Domáci by 
v prípade víťazstva svojho 
súpera predstihli, medzi tímami 
je rozdiel jediného bodu.

Tréner Horných Orešian Peter Dubec 
musel v ostatnom zápase na pôde 
Leopoldova oželieť viacerých hráčov 
základnej zostavy. I v oslabenej zostave 
sa im napokon podarilo uhrať cennú 

remízu 1:1. Proti Špačinciam však už 
budú k dispozícii Volner a Vahulič, 
ktorí si odpykali jednozápasový trest, 
uzdravil sa i Zachar. „Chceme potvrdiť 
vzostup formy a posunúť sa v tabuľke 
vyššie,“ hovorí pred posledným 
jesenným stretnutím Peter Dubec.

Podobné ambície má i jeho 
náprotivok. „Body, čo sme doma 
stratili so Siladicami, chceme 
získať späť v Horných Orešanoch. 
Na súperových ihriskách sa nám 
zvyklo dariť viac ako doma, i preto 
vycestujeme s cieľom uhrať minimálne 
remízu,“ hovorí kormidelník Špačiniec 
Richard Mitošinka. 

Na sobotné zábavy nepôjde 
s čistou hlavou ani jedna 
strana. V nedeľu ich totiž 
čaká dohrávka 15. kola ligovej 
súťaže. V riadnom termíne 
sa stretnutie medzi Hornými 
Orešanmi a Špačincami 
nehralo, odložili ho kvôli 
nespôsobilému terénu.

Avízo o odklade zápasu prišlo 
zo športovo-technickej komisie 
už v piatok. Špačince cítia krivdu, 
pretože sa domnievajú, že postup 
nebol správny. O prípadnom odklade 
stretnutia mal podľa nich rozhodnúť 
arbiter stretnutia až tesne pred 
výkopom. „Ľudia od nás z obce 
si myslia, že sa k tomuto kroku 
pristúpilo, pretože proti nám by 
nemohli hrať dvaja hráči Orešian, 
ktorých rozhodca vylúčil vo Zvončíne. 
Padajú tu takéto domnienky,“ povedal 
predseda TJ Družstevník Špačince 
Štefan Matejkovič. Domáci reagovali 
prostredníctvom tajomníka klubu 
Jozefa Saska: „V piatok sme pripravili 
ihrisko, vylajnovali, natiahli sieťky. 
Na trávniku však stála voda. Zavolal 
som predsedu ŠTK Rudolfa Friča, prišiel 
a povedal, že futbal na takom teréne 
nemá význam hrať. My sme hrať chceli 
a mať pokoj. Ale načo by sme k nám 
ťahali mužov Špačiniec a žiakov Opoja, 
keď terén bol nespôsobilý?“ 

Špačinčanom sa nepáči ani 
dátum, na ktorý ŠTK stanovila 
dohrávku stretnutia. Napriek tomu 
proti rozhodnutiu nepodali protest, 
rešpektujú ho. „Bude sa hrať v nedeľu, 
čo nám nesedí. Navrhovali sme, aby 
sa duel uskutočnil v utorok cez štátny 
sviatok. Návrh však nebol prijatý, 
dali nám termín v nedeľu. Musíme sa 
podriadiť rozhodnutiu ŠTK. Hoci chlapci 
budú po plese,  veríme, že vyhráme,“ 

uviedol Matejkovič. „O termíne rozhodla 
ŠTK. Súper argumentuje, že jeho hráči 
idú na zábavu. My ale máme v sobotu 
takisto zabíjačkové hody, chlapci sa 
pôjdu tiež baviť,“ kontruje Sasko.

„Osobne som sa bol v piatok pozrieť 
na stav ihriska, bolo podmáčané 
a nevhodné na odohranie sobotných 
duelov mužov a žiakov. Kluby sa 
na náhradnom dátume nedohodli, ŠTK 
preto určila termín, ktorý jej prináleží 
z rozpisu súťaží ObFZ Trnava,“ zaujal 
stanovisko Rudolf Frič, predseda ŠTK.

Nech už je pravda kdekoľvek, 
o víťazovi duelu sa rozhodne v nedeľu 
na trávniku. Veríme, že na piedestál sa 
postaví futbal a medziľudské vzťahy. 
 JÁN KRÁL

HORNÉ OREŠANY

CHÝBAJÚ:  nikto
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Smolek – Reiter, Malacký, Drozda, 
Krchnár – Kondrček, Vahulič, Bačík, 
Rábara – Križan, Mesíček

ŠPAČINCE

CHÝBAJÚ: M. Púchly (po operácii), 
Mi. Henček (otázny štart pre zranenie)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
B. Púchly – Lehuta (69. Kubiš), Mužík, 
M. Dobrovodský, M. Púchly – 
L. Dobrovodský, Tisoň, Daniel, Kolenič – 
Juran, Haršányi

Pozývame na víkendový futbalový zápas
OM: Horné Orešany – Špačince
(nedeľa 22. 11. o 13.00)

Hádajú sa. Kde je pravda?

Tanečný šport
 Slovenský pohár v štandardných 
tancoch, 6. kolo (14. 11.)
4. Dušan Lamoš Feré – Lenka Lopašovská 
(KTŠ Tyrnavia Trnava), 10. Zdeno Blesák – 
Natália Spišiaková (KTŠ Tyrnavia Trnava)

Hádzaná
Extraliga mužov, 12. kolo (14. 11.)
HK 47 Trnava – 
MŠK Hlohovec 26:35 (9:17)
 Góly: Ruman 4, Kurka 5, Sakar 4, Kováč 
3, Oros 5/1, Mojzes 5 – Pupík 7, Bočkay 4, 
Laho 3, M. Fázik 2, Kasagranda 1, Čermák 

1/1, Vlčko 3/3, Peťko 4, Rusňák 4, S. Mažár 
2/1, F. Zaťko 4
Poradie: 1. Prešov 23 b., 2. Hlohovec 18 
b., ...8. Trnava 3 b.

Futsal
Extraliga, 9. kolo (13. 11.)
Mima Trnava – 
MFsK Nitra 10:2 (0:0)
 Góly Mimy: Sládeček 3, Ferencei 2, 
Adámek, Kunka, P. Gabaš, 
Jančo ,Krivočenko
Poradie: 1. Slov-matic Bratislava 24 b., 
2. Trnava 18 b.

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

  Presadí sa útočník Špačiniec Juran gólovo aj vo víkendovej dohrávke v Horných 
Orešanoch?  FOTO: Michal Hlavatovič Zlodej kradol v šatni

INZ-9030
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Najznámejším a aj najväčším 
klubom v Trnave, ktorý sa 
venuje kickboxu, je Centrum 
bojových športov. Pod 
vedením Dušana Kraloviča 
a hlavného trénera Andreja 
Mičianika tu vyrástlo už 
niekoľko úspešných borcov 
s medailovými úspechmi. 

Centrum má 70 členov, no nie všetci 
majú odvahu postaviť sa aj na súťažné 
tatami. Andrej Mičianik to dobre vie. 
 Ako to s vašimi pretekármi 

v súčasnosti vyzerá?
- Od septembra robíme celoročný 

nábor bez vekového obmedzenia. 
Rozlišujeme tých, ktorí sa chcú venovať 
kickboxu súťažne, a ktorí len pre seba. 

Druhá kategória má aj úľavy, aj keď 
nie som toho veľkým zástancom. 
No viem byť aj tolerantný. Tí, ktorí 
sa venujú kickboxu súťažne, musia 
odmakať absolútne všetko. Všetci však 
trénujú trikrát do týždňa v telocvični 
na Mozartovej ulici. 
 Súťažných kategórií v kickboxe 

je niekoľko. Obsadzujete všetky?
- Snažíme sa. Light contact je 

dobrý pre juniorov, keď sa chystajú 
prejsť do semi či full contactu. Naši 
pretekári však súťažia aj v low-kicku 
a K1. Od tejto sezóny k tomu pribudol 
aj thajský box. Chlapci zatiaľ hosťujú 
v klube Hanuman Gym Bratislava. 
Od budúcej sezóny budeme pretekať 
pod vlastnou hlavičkou. 
 Vy však nie ste jediným 

trénerom, ktorý na tréningoch 

odovzdáva svoje skúsenosti...
- Je tu ešte Marián Mišun, ktorý bol 

kedysi ortodoxným thaiboxerom. Má 
však za sebou veľa zápasov v klasickom 
boxe a kickboxe. Jeho skúsenosti 
využívame najmä pri tréningoch štýlov 
low-kick, K1 a thaibox. 
 Na podujatiach typu 

Slovenského pohára sa pretekári 
môžu svojím umiestnením 
kvalifikovať na majstrovstvá 
Slovenska. A tu vznikla zaujímavá 
situácia...

- A to v tom, že po troch rokoch 
budeme v máji 2010, opäť v Mestskej 
športovej hale v Trnave, organizovať 
národný šampionát. Na rozdiel 
od minulosti sa bude súťažiť dva 
dni. Pribudli štýly a v kickboxe je aj 
veľa váhových a vekových kategórií. 
Na šampionát sa priamo dostanú len 
obhajcovia titulu. A tých má Trnava 
deväť. 

 To je skutočne obdivuhodné 
pekné číslo. 

- Napríklad vo full contacte do 81 
kilogramov je to Jaroslav Vašík. Výrazne 
sa zlepšili bratia Cyprichovci, Andrej 
a Erik. Andrej už aj triumfoval v K1. 
Vicemajstrovský titul si vybojoval  
Peter Lackovič. Juniorskí majstri, ktorí 
prechádzajú k seniorom, sú Patrik Bily, 
Dominika Mesárošová či Dávid Margitai.
 Vy ste s kickboxom precestovali 

polovicu zemegule. Máte ešte 
odvahu a chuť postaviť sa 
do súťažného ringu?

- Zvažujem to. Rád by som sa ešte 
predstavil na európskom šampionáte. 
Lenže na to, aby som sa tam dostal, 
musím súťažiť na majstrovstvách 
Slovenska a teda aj na slovenskom 
pohári. Trénujem každý deň, takže 
uvidím, ako sa situácia vyvinie. 

 TATIANA ČUPERKOVÁ

Blato, vietor a voda, zima 
zachádzajúca za nechty. To 
sú často sprievodné znaky 
cyklokrosových pretekov. 

Podobne to vyzeralo cez víkend 
aj v Zelenči. V obci neďaleko Trnavy 
sa uskutočnilo 4. kolo Slovenského 
pohára v cyklokrose.

Víťazom pretekov v hlavnej 
kategórii sa stal Milan Barényi. 
Pretekár TREK KCK Oslany pôsobil 
na trati neohrozene, niektorých 
konkurentov predbehol dokonca o dve 
kolá. „Od začiatku som si držal prvé 
miesto. Po polovici pretekov, keď som 
videl, že mám dostatočný náskok, 
som si držal svoje tempo. Snažil som 
sa ušetriť sily na ďalšie preteky,“ 
konštatoval Barényi.

Druhý v poradí, Robert Glajza, ktorý 
jazdí bez klubovej príslušnosti, prišiel 
do cieľa so stratou jednej minúty 
a šiestich sekúnd. Desať sekúnd po ňom 
dorazil na bronzovej priečke Martin 
Haring z Banskej Bystrice. Zástupcom 
Olympiku Trnava sa príliš nedarilo. 
Vlastimil Uváček (kategória juniori) 
skončil v celkovom poradí na 37. mieste 
a František Kujovič (kategória veteráni C) 
na 42. priečke.

V kategórii ženy zvíťazila Eszter Dósa 
z klubu Vitalitás SE Golyán K., medzi 
žiakmi triumfoval David Zverko z MŠK 
- CK Žiar nad Hronom. Trnavský región 
bodoval medzi kadetmi. Ľuboš Malovec 
z Olympiku Trnava prišiel do cieľa 
v tesnom závese za Ondrejom Glajzom 
z Podbrezovej. Od prvenstva ho delila 
jediná sekunda. Ďalší Trnavčan Ondrej 
Duchoň skončil až desiaty.

S bicyklom si rozumie

Ľuboš Malovec nebol po pretekoch 
spokojný. Ondrejovi Glajzovi dlho 
dýchal na chrbát, napokon za ním 
zaostal o jednu sekundu. „Mal som 
na to predbehnúť ho, nepodarilo sa. 
V poslednom kole to zapichol do blata, 
už som sa ho snažil predbehnúť 
na asfaltke, ale v krose mi odbehol,“ 
obzrel sa za pretekmi 15-ročný talent 
z trnavského Olympiku. Študuje 
na Športovom gymnáziu v Trenčíne, 
cyklokros jazdí tretiu sezónu. „Ľuboš 
je schopný jazdiť na čelných pozíciách. 
Mladý Glajza je vynikajúco technicky 
nadaný, gény zdedil po otcovi. Ľuboš by 
sa mohol presadiť na ťažších tratiach,“ 
povedal na adresu Malovca tréner 

Bohuslav Kujovič, ktorý vidí veľké klady, 
ale nezabúda ani na nedostatky svojho 
zverenca. „Je vynikajúco frekvenčne 
vybavený, dokáže výborne točiť prevody. 
Je bojovný, nezmieruje sa s pasívnym 
priebehom pretekov a útočí. Nedostatky 
má ešte v technike jazdy, či už na ceste, 
alebo v teréne,“  dodal Kujovič.

JÁN KRÁL

Suverén Barényi, strieborný Malovec

 Ľuboš Malovec (v bielom) stíha Ondreja Glajzu.

  Žiaľ, i takéto momenty prináša cyklokros. Pád kadeta Martina Dubeňa sa 
skončil pre cyklistu zo Žiliny prevozom do nemocnice, kde mu diagnostikovali 
zlomeninu ramennej kosti.  FOTO: Michal Hlavatovič

Ďalší program cyklokrosárov: 
22. 11. Trnava (štart o 13.00 v areáli 
Slávie), 29. 11. Vrícko, 5. 12. Pravenec 
(MSR mládež, Ženy, Masters), 
12. 12. Prievidza (MSR Elite, U23)

Už v sobotu v Trnave

Mičianik: Viem byť aj tolerantný


